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Poznań, 8 kwietnia.

Pogłoski 
i ich tendencje

W pismach warszawskich, czasami 
nawet zdecydowanie opozycyjnych, po
jawiają, się nieraz wiadomości o tzw. 
„Obozie Zjednoczenia Narodowego“, 
które do odnośnych redakcyj docierają 
tą czy inną drogą niewątpliwie ze sfer, 
zajmujących się propagandą na rzecz 
nowego obozu rządowego.

Do tego rodzaju wiadomości zali
czyć należy także ostatnią pogłoskę 
warszawską o „dyskusji w łonie „OZN“ 
nad systemem rządzenia“. 2e się tam 
odbywają takie dyskusje, że w tych 
dyskusjach ścierają się ze sobą różne 
poglądy, jest prawdopodobne, a nawet 
— według naszych informacyj — pew
ne; ale chodzi o to, jak owa pogłoska 
jest spreparowana, jaka jest jej ten
dencja.

Tendencja ta wychodzi oczywiście 
na jaw w zakończeniu doniesienia. 
Brzmi ono tak: w toku bieżącego roku 
„OZN“ będzie próbował porozumienia 
się, z istniejącymi organizacjami poli
tycznymi,, a, jeżeli to się nie uda, i,OZN“ 
wejdzie następnie na tory jedynopar- 
tyjności. Jak widzimy: „informacja“, 
która jest „przestrogą“, a nawet — wię
cej, niż „przestrogą“. Zanalizujmy ją 
spokojnie — punkt po punkcie.

Dowiadujemy się przeto, że sfery 
wojskowe pragną jak najdalej idącej 
współpracy z istniejącymi ugrupowa
niami politycznymi w płaszczyźnie 
konsolidacji narodowej dla celów obro
ny państwa. To byłaby rzecz natural
na i niejedno już o tym się słyszało.

Ale, jak z takim postawieniem spra
wy pogodzić oficjalne enuncjacje płka 
Koca, o którym powiedziano, że działa 
z ramienia marsz. Rydza - Śmigłego, 
enuncjacje, wykluczające właśnie po
rozumienie z istniejącymi organizacja
mi politycznymi, a zmierzające do te 
go, by im możliwie „po bokach", ponad 
głowami przywódców politycznych 
odebrać członków i tym samym ugru
powania owe doprowadzić do powolne 
go „stopnienia“? •

Są to dwa stanowiska, wręcz siebie 
wykluczające. Istnienie ich w „OZN“ 
obok siebie byłoby dowodem, że, cho 
ciąż płk Koc długo rozważał, jakie być 
mają podstawy jego organizacji, nie 
przemyślano jednak jeszcze, a w każ 
dym razie nie uzgodniono jeszcze rze
czy najważniejszych.

Z owego doniesienia dowiadujemy 
się dalej, że „grupa pułkowników“ jest 
za jedynopartyjnością „Ozonu“. To sta 
nowisko już trzecie. Ale dodajmy dla 
ścisłości: tzw. grupa pułkowników po 
litycznych, a raczej określmy to jeszcze 
dokładniej: tzw. grupa pułkowników, 
politycznych spod sztandaru tygodniki 
„Zaczyn“, do której należą Floyar- 
Rajchman, Lilienfeld-Krzewski i inni 
Ta grupa woła o monopartyjność oc 
samego początku; ale o „Zaczynie* 
było oficjalne oświadczenie, że nie jes 
on wyrazem myśli płka Koca.

Ustanowienie Komisji Kontroli Cen
Uchwały Rady Ministrów w sprawie walki ze wzrostem drożyzny w kraju — Szerokie 

uprawnienia nowego urzędu
Warszawa. (PAT) Wczoraj od

było się posiedzenie Rady Ministrów, 
w którego wyniku wydano komunikat 
lastępującej treści:

W ciągu ostatnich dni w rządzie 
przeprowadzone zostały dyskusje nad 
projektami zarządzeń, zmierzającymi 
Jo przeciwdziałania nieusprawiedli
wionej zwyżce cen i tendencjom spe
kulacyjnym. W toku rozważań na ten 
temat stwierdzono, że tendencje do 
podnoszenia cen szeregu artykułów, 
oraz przeprowadzone zwyżki cen są 
czynnikiem hamującym trwający od 
szeregu miesięcy i wyraźny już rozwój 
życia gospodarczego, wyrażający się 
m. i. we wzroście produkcji i spożycia. 
Stwierdzono również, że w szybkości 
wzrostu cen Polska zajęła jedno z 
pierwszych miejsc w Europie.

To nadmierne a szybkie zwyżkowa
nie powstało częściowo ze wzrostu cen 
szeregu surowców zagranicznych oraz 
artykułów żywnościowych, a częścio
wo jest wynikiem chęci szybkiego po
wetowania strat, poniesionych w okre
sie długotrwałego kryzysu, bądź też 
jest przejawem wybitnie spekulacyj
nym. Gdyby te zjawiska miały się na
dal rozwijać w tym samym kierunku 
i w tym’ samym tempie, musialyby po
ciągnąć za sobą poważne szkody dla 
całego życia gospodarczego, a w szcze
gólności dla produkcji, dla wykonania 
planu inwestycyjnego i akcji zatrud
nienia bezrobotnych, oraz dla rozwija
jącego się pomyślnie wywozu. Nato
miast powstrzymanie tempa rozwoju 
cen i skorygowania nadmiernych prze
rostów mogłoby w obecnych warun
kach zapewnić Polsce na dłuższy okres 
czasu pomyślność gospodarczą.

Wychodząc z tych założeń. Rada 
Ministrów stwierdziła, że w interesie

Potępienie strajków okupacyjnych
Waszyngton (PAT). Sen. Ro

binson ze stronnictwa demokratyczne
go złożył w Kongresie wniosek, podpi
sany przez wielu wpływowych senato
rów w sprawie potępienia strajków o- 
kupacyjnych.

Wniosek ten stanowi pierwsze wypo
wiedzenie się czynników oficjalnych 
na temat strajków okupacyjnych, któ
rych ilość wzbudza ostatnio zaniepo
kojenie. Opinia mibliczna wielokrot
nie domagała się, aby w sprawie Iegal-

Łatwiej bowiem w Polsce o jedyno- 
partyjności rezonować, niż ją „Ozono
wi“ stworzyć i utrzymać. Czy miałaby 
to być bowiem monopartyjność polska, 
czy polsko - niemiecko - ukraińsko - 
żydowska? A skąd wziąłby obóz rzą
dowy na jedynopartyjność siły, gdy nie 
ma należytej podstawy w narodzie 
polskim, któremu niezdolny jest dać 
nowoczesny program nacjonalistyczny, 
a Polsce dać ustrój państwa narodowe
go w prawdziwym tego słowa znacze
niu? Gdzie byłoby źródło entuzjazmu, 
bez którego władza jedynopartyjna po
wstać, a tym bardziej utrzymać się nie 
może?

Może też panowie ci zastanowiliby 
się nieco nad psychologią polską, któ
ra w razie nacisku i ucisku daje wyni

całego życia gospodarczego leży jak 
najdalej idące przeciwdziałanie ten
dencjom zwyżkowym przy wykorzysty
waniu wszelkich będących w dyspozy
cji rządu środków natury gospodarczej 
i administracyjnej.

Rozważając położenie w zakresie 
cen artykułów rolniczych, rząd stwier
dził, że podniesienie się cen tych arty
kułów, które w okresie kryzysu spadły 
najniżej, powodując zanik rentowności 
warsztatów rolnych, jest zasadniczo 
zjawiskiem dodatnim i korzystnym dla 
całego życia gospodarczego kraju. 
Stwierdzono jednak zarazem, że obec
nie osiągnięty już poziom cen zboz 
chlebowych jest wystarczający dla za
bezpieczenia rentowności gospodarki 
rolnej. Nie mniej utrwalenie korzyści, 
jakie w tej drodze odnosi życie gospo
darcze, przez zmniejszenie rozwartości 
„nożyc cen“, wymaga wysiłków w kie
runku złagodzenia wpływu zwyzki cen 
artykułów rolniczych na koszty utrzy
mania, jak również wobec wytworzo
nej koniunktury eksportowej w zakre
sie artykułów rolniczych, zapewnienia 
krajowi dostatecznego bezpieczeństwa 
żywnościowego. Dlatego też niezależ
nie.od zniesienia z dniem 15 marca rb. 
zwrotu cel przy wywozie zbóż dla za
bezpieczenia podaży na rynku we
wnętrznym, a zarazem oddziałania ha
mująco na dalszy wzrost cen na rynku 
wewnętrznym, rząd postanowił wstrzy
mać wywóz zbóż chlebowych i ich 
przetworów oraz wprowadzić normy 
przemiałowe w wysokości 70 pet wy
miata z ziarna żytniego i 65 pet z psze
nicy. Zarazem postanowiono dopuście 
dodatkowy import pasz w celu zmniej
szenia spasania inwentarza zbożem.

W zakresie czynników, wpływają
cych na koszty utrzymania, postano-

ności tych strajków wypowiedział się 
prez. Roosevelt i rząd.

Czynniki administracyjne współ
działają w dziele likwidacji strajków, 
w czym pośredniczą urzędnicy Depar
tamentu Pracy lecz Biały Dorn i człon
kowie rządu zachowu’i. milczenie. 
Sen. Robinson sądzi, że iego wniosek 
odzwierciedla oT'inię większości Kon
gresu. Senat uchwalił 'o 75 gł-sami 
przeciwko trzem.

ki odwrotne od pożądanych przez tych, 
co przymus stosują? I może panowie 
owi przypomnieliby sobie, że naród 
polski ma z czasów niewoli więcej niż 
wiekową tradycję działań konspiracyj
nych, których wskrzeszanie w państwie 
polskim nie byłoby rzeczą ani poży
teczną, ani — bezpieczną?

Więc radzimy nieco wolniej i ostroż
niej postępować z wygrywaniem ewen
tualnej — „perspektywy“ monopartyj- 
ności „OZN“ na wypadek nieudanej „w 
bieżącym roku“. Ludzie mają pamięć, 
umieją myśleć logicznie i wysnuwać 
sensowne wnioski polityczne.

Waląc głową w mur rzadko prze
wróci się ścianę, ale na pewno nigdy 
nie pokona się sztucznymi środkami 
świadomej woli narodu polskiego.

wiono również zwiększyć kontyngenty 
i uprościć formalności oraz obniżyć 
opłaty, związane z importem niektó
rych artykułów kolonialnych, wskutek 
czego ceny tych artykułów będą mogły 
ulec obniżeniu.

W zakresie cen artykułów przemy
słowych uznano za rzecz konieczną 
prowadzenie dotychczasowej akcji or
ganów rządowych, a wyrażającej się 
w ścisłej kontroli ruchu cen towarów 
przemysłowych, w wykorzystaniu u- 
prawnień ustawy kartelowej, oraz 
przyciągnięcia aparatu samorządu go
spodarczego do współdziałania w wal
ce z nieusprawiedliwionymi zwyżkami 
cen.

Akcję tę w najbliższym okresie po
stanowiono wzmocnić przez powołanie 
specjalnej Komisji Kontroli Cen przy 
prezesie Rady Ministrów, do której 
kompetencji należeć będzie uzgadnia
nie działalności poszczególnych dzia
łów administracji w sprawie cen, zgła
szanie do właściwych ministrów wnio
sków »dotyczących regulacji cen na 
artykuły, posiadające znaczenie dla 
gospodarstwa społecznego i dla ludno
ści oraz zmierzających do zapewnienia 
należytej podaży tych artykułów na 
rynek wewnętrzny, jak również do ob
niżenia kosztów produkcji i wymiany.
• W walce ze zwyżką cen i spekulacją 
z Komisją Kontroli Cen współdziałać 
będą wszystkie ministerstwa i urzędy 
państwowe przy maksymalnym wyko
rzystaniu uprawnień gospodarczych i 
administracyjnych, jakie rząd posiada 
w tej dziedzinie. Do dyspozycji Komi
sji kontroli Cen postawione będą m. i. 
czynniki tak ważne, jak możność 
zwiększenia kontyngentów importo
wych i dewizowych, możność obniża
nia lub znoszenia cła, uruchamianie 
kredytów obrotowych i regulowanie 
taryf kolejowych. We wszystkich tych 
sprawach komisja, jeśli uzna to za ce
lowe, będzie mogła zgłaszać odpowied
nie wnioski, które w szybkim trybie 
załatwiane będą przez odpowiednie 
ministerstwa. Ponadto do jej dyspozy
cji oddane będą środki natury repre
syjnej, a to przez zapewnienie współ
działania aparatu administracji ogól
nej i skarbowej.

Komisja Kontroli Cen szczególną 
uwagę zwróci na kształtowanie się cen 
artykułów inwestycyjnych i budowla
nych. Niezależnie od środków, które 
w tej dziedzinie na podstawie przepro
wadzonych badań uzna za wskazane 
zastosować, Rada Ministrów stwierdzi
ła już obecnie możność zapewnienia 
większej dostawy cegły i przełamania 
spekulacji cen w zakresie tego arty
kułu w okręgu warszawskim i w okrę
gu centralnym, a to przez zastosowa
nie specjalnej ulgowej taryfy na prze
wóz cegły na odległość ponad sto kilo
metrów.

Uznano rówmież za wskazane od
działywanie, dążąc do zahamowania 
zwyżki cen niektórych sortymentów 
drewna, kosumowanego na cele bu
dowlane i opałowe przez niezamożną 
ludność w tych okręgach, w których 
lasy państwowe posiadają faktyczną 
możność wpływania na kształtowanie 
się cen.

Rada Ministrów przyjęła wreszcie do 
wiadomości rozporządzenie ministra 
skarbu, wydane w porozumieniu z mi
nistrem przemysłu i handlu oraz rol
nictwa i reform rolnych, znoszące cło 
przywozowe od cynku i ołowiu.
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Uznanie neutralności Belgii
Wspólne oświadczenie Anglii i Francji w tej sprawie spodziewane jest w najbliższym 

czasie — Zapewnienia Belgii
Paryż. (PAT) W kołach politycz

nych zapowiadają, iż w najbliższym 
czasie, może nawet w ciągu dwóch 
dni, oczekiwać należy ogłoszenia przez 
rządy francuski i angielski wspólnego 
oświadczenia, uznającego oficjalnie 
neutralność Belgii. Równocześnie do
prowadzono już do zasadniczego poro
zumienia. Pozostawały tylko ostatnio 
do uzgodnienia sprawy techniczne, 
które były przedmiotem dłuższej nara
dy na Quai d'Orsay ambasadora bel
gijskiego w Paryżu z wyższymi urzęd
nikami Min. Spraw Zagr.

Prawdopodobnie nastąpi wspólne 
oświadczenie Francji i Anglii, uznają
ce de facto i de iure neutralność Bel
gii, do czego dołączone byłyby gwaran
cje ze strony obu tych rządów na wy
padek napadu jakiego ofiarą mogłaby 
paść Belgia.

Ogłoszenie powyższego oświadcze
nia przed wyborami w Brukseli, jak 
się tego zresztą spodziewano, prawdo
podobnie spowodowane zostanie wzglę
dami na położenie wewnętrzne Belgii, 
celem umocnienia pozycji premiera 
van Zeelanda w walce z Degrellem, 
którego zwycięstwo mogłoby wywołać 
w myśl opinii kół politycznych Paryża 
niepożądane następstwa na terenie po
lityki zagranicznej.

Londyn. (PAT) Prasa zapowiada, 
że w najbliższych dniach W. Brytania 
i Francja formalnie zwolnią Belgię 
z tymczasowych zobowiązań, jakie 
przyjęła po wypowiedzeniu przez 
Niemcy paktu lokameńskiego.

W zamian za zwolnienie Belgia u- 
dzieli zapewnień, że będzie nadal zwią
zana paktem Ligi Narodów i że utrzy
ma obronność kraju na takim pozio
mie, by móc odeprzeć napastnika, któ
ryby chciał użyć jej terytorium jako 
podstawy do ataku.

Walka w szeregach ZZZ wre
Warszawa (Teł. wł.). Centrala 

warszawska ZZZ usiłuje przeciwdzia
łać akcji, mającej na celu doprowadze
nie do rozłamu w organizacjach.

Wystosowała ona do urzędu woje
wódzkiego w Katowicach pismo, w 
którym donosi, że centrala rozwiązała 
zarząd główny Związku Górników z 
prezesem pos. Fesserem na czele i mia
nowała tymczasowym prezesem głów
nym pos. Przyklinga, a sekretarzem 
pos. Kapuścińskiego. Pismo zawierało 
prośbę o poczynienie tych zmian w re
jestrze stowarzyszeń.

Urząd wojewódzki w Katowicach 
odmówił prośbie centrali warszawskiej 
uważając organizację śląską za cał
kiem usamodzielniony związek. Fakt 
ten stanowi pewien precedens dla in
nych organizacyj Z. Z. Z., które .uległy 
rozbiciu. Ostatnio nadchodzą wiado
mości, że rozłam dokonywa się na te
renie Z. Z. Z. we Lwowie, (w)

Tokio —Londyn
K a r a c h i. (PAT) Japoński samo

lot „Boski Wiatr“, usiłujący dokonać 
rekordowego przelotu w mniej, niż 100 
godzinach na trasie Tokio — Londyn, 
wylądował wczoraj o godz. 19,20 w Ka- 
rachi (Indie), przelatując w 48 godzi
nach ponad połowę trasy.

Dziś o godzinie 5 rano wystarto
wał płatowiec w dalszą drogę, spodzie
wając się dotrzeć w południe do Bas- 
sory (nad zatoką Perską) w godzinach 
popołudniowych do Aten, a w piątek 
w południe do Londynu.

Ba s s o r a. (PAT) Samolot „Boski 
Wiatr“, wylądował dziś w Bassorze o 
godzinie 6,45. .

W DueBseWorfSo wykryto olbraynnliie epnze- 
nHewieraemiiia w wydziale podatkowym matgtebra- 
tu. Główna winie ponmi dyrektor wydziału 
Bsch.

*
Księżna Jutem i jej małżom* * powrócą po 

3-miesieczmiej podróży poślubnej do Haga. Lud
ność zgotowała panze ksiiiażcoaj en<tM2>jastiyczne 
powiitiannte.

Następca amib. POtimkirm w Paryżu zosftał 
mliamiowany dotychczasowy ambasador w Ber- 
limćie Jialkóib Suiryc. N.a jego miejsce, według 
wiadomości ze źródeł meofiwiataych, ma P-W- 
być poseł w Pradze AldkisandTOwSkii.

*
śtab ks. Windsoru z p. WaUis Simpatm od' 

będzie sie w tygodoŁiu rozpoczynającym Się 24 
maja prawdopodobnie SMS- ®wwqit ,j

W związku z tym zwracają uwagę, 
że belgijskie lotnictwo stwarza nowe 
lotniska stałe lub pomocnicze w róż
nych punktach kraju, a poza tym — 
jak stwierdza dziennik — będą utrzy
mywane kontakty między sztabami 
generalnymi Belgii, Francji i Anglii.

Rokowania polsko-gdańskie
Gdańsk. (ATE) Niezależnie od 

oficjalnych rokowań polsko-gdańskich 
wszczęte zostaną w przyszłym tygo
dniu, układy prowadzone przez sfery 
gospodarcze z zaplecza z gdańskimi 
sferami gospodarczymi oraz Senatem 
w sprawie usunięcia ograniczeń i tru
dności, na jakie natrafia współpraca 
gospodarcza na terenie Wolnego Mia
sta.

Na czele polskiej delegacji sfer go
spodarczych stanie prawdopodobnie 
przedstawiciel ciężkiego przemysłu na

Górnym Śląsku, dr Wachowiak, b. 
woj. pomorski. Rokowania te stoją w 
związku z przedłużoną na początku 
rb. umową o wykorzystaniu przez Pol
skę portu gdańskiego, o co W. Miastu 
bardzo chodzi, jakkolwiek utrudnia ono 
polskiemu życiu gospodarczemu i in
teresom kół gospodarczych zaplecza 
praktyczne zastosowanie tej umowy.

Należy zaznaczyć, że rokowania te 
będą miały charakter prywatno-go- 
spodarczy.

Paryż. (PAT) Brukselski kore
spondent „Paris Midi" twierdzi, że po
mimo zwolnienia Belgii z zobowiązań, 
wynikających z układów londyńskich, 
nie pozostałaby ona neutralną w razie 
zatargu, w którym obok Francji była
by zaangażowana i Anglia.

POZNAftSKA

Możliwości podziału Palestyny
Jerozolima (PAT). Wieści na 

temat możliwości podziału Palestyny 
na dwa państwa: żydowskie i arab
skie, nadal wywołują żywy sprzeciw 
obu stron. Arabowie, zgodnie z oświad
czeniem wielkiego muftiego twierdzą, 
że Palestyna stanowi „nierozdzielną 
część wielkiej rodziny krajów arab
skich“. Żydzi natomiast bronią swego 
programu, mówiącego o stworzeniu 
państwa na obu brzegach Jordanu.

Wielki mufti, po powrocie z Mekki, 
oświadczył, że Arabowie domagają się 
uchylenia mandatu i zawarcia układu 
angielsko - palestyńskiego na wzór

traktatów pomiędzy Anglią a Irakiem 
lub Francją a Syrią. Arabowie wów
czas byliby spokojni o swą przyszłość 
i w kraju zapanowałby ład.

Zdaniem muftiego, Liga Narodów 
winna wkroczyć w sprawy palestyń
skie i, zgodnie z art. 22 paktu, mówią
cym o uznaniu niepodległości krajów, 
oderwanych od imperium ottomań- 
skiego, uznać państwa arabskie w 
Palestnie. Mufti dodał, że zobowiąza
nia angielskie nie dadzą się pogodzić 
z przyjaznymi stosunkami z Arabami, 
a także z całym światem muzułmań
skim.

Transatlantycka komunikacja powietrzna
Waszyngton. (PAT). Oficjalnie 

donoszą o zakończeniu rokowań dyplo
matycznych pomiędzy Anglią, Irlan
dią, Kanadą i Stanami Zjednoczonymi 
w sprawie zorganizowania transatlan
tyckiej komunikacji powietrznej.

Próbne loty nad Atlantykiem mają 
rozpocząć się w najbliższym czasie. Są
dzą powszechnie, że będą się one odby
wały dwa razy tygodniowo.

Samoloty amerykańskie będą star
towały z Nowego Jorku oraz lądowały

Gwałtowny pożar w Manili
Manila. (ATE) W gęsto zalu

dnionej dzielnicy uboższej ludności 
Manili (stolica Wysp Filipińskich w 
Azji pldn. wsch. —red.) szaleje od wie
lu godzin ogromny pożar, który szerzy 
się z niezwykłą szybkością.

Drewniane domki Filipinów pada
ją łatwo pastwą płomieni. Kierunek 
wiatru sprzyjał szerzeniu się ognia,, 
który obejmował z niezwykłą szybko
ścią bloki domków. W bardzo krót
kim czasie 30 bloków domów miesz
kalnych spłonęło doszczętnie.

Liczba pogorzelców zwiększa się z

Szczegóły zderzenia sie bombowców
San Diego. (ATE) W sprawie 

zderzenia w powietrzu dwóch samolo
tów bombowych, które wystartowaly 
z lotniskowca „Lexington“ nadchodzą 
następujące szczegóły.

Jeden ż samolotów stanął w płomie
niach i z niezwykłą szybkością runął 
do morza. Drugi samolot opad! na wo
dę, lecz zdołał utrzymać się przez pe
wien czas na powierzchni. Jeden z pi
lotów usiłował się ratować, skacząc 
do morza.

Z lotniskowca „Lexington“ wysła
no natychmiast łódź motorową, która 
wyłowiła z wody pilota. Jednak od
niósł on tak ciężkie obrażenia, że 
zmarł wkrótce. Drugi aparat zatonął 
w ciągu kilku minut po przybyciu 
łodzi.

Oba płatowce należały do najnow-

W obronie matki
Lublin (Tel. wł.). Podczas sprzecz

ki pomiędzy małżeństwem Dąbczyka- 
mi mąż chciał strzelić do żony, tym
czasem 15-letnia córka Krystyna, u- 
czennica gimnazjum, zasłoniła matkę 
i kula ugodziła dziewczynkę, kładąc ją 
trupem. Dąbczyk oddał się sam w ręce 
policji.

Wizyta prez. Benesza
Białogród. (ATE) Prez. Czecho

słowacji dr Benesz opuścił wczoraj 
Białogród. W drodze powrotnej dr 
Benesz ominie Wiedeń, udając się 
przez Zagrzeb, Marbburg i Linz do 
Pragi, gdzie jest oczekiwany dziś po 
południu.

W związku z wizytą dra Benesza 
ukazał się komunikat oficjalny, który 
powołuje się na ostatnie uchwały kon
ferencji ministrów spraw zagranicz
nych państw Małej Ententy i zapowia
da rewizytę ks. regenta Pawła w Pra
dze.

w Londynie, zatrzymując się po drodze 
w Botwood na Nowej Ziemi i Nord Har
bour Grace oraz w Irlandii. Linia bry
tyjska będzie odbywała loty na tej sa
mej trasie.

W zimie komunikacja będzie się od
bywała drogą południową przez Ber
mudy i Azory. Linia amerykańska ma 
używać transatlantyckich samolotów 
„Slipper“, które już obecnie utrzymują 
komunikację nad Pacyfikiem.

godziny na godzinę i wynosi obecnie 
ponad 20.000 ludzi, którzy wraz z ura
towanym dobytkiem koczują na uli
cach Manili. Wielu mieszkańców 
dzielnicy, w której szaleje pożar, zagi
nęło; istnieje obawa, że nie zdołali się 
oni wyratować na czas i padli pastwą 
ognia.

Straty materialne wyrządzone przez 
pożar są oceniane na milion dolarów. 
Poza wszystkimi strażami pożarnymi 
w akcji ratowniczej biorą udział żoł
nierze amerykańskiego garnizonu Ma
nili.

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 8. i. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna — jednakże brak mate
riału odczuwa się w dalszym ciągu.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe sztuki — 
55—55,50; natomiast 4% premj. doi. poszu
kiwano po 45,— bez oddawców.

Z pożyczek komunalnych płacono za 
4%% obligacje m. Poznania z 1927 r. po 
42,— przy braku materiału.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano mniejszą ilość 414% listów zast. zło
tych w zlocie po 47,75 — bez kwalifikacji 
do notowania; 4/4% zlotowe listy zastaw, 
poszukiwano po 48,50 — również bez od
dawców. W końcu płacono za 4% listy 
zast. konwert. 42,25.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 101,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

55—55,50 P.
4/4% ohlig. m. Poznania z 1927 r. 42,— P, 
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

42,25 P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 8. 4. 1037 r.
1) żyto 700 g/l., 2) pszenice

25 50— 25.75 
31,00— 31.25
26.25— 27,25

22,00— 22.25
23.25— 23.50
24.75— 25.50

21.75— 22.00

37.75— 38.25
37.25— 37,75
35.75— 36.25
25.25— 28.75

50.25— 51.25
49.25— 49.75
47.75— 48.25
47.25— 47.75
46.25— 46.75
44.75— 45.25 
44,00— 44.50 
41,00— 42.00 
37.00— 38,00

16.00— 16.75 
17.00— 17.50
16.25— 16,75 
16,00— 17.00 
58.00— 59.00

STANDARTY:
742 g/1., 3) owies 420 g/1.

Geny orientacyjne:
Zyto (Usposobienie spokojne) .. .
Pszenica (Usposobienie spokojne)
Jęczmień browarowy . . , . »

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 gil. a . ■ •
Jęczmień 667—676 gfi. » ■ ■ ■
Jęczmień 700—715 g/1. , ■ > ■

Usposobienie spokojne.
Owies ................... . • « ■

Usposobienie spokojne.
M a k a:
żytnia wyciąg. 0 30% wl. w. , , 
żytnia gat. 1 0-50% wl. w. . , . 
żytnia gat. I 9-65% wl. w. . . . 
żynia gat. II 50-65% wl. w. , ,

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w. 
szenna gat. IA 0-45% wl. w. . .

pszenna gat. IB 0-55% wl. w. . .
/szenna gat. 10 0-60% wl. w. . .
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. . .
pszenna gat. IIA 20-55% wl. w. ,
pszenna gat. IIB 2e-65% wl. w. ,
pszenna gat. IID 45-65% wl, w. ,
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. ■

Usposobię” e spokojne.
Otręby żytnie stand.
Otręby pszenne grube stand. , ,
Otręby pszenne średnie stand. , ,
Otręby jęczmienne , . » » » t 
Tzepak zimowy . . , ( , , , ,
Siemie lniane .».,■>»> 57.00— 60.00 
Gorczyca . . • > > a > a » a 30.00— 32.00
Wyka latowa •>■■■•■> 22.00— 24.00 
Peluszka . . . , < ■ , , c , 23,00— 25.00
Groch Wiktoria a a a a a a a 21.50— 25.00
Groch Folgera .,■>>,,< 22,00— 24,00 
Łubin niebieski >■»■>»> 13.75— 14.75 
Łubin żółty ,»■•■■■»< 15,00— 16,00 
Seradela . ... a a a a a . 26.00— 28,00
Mak niebieski 72,00— 76,00
Koniczyna czerwona surowa . , 100,00—110.00 
Koniczyna czerw. 95—97% czyst. , 120.00—130 00 
Koniczyna biała 85.00—125.00
Koniczyna szwedzka ..... 150.00—180.09 
Koniczyna żółta odluszozona ■ . 65,00— 75.00
Przelot........................................... .... 65.00— 75.00
Rajgras angielski ....... 60.00— 70.00
Makuch lniany w taflach .... 25,75— 26.00
Makuch rzepak, w taflach . , 19.00— 19.25 
Makuch ston. w taflach 42—43% , 25.50— 26.50

szych modeli w lotnictwie amerykań
skim. Zderzenie zostało spowodowane, 
jak przypuszczają, nieuwagą jednego 
z pilotów, który chciał się opuścić na 
pokład lotniskowca, lecz nie zauwa
żył, że w międzyczasie wystartował 
inny samolot.

Bezrobocie w Gnieźnie
Gniezno. (Tel. wł.) Dziś rano 

wyjechała do wojewody poznańskiego 
delegacja Rady Miejskiej z prezyden
tem miasta na czele celem przedstawie
nia klęski bezrobocia na terenie Gnie
zna i uzyskania odpowiednich kredy
tów.

Otrzymanie większych kredytów na 
zatrudnienie bezrobotnych jest sprawą 
nader ważną i pilną, (br)

Śrut Soja................... .... 25.50— 26.50
2.35
2.85
2.55 
3.30 
2.75 
3.25
2.45 
2.95
5.45 
6.10
6.55
7.55

Słoma pszenna luzem ..... 2.10—
„ pszenna prasowana ... 2,60—
„ żytnia luzem . ■ < « > » 2.30—
„ żytnia prasowana .... 3.05—
n owsiana luzem ..... 2,50—
„ owsiana prasowana > > . 3.00—

jęczmienna luzem .... 2,20—
„ jęczmienna prasowana . , 2,70—

Siano zwykle luzem ...... 4,95—
„ zwykle prasowane .... 5.60—
„ nadnoteckie luzem .... 6,05—

nadnoteckie prasowane . . 7,05—
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny Obrót: 2127,6 tonn, w tern żyta T87

jęczmienia 75tonn, pszenicy 445 tonn, 
owsa 39 tonn.

Uwaga! Owies jednolity, nadający; eię 
siewu ponad notowani» -

tonn,
do



Włoski system środkowo-europejski
Zmiany polityczne w M. Entencie i na Bałkanach

A Bi A s* ••••
K początku kilko włosów w grzebieniu...

o potom jest ich coraz więcej...
Trzeba więc natychmiast tomu zapobioc 
przoz codzienne u ż y w a n i e preparatu 
„TRILYSIN", który wzmacnia cobulkl 
włosowa I nlo dopuszcza do dalszego 

wypadania włosów.

W państwach Europy naddunaj- 
skiej i bałkańskiej zaszły w ostatnich 
miesiącach doniosłe przesunięcia, któ
re pod wielu względami zmieniły do
tychczasowy układ wzajemnych ich 
stosunków. Dotyczy to oczywiście rów
nież Małej Éntenty i porozumienia 
bałkańskiego jako całości, które pod 
wpływem wojny etiopskiej, przede 
wszystkim zaś remilitaryzacji Nad
renii oraz konfliktu śródziemnomor
skiego, przeszły przez głęboką ewolu
cję. Dla polityki międzynarodowej, a 
w szczególności włoskiej, ewolucja ta 
ma doniosłe znaczenie.

Co do porozumienia bałkańskiego, 
to wiadomo, że celem jego było zacho
wanie terytorialnego status quo 
z ostrzem zwróconym przeciwko Buł
garii, która wobec wszystkich sąsia
dów, a więc: Rumunii, Jugosławii, Gre
cji i Turcji podnosiła pretensje teryto
rialne. Wyłom w odosobnieniu Bułgarii 
czyni po trzech latach istnienia poro
zumienia bałkańskiego (założonego 
9 lutego 1934) pakt przyjaźni jugoslo- 
wiańsko-bułgarski, zawarty w Biało- 
grodzie 24 stycznia br. Pakt ten ugo
dził tym samym w jeden z głównych 
celów porozumienia bałkańskiego, tj. 
wzajemną pomoc przeciwko ewentual
nej agresji ze strony Bułgarii, która nie 
wyrzekła się swych pretensyj wobec 
wszystkich sąsiadów. Kola polityczne, 
szczególnie w Bukareszcie i w Atenach, 
krytykowały to posunięcie rządu biało- 
grodzkiego, ale wspólna konferencja 
porozumienia bałkańskiego, która ze
brała się w Atenach w lutym br., uzna
ła jednak pakt jako krok ku konsoli
dacji pokoju na Bałkanach.

Był to początek odprężenia na tym 
ważnym odcinku polityki europej
skiej.

Dalszym krokiem na tej drodze był 
zjazd włosko - turecki Ciana z Ruszdi 
Arasem w Mediolanie oraz układ wło
sko - jugosłowiański z 25 marca br. 
Zbliżenie włosko - tureckie jest obec
nie w fazie pogłębiania zwykłą drogą 
dyplomatyczną i ma doprowadzić z jed
nej strony do uznania przez Włochy u- 
kładu w Montreux, dotyczącego uzbro
jenia cieśnin, z drugiej zaś do zagwa
rantowania przez Turcję posiadłości 
włoskich na Morzu Egejskim.

Jednym słowem stanowisko państw 
bałkańskich zarówno w stosunku do 
Bułgarii jak zwłaszcza w stosunku do 
Włoch, doznało wyjaśnienia. Nie po
trzeba podkreślać jak ważnym jest to 
dla położenia Włoch na Morzu Śród
ziemnym, zwłaszcza, gdy się przypom
ni, że Anglia w okresie sankcyj zdołała 
zgrupować przeciwko Italii wszystkie 
niemal wymienione państwa.

W dniu 1 kwietnia zebrała się w 
Bialogrodzie wśród zrozumiałego zain
teresowania konferencja Małej Enten- 
ty. W łonie tego ugrupowania, które
go ostrze kierowano przeciwko rewi
zjonistycznej polityce Węgier, popiera
nej przez Rzym, nastąpiły niemniej 
znamienne zmiany orientacyjne, wy
wołane przez grę nowych interesów i 
nowych niebezpieczeństw.

Na skutek remilitaryzacji Nadrenii 
i przykucia Francji do linii Renu roz
luźnił się stosunek do niej Małej En- 
tenty, która nie widzi obecnie we Fran
cji tego oparcia i tego puklerza, jak to 
miało miejsce przed zamachem hitle
rowskim z 7 marca 1936 r. Czechosło
wacja pod groźbą zbrojeń niemieckich 
idąc za przykładem Francji zawarła 
pakt z Sowietami. Pakty francusko- 
sowiecki i czechosłowacko - sowiecki 
posłużyły Berlinowi do zerwania Lo- 
karna. Równocześnie układ austro- 
niemiecki z 11 lipca 1936 r. podkreślił 
odosobnienie Czechosłowacji wobec 
Niemiec, zwłaszcza zważywszy pogor
szenie się stosunków Czechosłowacji z 
Polską.

Ale pakt czechosłowacko - sowiecki 
wpłynął też niepomyślnie na stosunki 
między Pragą a Bukaresztem i Biało- 
grodem. Spoistość Malej Ententy za
rysowała się. Ani Bukareszt a tym 
bardziej Białogrócl nie chcą zbliżenia z 
Sowietami — a dalej nie zamierzają za
jąć takiego stanowiska wobec Niemiec, 
jakie zajęła Praga.

Innym faktem, który wprowadził do 
łona Malej Ententy powikłania pozba
wiając ją jednego z celów, tj. wza
jemnej gwarancji na wypadek 
trudności ze strony■ Włoch, był układ 
włosko - jugosłowiański z 25 marca br.

Nową sytuację w łonie Małej Enten
ty zanalizowano na łamach „Fempsa“ 
z 4 bm. Powiedziano znacząco, iż za
pewne,min. Stojadinowicz zdoiał prze
konać Kroftę i Antonescu, że klauzule

paktu przyjaźni bułgarsko - jugosło
wiańskiego i włosko - jugosłowiańskie
go dadzą się pogodzić we wszystkich 
punktach ze zobowiązaniami trzech 
partnerów Małej Ententy między sobą 
i z ich poprzednimi układami z innymi 
mocarstwami. „Czy jednak zgodność 
ta jest realna, pokażą dopiero wypad
ki“. Trudno o sąd bardziej powścią
gliwy.

Inne dzienniki francuskie nie tają 
porażki, jakiej doznała polityka fran
cuska zwłaszcza na punkcie próby 
związania państw Małej Ententy pak
tem wzajemnej pomocy. Białogród 
przede wszystkim, lecz także Buka

7 kwietnia
W rozmaitych pismach podjęto 

kampanię przeciwko nowej pisowni. 
Nie bez racji. Rozmaici filolodzy, lin
gwiści, docenci wszechnic, poloniści, 
zwracaję uwagę na wilcze doły, jakie 
w sobie nowa pisownia zawiera. Je
szcze nie weszła w krew pokolenia, a 
już spotkała się z tak silnym obstrza
łem, że jej trudno prorokować długie 
życie.

Nie wiadomo, jakt to z tą przyszło
ścią będzie. To pewna, że kiedyś ule
gnie znowu zmianie, że jakiś nowy 
Nitsch poprawi obecnego Nitscha. Ale 
chodzi nam o parę szczegółów, god
nych zwrócenia na siebie uwagi.

Przede wszystkim odniesiono się 
do prakomisji językowej, powołanej 
przez Akademię Umiejętności, dość le
kceważąco. Tyle miewaliśmy już 
zmian pisowni, że jeszcze jedna. Dro
biazg. Nie zwracano uwagi na jej 
prace. Komisja ogłaszała — wpraw
dzie dość skąpo — wyniki swoich de
bat, ale przechodziło się obok nich nie
mal milcząco. Tak jakby nikt nie 
traktował' rzeczy poważnie, jakby 
nikt nie przypuszczał, że się będzie je
szcze raz musiał uczyć nowej pisowni. 
Zbagatelizowano rzecz całkowicie.

Właśnie wtedy, kiedy było trzeba, 
nikt głosu nie zabierał. Nie rozpalono 
umysłów, nie zastanawiano się nad 
konsekwencjami, nie uderzono w 
dzwon na alarm. Przyjmowano wszy
stko biernie. Coś gdzieś się działo, 
daleko od nas, a to wszystko do nas 
nigdy nie dotrze, a gdy już będzie się 
zbliżało, to się wtedy zastanowimy .. 
Jednym słowem: jakoś to będzie —- 
przysłowiowe i niesłychanie rezygna- 
cyjne, bezwolne....

I tu się właśnie pomylono. Gdyby 
uchwały komisji lingwistycznej przy
padły na rządy czyjeś inne, aniżeli na 
okres gen. Śławoja-Skladkowskiego, 
to kto wie, jakby to wyglądało. Ale

Lord Baldwin of Bewdley
Wkrótce po londyńskich uroczysto

ściach koronacyjnych nastąpi wy
niesienie długoletniego premiera W ■ 
Brytanii i konserwatywnego męża sta
nu Baldwina do stanu hrabiowskiego. 
W poczet parów Anglii Baldwin wej
dzie z tytułem lorda Baldwina of 
Bewdley, gdyż z tego okręgu w Worce
stershire piastował mandat do Izby 
Gmin.

Obdarzenie premiera tytułem lor- 
dowskim powtórzy się teraz po raz 
trzeci w bieżącym stuleciu, po uprzed
nim wyniesieniu lorda Balfoura i lor
da Oxford-Asquitha. Podobnie jak ci 
wybitni mężowie stanu Baldwin wcho
dząc do Izby Lordów zachowa nazwi
sko rodowe, uwieńczone tytułem hra
biowskim.

Premier Składkowski 
upomina przedsiębiorstwa 

państwowe
PAT donosi:
„P. premier Składkowski wezwał w 

dniu 7 bm. do siebie odpowiedzialnych 
kierowników przedsiębiorstw państwo
wych oraz przedsiębiorstw mieszanych 
i zwrócił im uwagę na niewłaściwość 
podpisywania przez reprezentantów 
tych przedsiębiorstw oświadczeń nie-

reszt nie chcą o tym słyszeć. Wierność 
Jugosławii dla Ligi jest też raczej teo
retyczna i słowna wobec uznania im
perium włoskiego.

Pewnym jest, iż funkcja anty- 
włoska M. Ententy skończyła się i 
że całe to ugrupowanie liczyć się bę
dzie coraz więcej ‘z polityką Rzymu. 
Świadczą o tym choćby traktaty han
dlowe, które Rumunia i Czechosłowa
cja zawarły świeżo z Włochami. W 
Rzymie przewiduje się też rychłe za
warcie traktatu przyjaźni z Rumunią, 
który zastąpi układ nie odnowiony po 
wygaśnięciu przed trzema laty.

Rzym S. M.

premier Składkowski rozumował pro
sto: jest państwowa magistrala nau
kowa, powzięła pewne uchwały, które 
mają służyć uporządkowaniu pisowni, 
trzeba tego słuchać i — koniec. Wy
szedł tedy rozkaz: nauczyć się pisow
ni do dnia 1 września. Tak poszło 
wszędzie. Że szkoły, to zrozumiałe. 
Ale i sądy, ale koleje, ale administra
cja! Wszędzie rozkaz. Dobrze, że je
szcze egzaminów nie urządzano. Cho
ciaż nasz św. Biurokracy może się 
zdobyć na wszystko...

Ten rozkaz wszystko zdecydował. 
Wtedy dopiero panowie wygodniccy 
zaczęli rozważać: a to jest nie w po
rządku, a tamto wywoływa nieporo
zumienia... Wszystko to tylko 
musztarda po obicdzie. Nigdy’ w porę...

*
Warszawa żegna owacyjnie Karola 

Szymanowskiego. Istotnie skon jego 
wywołał nawal uczuć, artykułów’, pu- 
blikacyj, oświadczeń, które stawiają 
Szymanowskiego w rzędzie pierwszych 
narodu.

Na to trzeba było dopiero jego 
śmierci? Gdzież za życia mówiono o 
jego genialności? Gdzież za życia spo
pularyzowano jego utwory? Szyma
nowski miał jeszcze te pomyślne wa
runki, że żył i współdziałał z osobami, 
które stanowiły’ albo należały do bez
pośredniego otoczenia ludzi z rządu i 
kół kierowniczych. Miał warunki po
kazania się tym, którzy kierują nawą 
państwową.

A mimo to jego największe dzieło 
„Harnasie" wystawiła pierwsza Praga 
w „Narodnim Divadle“, nie żałując 
wysiłku i pieniędzy; potem Paryż. A 
rodzima stolica pusząca się, „mocar
stwowa“ Warszawa?...

Za to bryźnięto na Pragę, za to zba
gatelizowano Paryż, a w zatęchłej at
mosferze stolicy, aspirującej nic wia
domo do czego, czekano, aż Szyma
nowski umrze, aby go pasować na dru
giego po Szopenie i pisać o jego ge
nialności. ,. Lecz o wystaw ieniu „Har
nasiów“ ani się nie mówiło, ani nie 
mówi...

WARSZAWIANIN

zgodnych z polityką rządu w sprawie 
cen artykułów przemysłowych."

Powyższe upomnienie premiera 
Składkowskiego pozostaje w ścisłym 
związku z uchwałą Rady Ministrów w 
sprawie ustanowienia komisji kontroli 
cen. Jak wiadomo, pod oświadczenia
mi Unii Polskiego Przemysłu Górni
czo-Hutniczego i Polskiej Konwencji 
Węglowej, stwierdzającymi koniecz
ność podniesienia cen, figurowały rów
nież podpisy przedstawicieli przedsię
biorstw państwowych. Oświadczenia 
te polemizowały ostro z atakami „Ga
zety Polskiej“ na wielki przemysł i na 
kartele. Powyższe upomnienie zdaje 
się nie pozostawiać wątpliwości, po 
czyjej stronie w tej polemice opowie
dział się ostatecznie rząd.

Nie zatwierdzono
narodowców

Opoczno. — Ostatnio w pow. opo
czyńskim w kilkudziesięciu wypad
kach starosta Bielawka nie zatwierdził 
wyboru sołtysów, narodowców, chociaż 
przeciw tym wyborom nie wnoszono 
protestów. Przy następnych wyborach 
używano różnych sposobów, by naro
dowców utrącić. W związku z tym 
mieszkańcy odnośnych wsi wystoso
wali skargę do premiera na nieuzasad
nione postępowanie starosty czując się 
pokrzywdzeni w swoich prawach oby- 
wateli-wyborców,
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FAKTY i OCENY
Świętochowski 

jako „żydożercą“
Cytowaliśmy wczoraj głos znakomi

tego pisarza Aleksandra Świętochow
skiego na temat kwestii żydowskiej 
(dzisiaj podajemy dalsze wyjątki z tego 
wypowiedzenia się). Zdawałoby się, ze 
nadzwyczajny umiar, obiektywizm, 
uwzględniający na równi stanowisko 
obu stron, i nawet humanitaryzm w 
ujęciu zagadnienia powinien był i Ży
dów skłonić do głębszego, spokojnego 
zastanowienia się nad poglądami, wy
powiedzianymi przez nestora naszych 
pisarzy.

Tymczasem nic podobnego. Prasa 
żydowska rzuciła się na Świętochow
skiego z dziką wprost furią. Warszaw
ski żydowski „Nasz Przegląd“ twier
dzi, że Świętochowski wypowiada się 
w duchu „skrajnego antysemityzmu 
i nazywa go „notorycznym żydożercą «

Stanowisko Żydów jest jeszcze jed
nym dowodem na to, jak uparcie i z 
jaką zaciekłością trwają oni nadal przy 
myśli utrzymania swego stanu posia
dania w Polsce — wbrew zresztą prą
dowi dziejów, którego nic już nie za
trzyma.

Podłoże walki w ZZZ
Z. Z. Z. jest typową organizacją „sa

nacyjną“. Oparta ona została na przy
musie i wykarmiona na chlebie pu
blicznym. Stworzono ją po to, aby była 
narzędziem politycznym, które miało 
w robotniczym ruchu zawodowym ode
grać rolę „rozbijacką“.

Zadania tego Z. Z. Z. nie spełnił. 
Rozbudzona demagogią i warchol- 
stwem radykalizacja mas poczęła po
ciągać za sobą przywódców, drżących 
o utratę wpływów i stanowisk.

I narzędzie rozleciało się w ręku...
Obecnie Z. Z. Z. daje obraz zupeł

nego rozkładu wewnętrznego, czego 
przykładem są wydarzenia na niedziel
nym zjeździe Związku Górników 
z. Z. Z.

Jak wiadomo z depesz, na zjeździe 
tym doszło do niebywałych awantur, 
a nawet do bójki między zwolennika
mi obu stron. Któż tam walczył? Ci, 
którzy by pragnęli poddać organizację 
komendzie pika Koca i ci, którzy pra
gną utrzymać ją pod władzą radykaji- 
zującego i kokietującego socjalistów 
p. Moraczewskiego?

To tvlko część prawdy.
Pod pokrywką walki ideowej roze

grała się także bójka o lokal, kasę i do
kumenty ...

Będą teraz procesy o zwrot mająt
ku związkowego. Ale równocześnie bę
dzie się odbywał i inny proces. Głęb
szy.

Proces dalszego rozkładu sztuczne
go, fałszywego tworu, jakim jest 
Z. Z. Z....

Zmiany
w „Kurierze Porannym“?
Notowaliśmy już dziś rano pogło

skę, że p. Ferdynand Goetel, naczelny 
redaktor „Kuriera Porannego“ po p. 
Rzymowskim, ustępuje na własne żą
danie.

„Głos Powszechny“ w sposób zło
śliwy omawia przyczynę tej rezygna
cji, pisząc m. in. co następuje:

„W czasie krótkiego urzędowania 
p. Goetel wprowadził zasadnicze zmiany 
w orientacji politycznej „Kuriera Poram 
nego“. Po pierwsze p. Goetel pontaszero-i 
wał do „Ozonu“, gubiąc po drodze 70 pro- 
cent czytelników „Kuriera Porannego“, 
a po drugie opowiedział się po stronie 
gen. Franco. Jak widać Franco wyszedł 
mu na manco. A zresztą — łatwiej pisać 
powieści, niż redagować dziennik.“

Potwierdza to „Walka Ludu“, która 
donosi, że p. Goetel zmuszony był ustą
pić z powodu szeregu niefortunnych 
posunięć natury ideologicznej i tak
tycznej, co spowodowało masową 
ucieczkę czytelników z „Kuriera Po
rannego“.

Rzekomo spuściznę po p. Goetlu pra
gnie objąć „Dziennik Poranny“, który 
redagują usunięci przez p. Goetla daw
ni współpracownicy „Kuriera“. Była
by to walka pomiędzy dziennikami, 
wydawanymi w tej samej drukarni.
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Nowy cios niemiecki w Łużyce
W ciężkich zapasach, jakie naj

mniejszy naród słowiański, Serbowie 
łużyccy, toczą o swój byt z wynara
dawiającym systemem niemieckim 
zanotować należy akt gwałtu, zadane
go „Domowinie“, jedynej organizacji 
narodowej, skupiającej wszystkich 
Łużyczan,

Oto organizacji tej, na której czele 
stoi dzielny łużycki „wódz“ Paweł Ne- 
do, władze hitlerowskie postanowiły 
narzucić nowy statut, spreparowany 
dla celów hitlerowskich, „Domowina“ 
według tegoż statutu miała być „związ
kiem Niemców i Niemek mówiących 
po łużycku1', organizacją, opiekującą 
się tradycjami i zwyczajami, do której 
wstąpić może każdy, co mieszka na 
ziemi łużyckiej. Narzuceniu takiego 
statutu Serbowie łużyccy opierają się 
od jesieni roku zeszłego, W okólni
ku do członków kierownik przedstawił 
całą korespondencję, przeprowadzoną 
w tej sprawie z okręgowym urzędem 
(Hauptmannschaft) w Budziszynie. 
Niektóre ustępy z „przepisanych“ u- 
staw przyjęto, lecz na nazwę „Niemców 
mówiących po łużycku“ Łużyczanie 
zgodzić się nie mogli, będąc oddziel
nym narodem. Urząd niemiecki — 
wbrew zapewnieniom Hitlera, że nie 
chce nikomu odbierać narodowości — 
obstawał jednak przy tym najważ
niejszym, celowym określeniu związ
ku, wyznaczając termin przyjęcia no
wego statutu na 7 marca.

W tym dniu odbyło się walne zgro
madzenie „Domowiny", które ponow
nie odrzuciło postulat władz u- 
chwalając zwrócić się z osobnym me
moriałem do samego Hitlera. Tym
czasem urząd okręgowy zawezwał w 
dniu 18 marca do siebie p. Pawła Ne- 
do komunikując mu, że wobec opor
nego stanowiska „Domowiny“ zaka
zuje się dalszych zebrań ogólnych i 
delegatów ze względu na „ład i bez
pieczeństwo publiczne". Równocześnie 
„Amtshauptmann" zakazał pisać o 
tym w prasie. Na prośbę o danie za
kazu na piśmie p. Nedo otrzymał od
powiedź wymijającą.

W praktyce oznacza to uniemożli
wienie wszelkiego ruchu organizacyj-

„ścisłość“ PAT‘a
W dzisiejszym wydaniu porannym 

zamieściliśmy depeszę PAT'a z Gdyni 
o przybyciu do Polski dwóch profeso
rów Uniwersytetu Londyńskiego, pp. 
$impsona i Rosego. Depesza ta zawie
rała szereg błędów, które niniejszym 
prostujemy na podstawie informacyj 
od prof. Williama Johna Rosego, który 
w dniu dzisiejszym odwiedził naszą 
redakcję.

Otóż prof. Simpson, znany orienta
lista, udaje się do Wilna nie w celu 
wygłoszenia odczytów, lecz celem obej
rzenia kościołów wileńskich i badania 
starych manuskryptów żydowskich.

Prof. dr Rose, następca prof. Boro
wego na katedrze kultury polskiej w 
Uniwersytecie Londyńskim, a uczeń 
prof. Kota z Krakowa, spędzi obecnie 
pewien okres czasu w Wielkopolsce i 
zajmować się będzie studiami histo
rycznymi. W dniu 21 bm, wygłosi od
czyt nt. „Porozumienie brytyjsko-ame- 
rykańskie“ w Towarzystwie Polsko- 
Angielskim w Gdyni, a nie w Pozna
niu, jak mylnie doniosła Polska Agen
cja Telegraficzna.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚW. MICHAŁ

Plenarne zebranie we czwartek 8 bm. 
• godz. 20 na sali S. N. św. Marcin 65.

KOŁO DĘBIEC
Zebranie plenarne w piątek 9 bm. o go

dzinie 20 w sali p. Figla przy uL Świer- 
czewskle] 6.

KOŁO ZEGRZE — CHARTOWO
Kurs kandydatów w piątek 9 bm. o go

dzinie 19.30 w lokalu P. Kaniewskiego w 
Zegrzu.

KOŁO DĘBIEC
Zebranie plenarne w piątek, 9 bm. o 

godz. 20 w sali p. Figla przy ul Świer- 
czewskie] 6,

KOŁO ZEGRZE — CHARTOWO
Kurs kandydatów w piątek, 9 bm. o 

godz. 19.30 w lokalu p. Kaniewskiego w Ze. 
grzu.

PRACA POLSKA
ODDZIAŁ PAPIERNICZT MALTA

Zebranie plenarne odbędzie się w nie
dzielę dnia 11 bm. o godz. 14 na sali dawn. 
p. Beyerowej przy pL Bernardyńskim.

nego Łużyczan. Jaki skutek odniesie 
odwołanie się p. Nedo do zastępcy 
Hitlera, ministra Hessa, nie trudno 
przesądzić. Niemcy pragną za wszelką 
cenę uśmiercić naród łużycki, który 
przetrwał 1000 lat niewoli, -— i w tym 
celu chwytają się wszelkich środków.

Rada Przyboczna przy prezydencie miasta
Z powodu przeciągającego się stanu 

wyjątkowego w samorządzie m. Po
znania bez Rady Miejskiej mówi się tu 
o możliwości mianowania przewidzia
nej ustawowo w pewnych okoliczno
ściach tzw. „Rady Przybocznej“ przy 
„tymczasowym przełożonym gminy“. 
Wobec tego zwróciliśmy się w tej 
kwestii o wyjaśnienia prawne do wy
bitnego znawcy prawa samorządowego, 
który nam donosi, co następuje:

Wskutek bardzo zawiłej, a nawet — 
można powiedzieć — wprost niejasnej 
stylizacji odpowiednich artykułów 
ustawy samorządowej, rzeczywiście 
zdawało się niektórym komentatorom, 
że w Poznaniu zachodzą obecnie usta
wowe warunki do mianowania Rady 
Przybocznej.

Tymczasem krytyczna analiza tych 
postanowień doprowadziła do niekwe
stionowanej już pewności, że mianowa
nie Rady Przybocznej dopuszczalne jest 
ustawowo tylko w tym wypadku, gdy 
tymczasowy przełożony gminy pozostał 
nie tylko bez Rady Miejskiej, ale także 
bez kolegialnego zarządu czyli Magi
stratu, i wskutek tego miałby rządzić 
miastem bez żadnego organu kolegial
nego. W takim wypadku władza nad
zorcza, powołana do zatwierdzania pre
zydenta miasta (w Poznaniu zatem mi
nister spraw wewnętrznych) może 
ustanowić przy nim Radę Przyboczną. 
Członków takiej rady mianuje według 
swego uznania taż władza, która też 
oznacza ich liczbę oraz jej kompeten
cję; jeśli zaś kompetencji tej bliżej nie 
określi, rada wydaje tylko opinie 
w sprawach należących do kompeten
cji Rady Miejskiej.

Warunek ustawowy mianowania 
Rady Przybocznej jednak nie zachodzi, 

( jeśli Magistrat pozostał w urzędzie, 
i Wiadomo zaś że Magistrat nie rozwią- 
' zuje się przez samo rozwiązanie Rady 

Miejskiej. Pozostaje on w urzędzie aż

Ciągłe strajki we Francji
Paryż. (PAT) Nieoczekiwany 

strajk robotników gazowni i elektrow
ni w Lionie, który na kilka godzin 
pozbawił miasto prądu elektryczne
go, spotkał się z potępieniem większo
ści opinii publicznej. Robotnicy, nie 
oglądając się na wyznaczenie daty 
wejścia w życie 40-godzinnego tygo
dnia pracy, który został im w zasadzie 
przyznany i uważając, iż zbyt długo 
muszą czekać na wykonanie tej zapo
wiedzi, przerwali pracę.

Prasa podkreśla, że niespodziewa
ne pozbawienie Lionu elektryczności 
wywołało poważne komplikacje w 
szpitalach, a zwłaszcza na klinikach 
położniczych, gdzie nagłe obniżenie 
temperatury zagroziło życiu noworod
ków.

W dalszym ciągu z różnych miej

Pogłoski o zbliżeniu
Londyn. (PAT) W związku z po

głoskami, które pojawiły się w niektó
rych dziennikach na temat rzekome
go zbliżenia sowiecko-niemieckiego, 
ciekawe światło na pochodzenie tych 
wiadomości rzuca „Daily Herald“, któ
ry pisze, że wszystkie te wieści pocho
dzą ze wspólnego źródła, a mianowi
cie francuskiego Min. Spr. Zagr.

Celem tych manewrów jest wywo
łanie zaniepokojenia wśród krajów 
Małej Ententy i danie im do zrozumie
nia, aby trzymały się bloku francusko- 
sowieckiego. Dalszym powodem ma 
być chęć zakłopotania rządu brytyj
skiego. W obecnej jednak chwili, 
stwierdza pismo, nie istnieją naj
mniejsze szanse takiego rozwoju wy
padków.

Paryż. (PAT) Pogłoski o rzeko
mym zbliżeniu sowiecko-niemieckim, 
ogłoszone przez część prasy zagranicz
nej, znalazły swe odbicie w pismach 
francuskich, które odnoszą się scep
tycznie do możliwości tego zbliżenia.

Czyż wobec takich faktów gwałtu, 
popełnionego na bezbronnym maleń
kim narodzie nie wzbudzą się wśród 
nas sympatie dla narodu, mówiącego 
językiem bardzo bliskim polskiemu? 
Sympatie te okażemy, wstępując do 
istniejącego w Poznaniu — podobnie 
jak w Warszawie i w Katowicach — 
Tow. Przyjaciół Serbo-Łużyczan, ul. 
Br. Pierackiego 12.

do prawomocnego wyboru nowego Ma
gistra tu. przez nową Radę Miejską i — 
według osobnego wyraźnego przepi
su ustawy — w czasie niefunkcjonowa- 
nia Rady Miejskiej wykonywa za nią 
jej funkcje z ograniczeniami w ustawie 
określonymi.

Przepisów o Radzie Przybocznej nie 
można pogodzić ani logicznie ani for
malnie z tymi ustawowymi funkcjami 
Magistratu za rozwiązaną Radą Miej
ską; kolidują one ze sobą we wszyst
kich punktach. I tym ,że są zawarte w 
dwu odmiennych artykułach ustawy 
samorządowej (art. 72 i 73), i tym, że 
są ze sobą niezgodne. I tak: w arty- 
kule73, który mówi o radzie przybocz
nej — ograniczenia tymcz. przełożone
go gminy są więcej ograniczone, ani
żeli, gdy urzęduje on z samym Magi
stratem; dalej ustawa mówi tylko o 
„pozostałych członkach Magistratu“, 
nie wspominając nic o samym Magi
stracie i o jego w tym wypadku funk
cjach, a wreszcie stanowi, że tymcz. 
przełożony „łączy wtedy zakres dzia
łania organu stanowiącego i zarzą
dza j ą c e g o“, co nie jest możliwe ze 
względu na pozostały w urzędzie Ma
gistrat.

A więc ustanowienie Rady Przy
bocznej możliwe jest tylko wtedy, gdy
by i Magistrat przestał funkcjonować, 
a zatym albo został rozwiązany albo 
zdekompletował się poniżej takiej licz
by członków, która jest konieczna do 
ważności uchwał. Zdekompletowanie 
mogłoby nastąpić albo przez dobrowol
ne uzasadnione złożenie mandatów 
przez członków pochodzących z wybo
ru (ławników), albo przez złożenie ich 
z urzędu w drodze dyscyplinarnej, a 
pawet administracyjnej za pewne wy
kroczenia. Rozwiązanie zaś całego Ma
gistratu jest dopuszczalne na tych sa
mych warunkach, co rozwiązanie Rady 
Miejskiej.

scowości kraju i z różnych gałęzi prze
mysłu donoszą o zarysowujących się 
zatargach.

W mieście Nimes zastrajkowali 
pracownicy gazowni, którzy uznali za
ofiarowaną im podwyżkę za niewy
starczającą.

Na terenie okręgu paryskiego w sze
regu zakładów przemysłowcy ogłosili 
lokauty, by uniemożliwić ewentualne 
obsadzenie fabryk.

Paryż. (PAT). Pracownicy ga
zowni w Breście postanowili przystą
pić z dniem dzisiejszym do strajku, do
magając się podwyżki płac i zamierza
ją okupować gazownię.

Zawiadomiono ludność, aby ze 
względu na możliwość nieszczęśliwych 
wypadków, niezwłocznie powstrzyma
ła się od korzystania z gazu.

Niemiec z Sowietami
Zarówno radykalna „L'Oeuvre“, jak 

i prawicowy „L'Ordre“, na tle tych re- 
welacyj starają się przedstawić komi
sarza spr. zagr. Litwinowa i nowomia- 
nowanego jego zastępcę Potiomkina, 
jako zwolenników współpracy z Fran
cją.

Ryba żyworodząca
Hel. (PAT). Na polskich wodach 

terytorialnych Zatoki Puckiej pojawiły 
się ostatnio ciekawe ryby, bardzo rzad
ko naogół łowione przez rybaków, ze 
względu na znikomą ich ilość, tzw. 
kwapy lub miętusy morskie (Zoarces 
Viviparus), które stanowią swego ro
dzaju osobliwość naszego morza, gdyż 
są rybami żyworodzącymi.

Największe połowy notowane były 
w roku 1925 w Zatoce Gdańskiej.

Orkan na Florydzie
West Palmbeach (Floryda). 

(ATE). W ciągu ostatnich 24 godzin

szaleje gwałtowny orkan, który wyrzą
dził w całej okolicy ogromne straty.

Dachy z wielu domów zostały po
zrywane i rzucone na odległość kilku
set metrów. Ofiarą huraganu padły 
sady owocowe i plantacje jarzyn. 
Czerwony Krzyż rozpoczął natych
miast akcję ratowniczą, opiekując się 
bezdomnymi i rannymi.

Najgwałtowniejsza burza szalała na 
jeziorze Obeechobee, gdzie kilka łodzi 
zatonęło. Straty wyrządzone przez 
huragan są ocenione na 3 miliony do
larów.

Zbrodnicza sekta
Tokio. (ATE) Według doniesień 

dziennika „Nishi-Nishi", policja wpa- 
dła na trop tajnej sekty religijnej, któ
ra dokonała szeregu strasznych mor
dów. W ciągu ubiegłych 6 lat członko
wie sekty zgładzali przeszło 500 ludzi. 
Poza tym zajmowali się oni handlem 
żywym towarem.

Dziennik, który zamieścił tę sensa
cyjną wiadomość, twierdzi, że władze 
odnalazły zwłoki 150 zamordowanych 
osób. Członkowie sekty prowadzili 
również ożywioną działalność wśród 
włościan, namawiając chłopów do 
sprzedaży ziemi i oddania pieniędzy 
sekcie, która im za to obiecywała 
szczęście po śmierci.

Przewódca sekty w obawie areszto
wania zbiegł i popełnił podobno samo
bójstwo. 17 członków organizacji are
sztowano i umieszczono w więzieniu.

Komisarzami urzędnicy, 
a nie profesorowie

Po ostatnich zarządzeniach min. 
Świętosławskiego jedna z agencyj roz
puściła wiadomość, że komisarzarńi 
„Bratnich Pomocy" zostali profesoro
wie. M. i. komisarzem „Bratniej Po
mocy“ na uniwersytecie warszawskim 
miał zostać ks. prof. Grabowski. Obec
nie wyjaśnia się, że jest to nieprawdą. 
Komisarzami zostali urzędnicy kwe
stury uniwersyteckiej.

Ks. prof. Grabowski po ustąpieniu 
prof. Tatarkiewicza został tymczasowo 
tylko kuratorem; oświadczył jednak, 
że

„gdybym wiedział, że zajdą takie 
komplikacje, nigdy bym nie zgodził się 
nawet na Zastępstwo na stanowisku 
kuratora „Bratniej Pomocy”.

Ks. prof. Grabowski, wbrew prze
pisom, nie jest informowany —- jak o- 
świadczył — o działalności komisarzy 
i zrzeknie się wobec tego funkcji kura
tora.

Tak więc okazuje się, że nadużyto 
jego nazwiska, cenionego przez ‘mło
dzież.

Zjazd Lekarzy
Weterynaryjnych

W dniu 4 kwietnia rb. odbył się 
V. Walny Zjazd Lekarzy Weterynaryj
nych Rzeczypospolitej Polskiej, któremu 
przewodniczył płk. dr Millak. Część ofi
cjalną zaszczycili swą obecnością przed
stawiciele władz i nauki.

Z zainteresowaniem wysłuchano refe
ratu dra Antoniego Mackiewicza pt. 
„Nasze drogi“, w którym podkreślił zna
czenie społeczne zawodu, oraz stosunek 
do niego społeczeństwa. Koreferentem 
był dr Petrych, który określił stosunek 
młodego zawodowca do zadań, jakie' go 
czekają. Opierając się na materiale na
desłanym w wyniku ankiety, rozpisanej 
wśród lekarzy weterynaryjnych, podkre
ślił ciernistość drogi zawodowej przy 
braku zrozumienia i sprawiedliwej oceny 
ze strony społeczeństwa oraz nienor
malnie niski poziom wynagrodzeń za 
pracę.

Pułkownik dr Konrad Millak wygło
sił referat pt. „Sprawa reformy programu 
studiów weterynaryjnych w Polsce“. Re
ferent wyłożył zasady, na jakich należy 
się opierać w związku z koniecznością 
przeprowadzenia tej reformy, aby zakres 
studiów i ich charakter dostosować do 
potrzeb państwowych.

Po wysłuchaniu sprawozdania Zarzą
du Głównego, powzięto cały szereg u- 
chwał, w których zawód wyraził swoje 
stanowisko co do całego szeregu zagad
nień, wypowiadając się za: 1) przywróce
niem Departamentu .Weterynarii w Mini
sterstwie Rolnictwa i Reform Rolnych; 
2) założeniem Izby Lekarsko - Weteryna
ryjnej i wydaniem ustawy o ochronie 
praktyki; 3) ustanowieniem doradców 
weterynaryjnych przy Izbach Rolniczych; 
4) obsadzaniem stanowisk dyrektorów i 
kierowników rzeźni tylko przez lekarzy 
weterynaryjnych. Powzięto również kil
ka uchwał zmierzających do poczynienia 
starań u miarodajnych czynników o po
prawę bytu zawodu, w związku z nie
uregulowanymi stosunkami w służbie 
weterynaryjnej samorządowej, oraz nie
prawdopodobnie niskimi poborami leka
rzy weterynaryjnych.

Po rozpatrzeniu kilku spraw organi
zacyjnych Zrzeszenia, przystąpiono do 
wyborów Władz Centralnych, po czym. 
Zjazd zamknął owocne swe obrady.



Sprawa żydowska - sprawą międzynarodową
Co pisse o tym Aleksander Świętochowski

Aleksander Świętochowski nie wie- | wpływ na rozwiązanie najważniejszych
rzy w „uspokojenie się“ antysemity
zmu, które prasa żydowska chciałaby 
osiągnąć za pomocą, represyj policyj
nych. W artykule swym, którego głów
ne ustępy wczoraj już zacytowali
śmy, przewiduje, że
„naród polski, chociażby go skrępowa
no najmocniejszymi zakazami i kara
mi, chociażby mu zastrzykiwano naj- 
idealniejsze szczepionki miłości bli
źniego, nie wytrzyma cierpliwie ogrom
nej, szybko pęczniejącej i zorganizo
wanej masy zupełnie obcego, kultural
nie skamieniałego żywiołu, nie podda 
się jego wpływom i panowaniu, będzie 
ciągle wybuchał nienawiścią w brutal
nych atakach, będzie w nich zniepra- 
wiał swoje najczystsze i najwrażliwsze 
pierwiastki, młodzież, a wyrzuci z kra
ju zaledwie drobne odłamki żydostwa. 
Bo tyle będzie możliwe.“

„Z ostatnimi słowami — stwierdza 
słusznie „Warsz. Dz. Narodowy“ — 
trudno się zgodzić. Potrafimy własny
mi siłami zmusić poważniejszą 
ilość Żydów do emigracji, jeśli oka- 
żemy, że dążenie do usamodzielnienia 
się gospodarczego jest nieodwołal
nym wyrazem naszej woli narodowej. 
Żydzi w tę wolę jeszcze nie wierzą i an
tysemityzm uważają za zjawisko przej
ściowe, które można usunąć przez re
presje i przez poparcie prądów filose- 
micko-marksistowskich w polskim spo
łeczeństwie. Gdy zobaczą, że wola ta 
jest nieodwołalną i że propaganda filo- 
semicka nawet wśród socjalistycznych 
robotników nie ma szans powodzenia, 
wtedy sami zaczną szukać terenów 
emigracyjnych i większymi ilościami 
emigrować. Dotąd każde żądanie emi
gracji (np. projekt socjalisty Bej ,kie
go) odrzucają jako przejaw antysemi
tyzmu.

„Wbrew zaś szerzonej przez Żydów 
opinii znajdują się jeszcze poza Euro
pą kraje, które Żydów gotowe są przy
jąć-“

Świętochowski uważa — i słusznie 
— że zupełne rozwiązanie kwestii 
żydowskiej można osiągnąć tylko na 
drodze międzynarodowej.

„Dla Żydów — pisze on — Polska 
nie jest ojczyzną ani jako ziemia, ani 
jako społeczeństwo, jest tylko miej
scem dłuższego luj) krótszego pobytu 
i zarobku w odwiecznej i nieskończo
nej wędrówce z zachowaniem całkowi
tej odrębności i niezgody ze społeczeń
stwami nawiedzonymi. Ojczyzną Ży
dów jest właśnie cała kula ziemska, 
a ich narodem wszyscy w niej rozmie
szczeni i pomimo największych odda
leń zjednoczeni współplemieńcy i 
współwyznawcy.

„Wobec tego, chociaż najliczniej 
zwarli się w Polsce, ich los powinien 
być przedmiotem troski całego obszaru 
ich zamieszkania, wszystkich zaintere
sowanych narodów i rządów, a zwła
szcza wszystkich izraelitów w świecie, 
którzy przecież wywierają potężny

Fortyfikacje Czechosłowacji
Stan zbrojeń Czechosłowacji budzi 

ogólne zainteresowanie ze względu na 
położenie tego kraju, który narażony 
jest na liczne niebezpieczeństwa. Za
interesowanie uzbrojeniem i przygoto
waniem wojennym Czechów wzrosło 
ostatnio w związku z sojuszem czecho- 
slowacko-sowieckim oraz atakami po
lityki i prasy niemieckiej pod adresem 
tego kraju, który uważany jest za je 
den z punktów zapalnych Europy.

W fachowym piśmie armii niemiec
kiej „Wehrfront“ zamieszczona została 
ciekawa ocena fortyfikacyj czechosło
wackich. Dzielą się one na trzy linie 
skierowane są wyraźnie przeciw Niem 
com, wyzyskując górzysty teren i rze 
ki. W lasach górskich budowane są ol 
hrzymie sztolnie, podziemne pozycje 
artyleryjskie i ukryte gniazda karabi
nów maszynowych. Główna linia for
tyfikacyj rozpoczyna sie w okolicy 
Pardubic, biegnie w kierunku Iczyna— 
Turnowa, a następnie pod kątem pro
stym zmierza ku południowemu za
chodowi i kończy się w okolicy Pilzna.

Środków na budowę tych fortyfika
cyj, wzorowanyćh — zdaniem niemiec
kiego pisma — na francuskiej linii 
Maginota, dostarczyła „pożyczka obro
ny“, która przyniosła 4 miliardy ko
ron czeskich.

zagadnień politycznych. Sprawa ży
dowska nie jest wyłącznie polska, lecz

BLONDYNKI!
JASNE i CIEMNE!

Miejcie naturalne złoclsto-blond4wło*y! 
„Słoneczne! działanie“ kuracji «hampoonowej 
rozjaśnia bru t 'no-blond włosy o 2—4 odcienie.

Uirzy. i ’/e jednolity kolor włosów. 
Wszystkie bloi.\ ynki, zarówno jasne jak i ciemne 
chodzą często l&t.em bez kapelusza, by stonce roz
jaśniło itn włosy i uczyniło je piękniejszymi. Zimą 
tego nie czynią, gdyż słońce nie ma już tej «iły. 
Włosy dlatego ciemnieją, a blondynki tracą na swej 
urodzie. Obecnie dzięki cudownej kuracji eham- 
poonowej STABLONDu. można w przeciągu 15 minut 
włosy rozjaśnić o 2—4 odcienie. STABLOND działa j.ak 
gorące promienie słoneczne, przytem nie pozostawia 
smug na włosach i nie sprawia wrażenia utlenionych. 
Uzyskują one nietylko aksamitną miękkość, lecz 
również wspaniały lśniący połysk i złociste piękno 
z okresu dzieciństwa. Twarz Pani wypiękniała, a cała 
postać nabrała powabu i wdzięku. Wokoło wszyscy 
będą zdumieni i olśnieni jej cudownymi włosami. 
Proszę użyć go dziś jeszcze lub polecić Sham
poon ten swemu fryzjerowi. Używany jest przez 
miljony kobiet na całym świecie. Tajemny przepis 
STABLOND’u nie zawiera żadnych środków szkodli
wie barwiących lub tleniących. Utrwala wieczną 
ondulację. W razie niezadowolenia zwrot pieniędzy.
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Zaniedbanie dróg w Wiełkopolsce
Stwierdziliśmy już parokrotnie na 

tym miejscu, iż drogi w Wiełkopolsce 
znajdują się w zaniedbaniu, które ma 
jak gdyby tendencję do potęgowania 
się.

Popularna trasa wycieczek samo
chodowych do Puszczykowa i Ludwi- 
kowa wykazuje obok całkiem dobrych 
odcinki tak fatalne, jak zwłaszcza w 
Luboniu, że dbałych o całość swych 
wozów automobiłistów odstręcza to 
od podejmowania wyjazdów do naj
bliższych miejsc wycieczkowych, za
pewniających wytchnienie i wypoczy
nek po pracy.

Również szosa do Stęszewa, prowa
dząca do tych samych, pięknych okolic 
Jeziora Góreckiego, znajduje się miej
scami (pod Komornikami) wprost w 
opłakanym stanie.

Zaniedbanie odcinka drogi państwo
wej Poznań — Kórnik pod Gądkami 
tłumaczy się zapewne bliskim rozpo
częciem prac nad ułożeniem twardej 
nawierzchni.

Wszystkie zatem drogi wylotowe z 
Poznania, prowadzące ku południowi 
do okolic malowniczych, obfitujących 
w lasy i wodę, a więc przedstawiają
cych idealny teren wycieczkowy, są 
w wyraźnym zaniedbaniu.

W niewiele lepszym stanie znajdu
ją się drogi, prowadzące w innych kie
runkach. Oczywiścię nie ma pola do 
krytyki, jeśli chodzi o drogę z Pozna
nia do Kostrzyna, od krańca Osiedla 
Warszawskiego począwszy. Droga ta 
przedstawiałaby się wzorowo, gdyby 
nie przejazd przez miasto Swarzędz. 
Od dłuższego czasu trzeba było omijać 
śródmieście i jeździć wąskimi uliczka
mi objazdowymi. Trwało to dobrych 
kilka miesięcy. Obecnie ruch odbywa

Przy bólach głowy i zawrotach, wy
wołanych przez zaparcie stolca, należy 
używać wieczorem i rano na czczo 
% szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa. Zalecana przez lek.
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Ostatnia wędrówka 
śp. Szymanowskiego

Wielki nasz kompozytor spoczął w grobach zasłużo
nych na Skałce. Ńa zdjęciach widzimy z lewej: 
trumna ze szczątkami śp. Karola Szymanowskiego 
u wejścia do krypty podczas mów pożegnalnych. W 
środku: kondukt żałobny u wejścia do krypty na 
Skałce. Przed trumną ks. biskup Roepond i ks. in
fułat Kulinowąki. Z prawej rydwan żałobny na tle 

Kościoła Mariackiego.

międzynarodowa i na tej rozszerzonej 
podstawie powinna być uregulowana.

„Jeżeli to nie nastąpi, będzie ona w 
miejscach większego zgęszczenia Ży
dów ciągle dymiącym i często wybu
chającym wulkanem nienawiści, któ
rego nie zaleją i nie zgaszą najobfitsze 
potoki oskarżającej lub broniącej fra
zeologii. Tylko wielka naiwność może 
się łudzić tą nadzieją.“

A więc przede wszystkim Żydzi 
całego świata winni zająć się 
problemem swych braci w Polsce, gdzie 
obecny stan jest nie do utrzymania. 
Ponadto jednak i Polska — jako spo
łeczeństwo i jako państwo — musi 
rozwijać stałą akcję we wszystkich 
możliwych dziedzinach, by rozwiąza
nie sprawy przyśpieszyć.

Pisząco rozwiązaniu ma na myśli 
Świętochowski tylko emigrację Żydów. 
Jednak obok emigracji można osiągnąć, 
i to własnymi siłami, pewne cele bliż
sze, jak usunięcie Żydów od wpływu 
na nasze życie gospodarcze i kultural
ne oraz na ośrodki kierownicze w pań
stwie i samorządach.

się znowu po dawnemu przez rynek i 
główne ulice dojazdowe, których stan 
wszakże nie poprawił się, lecz znacz
nie jeszcze pogorszył. Po co w takim 
razie kierowano cały ruch na drogi 
objazdowe, skoro przez tyle czasu nie 
podjęto żadnych robót brukarskich, 
pozostaje zagadką nierozwiązaną.

Ponieważ już jest mowa o drodze 
Poznań — Warszawa, należy zwrócić 
uwagę na fatalny wręcz stan odcinka 
Września — Strzałkowo, gdzie czyha
ją na automobiliste różne zasadzki, ja
kieś niesamowite górki z kamieni 
obok głębokich wyżłobień.

Nieźle przedstawia się droga do 
Obornik. Natomiast mniej więcej po
łowa drogi do Szamotuł (bliżej Pozna
nia) jest niesłychanie wyboista i doma
ga się rychłej naprawy.

Na jeden jeszcze szczegół warto 
zwrócić uwagę czynnikom, sprawują
cym pieczę nad drogami. Chodzi tu o 
drogowskazy, których rozmieszczenie 
i ujęcie pozostawia dużo do życzenia. 
Jakżeż często brak w ogóle drogowska
zów na skrzyżowaniach dróg! Z regu
ły prawie brak też oznaczenia odległo
ści między daną miejscowością a 
wskazaną na drogowskazie. W ogóle 
panuje w tej dziedzinie chaos, który 
powinien być czym prędzej uporząd
kowany według jednolitego planu. 
Chlubny wyjątek stanowi powiat ja
rociński, gdzie ostatnio umieszczono 
estetyczne tabliczki emaliowane z 
oznaczeniem bliższego i dalszego miej
sca docelowego. Poza tym stan dróg 
w tym powiecie zasługuje na dodatnie 
wyróżnienie.

O powyższych bolączkach piszemy 
z dwóch względów. Jeżeli najwyższe 
czynniki w kraju pragną rozwoju mo
toryzacji, to trzeba stwarzać również 
w dziedzinie drogowej warunki, sprzy
jające temu rozwojowi, trzeba syste
matycznie usuwać trudności, jakie na
stręczają się turyście samochodowe
mu. Po wtóre zaś Wielkopolska przy
gotowuje się w roku bieżącym do kam
panii turystycznej, która ma spopula
ryzować nasz region, nasz krajobraz

ypiintorcnie' 
Chroni emalie, , 

zebonr.
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Dobra 
pasła do

UWAGI
Gdy zaczynano budować niedawno 

otwarty olbrzymi most wiszący w San Fran- 
cisko, pesymiści twierdzili, że na każdy mi
lion dolarów wydanych na budowę wypa- 
dnie śmierć jednego robotnika. Most zaś 
miał kosztować 35 milionów dolarów, a więc 
budowa jego musiala być wyrokiem śmierci 
dla. 35 ludzi. Obliczenie to oparte było na 
danych z budowy pierwszego wielkiego mo
stu wiszącego w San Francisco, przy której 
zginęło 23 robotników, chociaż most był 
mniejszy.

Zarząd budowy postanowił jednak uła
skawić tych 35 ludzi, na których wyrok byl 
już wydany z chwilą zaczęcia budowy, choć 
nie były znane ich nazwiska. Zamówiono 
olbrzymią siatkę z konopnych lin, którą roz
wieszono pod robotnikami pracującymi na 
moście.

Kosztowała ona pól miliona złotych. Po
nieważ jednak śmierć każdego robotnika 
kosztowałaby zarząd budowy około 25 000 
zl, które trzebaby wypłacić jego rodzinie, 
pomijając inne straty materialne i moralne, 
siatka ochronna przyniosła poważne oszczę
dności. W czasie budowy wpadlo do niej, 
oozywiście nie odnosząc żadnej szkody, trzy
dziestu robotników. Gdyby nie było siatki, 
śmierć ich kosztowałaby 750 000 zł, a więc 
o ćwierć miliona więcej niż koszt urządze
nia ochronnego.

Poza tym, robotnicy pracujący w poczu
ciu bezpieczeństwa, nie obawiają się w każ
dej chwili grożącego śmiertelnego upasdku, 
pracowali o 20 proc, prędzej i wydajniej. 
W ten sposób, nawet z punktu widzenia czy
sto handlowego i z pominięciem względów 
humanitarnych, okazuje się, że instalacja 
zapewniająca bezpieczeństwo pracy nie tyl
ko nie stanowi w budżecie przedsiębiorstwa 
nieproduktywnego wydatku, ale jest ele
mentem zysku.

W każdej dziedzinie przemysłu możli
wym jesit zastosowanie podobnych metod, 
lecz nie zawsze znajduje się dość inteligen
cji i dobrej woli potrzebnych, aby obmyślić 
właściwe reformy i wprowadzić ję w życie. 
Przemyśl polski ma jedną z najwyższych 
proporcji nieszczęśliwych wypadków na 
świecie.

i inne walory turystyczne w całej Pol
sce.

Sama propaganda na nic się me 
zda, jeśli nie uporządkuje się zawczasu 
naszych dróg.

Zjazd przedstawicieli 
wsi narodowej

Mława. — Zgodnie z uchwałą 
Ogólnopolskiego Zjazdu Wiejskiego 
Str. Narodowego odbył się pierwszy re
jonowy zjazd przedstawicieli pracy na
rodowej pow. mławskiego, ciechanow
skiego i przasnyskiego przy udziale 400 
delegatów. W charakterze gości wzięli 
również udział delegaci z sąsiedniego 
powiatu działdowskiego.
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Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat,: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57 , 30-50 
Policja: 42.21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
Swiętokrz 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek
Wildecki 66-35; W, Garbary 
(nar. Wielkiej' 57-87.

Poczt biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Ccntr. 
miedzym. 00. Inform. tel.: 09. Biuro napr, 08.

U poziom: + 2,18 m. 
temper:. + 7,8

NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pi. Wol

ności 13: — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 
75; — Apt. przy pi. Sa.pieżyńskim 1; — Apt. 
przy Chwalisz®wie (6; — Jeżyce: Apt. Mickie
wicza, ulica Dąbrowskiego 10; — Apt. pod
Opatrzności a, ul Dąbrowskiego 76 (naroariik 
Staszica 1); — Łazarz: Apt. przy Parku Wilso
na. ul. Marsz. Fochę 47; — Górczyn: Apt. Kar
pińskiego, ul. Mairez Focha 158; — Wilda: Apt. 
prziy Bramie Wildeckiej, Górna Wilda S; — 
Apt. Fortuna, Górna Wiidia 96: — Solacz: Apt. 
przy ud. Ma®owieokiiej 12; — Główna: Apt. przy 
Krzyżu ul. Główna 19; — Starolęka: Apt. miej
scowa.

RROMlEta transT5n
poznniun
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 8 kwietnia 1927 r.
Na ta-ngTi bosartjowad-a g&ówitoa eadaty 20—30 gro- 
eay; kig iraibarbem 2,80 z4. — Ptflteji udał© s»<e 
ajlliłkiwdidcwać dłwd« ginoane «eaajk/i. pnaest^podw, 
plagę Wildy,. maiamiowńei-e 3 kaewuray i jędrną 
saaijlkie alwliziTejsiką. eikdadaj-ącą «de ® 0 osób. — 
Pu«fik ©traeloów 'komnny-c-h wflkp. ■otraymiail ¡niow^ 
barwy puiłiloawe. — Magie trat .poetautoiw^ił prae- 
prowadizdć próby z a'Pgielt^k?m 6poeobe*m bruku- 
w»amii»a jieadni baw. &y steroiem „Termtaik“, na oo 

auBywaony miał być żużel z epadiami śmieci.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Pielgrzymka do Częstochowy. Za

rząd Akcji Katolickiej par. św. Jana na 
Komandorii organizuje w dniach od 1 do 
3 maja br. pielgrzymkę na Jasną Górę do 
Częstochowy. Pielgrzymka wyrusza po
ciągiem popularnym z dworca głównego 
w sobotę dnia 1 maja o godz. 22, a wra
ca 3 maja około godz. 21. Cena biletu 
na przejazd w obie strony z kosztami or
ganizacyjnymi włącznie wynosi 8,50 zl. 
Pątnicy mieszkający w obrębie ponad 20 
km. od Poznania — otrzymają za okaza
niem biletu pielgrzymkowego 50 proc, 
zniżki dojazdowej do Poznania. Termin 
zapisów ustala się do dnia 20 bm. (o)

OBCHODY
— * 15-lecie Tow. Powst. Wlkp. 1918/19.

Towarzystwo Powstańców Wlkp. 1918/19 
im. Antoniego Andrzejewskiego kolo Ła- 
zarz-Górczyn obchodzi w niedzielę, 11 bm. 
uroczystość 15-lecia swego istnienia. Na 
intencję Towarzystwa odbędzie się o godz. 
9 msza w kościele parafialnym na św. 
Łazarzu, o godz. 11 zaś uroczysta akade
mia w sali Ogrodu Zoologicznego. Wie
czorem o godz. 18 Towarzystwo urządza 
zabawę taneczną, z której dochód prze
znacza na pomoc bezrobotnym.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zwiększenie się żebractwa. W

ostatnim czasie daje się zauważyć w Po
znaniu poważny wzrost żebractwa na uli
cach. Podczas gdy w innych miastach 
widzi się już bardzo mało żebraków, u 
nas przybywa ich coraz więcej. Zawodo
wi temu oddają się nie tylko dorośli, ale 
również i dzieci, które w bardzo natrętny 
sposób nagabują przechodniów o datek. 
Natręctwo to posuwają tak daleko, że nie 
odstępują od nagabywanych tak długo, 
dopóki nie otrzymają datku. Żebrzących 
małoletnich spotyka się często w późnych 
godzinach wieczornych przed lokalami 
publicznymi, co jest z wielu względów 
niepożądanym objawem. Z faktu wzmo
żenia się żebractwa małoletnich winny 
wyciągnąć wnioski właściive czynniki.

R62NE
— * Nowe rozporządzenie o dozorze nad wy

robem 1 obiegłem mąki i wyrobów maoznyeh.
W Dzienniku Ustiww .nr 25 z dirtia 5 bm. uitebaalo 
eilę rorapiorzadizenie Mimfsitra O pi elki1 S póleeraniej 
s dnia 18 luitego rb., ostaliajaoe rnw« ,pmaepi»y 
o diozopae nad wyrobem i obiegiem maiki 1 wy- 
tobów macanych. Roeiporzadaenie to, obejmują
ce pięć stron dirulko. »awtie.ra eaeineg pnaepisów 
o chiarallthanae (techinli mmym i admowohnym, i do
tyczy malkii, pieczywa wyrobów z ciasta( malina- 
nóny itp.) i wyrobów ciiiloicrniozych (ciasta, 
ciastkia. paczki, piopnilkfi itp.) ReEpoiraadiaewie 
postanawia m. i., że pieczywo wagi pól bg i 
wiecej powinno być oranawaone nazwa malkii, « 
iktórej zostało wytworraone, uwidoczniona na 
fcartkaelh z fi-nma i adresem wytwórni. Jeżeli 
pieczywo jest w.y.pdietoane z mieszanej maiki róż
nego rodzaju powinno to być uwidocznione 
tych fcartkach. Nalteplamfe foartelk po wypieku 
jest wzbronione. Ohłeto powinien być wypieka
ny w boohemikach wagi, PÓL jeden,, dwa 'kg lub 
większej, lecz w pełnych katograimach. Ubytek

Ujęcie mordercy Leśniewskiego
Pi tct tlwa tygodnie był ścigany

Ludwik Leśniewski

Oborniki. (Teł. wł.) Poszukiwa
ny listami gończymi 51-letni Ludwik 
Leśniewski, urodzony w Lubaszynie 
w poty. Złotowskim (na Pomorzu, po 
stronie niemieckiej), silnie podejrzany 

o dokonanie mor
derstwa na oso
bie 36-letniej śp. 
Antoninie Cze- 
chowiczównie w 
Bogdanowie pod 
Gołańczą, co 
miało miejsce w 

WielkiCzwartek, 
dotarł do Osowa 
w pow. obornic
kim i tu wałęsał 
się wśród gospo
darzy.

Szczególnie je
go zachowanie 
zwróciło uwagę

pewnych osób, na których doniesienie 
policja obornicka, na czele z komisa
rzem komendy p. Torgowskim, urzą
dziła obławę w środę, dnia 7 bm, i w 
rezultacie ujęła Leśniewskiego, który

Władze aresztowały 
najniebezpieczniejszego lichwiarza

Poznańskie władze śledcze aresztowa
ły i osadziły 5V więzieniu przy ul. Młyń
skiej, najniebezpieczniejszego oszusta i 
lichwiarza Żyda L. Fogelnesta, zajmują
cego luksusowe mieszkanie przy ul. Wiel
kiej 21.

Fogelnest trudnił się zattmdowo lich
wą. którą upratviał przy zastosowaniu 
niespotykanych metod.

Równocześnie pełnił on obowiązki a- 
genta ubezpieczeniowego w jednej z zagra
nicznych instytucyj asekuracyjnych. Fo
gelnest często kręci! się po PI. Wolności 
z małą teczką w ręku 1 często na ulicy 
załatwiał swe interesy. Niski, krępy, z 
czarną bródką, ze szramą na policzku 
był charakterystycznym przechodniem.

Ofiary swoje, które dostały się w jego 
sieci doprowadzał do ruiny. W rękach 
Fogelnesta znalazło się m. in. kilka wy
soko postawionych osób.

Do Fogelnesta zgłosi! się n. p. pewien 
urzędnik jednego z banków poznańskich 
z prośbą o udzielenie pożyczki w wyso
kości 275 złotych. Fogelnest pożyczki u- 
dzielił, pobierając od swego klienta kwit 
z odbioru na sumę 350 złotych, oraz wziął 
pod zastaw Pożyczkę Narodową wartości 
nominalnej 1.600 złotych. Po kilku mie
siącach urzędnik banku zgłosi! się do Fo- 
geinesta, zamierzając zwrócić pożyczone

T»a w.aćtee wynosić może w Chlebie Swieżyim maa- 
wyżeij 4 procent.

Wyroby z ciasta (miatarotny, kluski, aaoierlcl 
irtp.) pawiminy oyć wytworzenie « maiki .pszennej. 
Wyroby te, oizniaioaone jaike ,.jnjuuiz,ne" lub „na 
ją'jtk.ac(h“ powinny zawierać ooniaaimnńej 45 g 
«•uib stancji jajecznej (jednio jiajlkio aiia kilogram 
maikli). Na skrzyniach i Panakach zawierających 
wyroby z ciasta oraz na opakowainciu tych wy
robów, poza niazwa i adresem wytwórni winna 
być uimiieiazazoinia daita wy.produikowiamita wyro
bu. Co do wyrobów cukierniczych, to np. pier
nik miodowy pownmiien zawierać mait.erialy ozna
czane w naizwie. Rozporządzenie zabrania uży- 
wiamfia maiki zepsutej lub sfałszowanej, diailej jej 
biielemr.ia ora.z posypywanie dosek i foirm do dia- 
sta zmiloBkiaim.i mnożnymi.

Bardzo sizeroko ag omówione w nowym ro®- 
ponzadzanini war nauki hliigfrenlozne wytwónnfi pie
czywa., wyrobów z ciasta i wyrobów cuikiiernJ 
caych. podobnie rozpór zadiaemie aaijmnj® eiie 
szczegółowo sprawa pomieszczeń, w których od
bywa «i® przemiał r.iama na maik« (miymy).

O troskliwości Mi metra Opiekli Społecznej 
Swiiadiczy choiolaelby ten szczegół, że roaporza- 
dizemiie fflaibnamia w pietainnUa Ch chodzenia do u- 
stepu w fartuchach piekarni a mych, onaiz wpu- 
szczaniia do wytwórni osób obcych w czasie 
trwania pracy. Osobny roizdiziial fflaijmtttje ®ie 
sprawa przewozu i apnzedaży wyrobów maca
nych, aaBnaezajac m. i., tó handel domokrążny 
wyrobami macanymi jest wzbroniony.

Nowe rozporaadizemiie weezflo w życie z dniom 
ogłoszeniu, Wytwórniom istniejącym, a miiMi.d- 
powi-adajacym wymaigamiom nowego .rozporzą
dzenia. powiatowe wlaidze aidminietinaojli ogólnej 
mogą .przyznać pewne ulgń, wymiiencome w prze
pisach końcowych. Ulgii te rnioga być przyzna
wane na okres czasu do ła>t 3, a przez wtoidlze 
wojewódzkie mogą być przedłużone najdalej na 
nowy okres do lak 3 w przypadkach, ,,g>dy wa- 
rumlkli gospodaircze przedsiębiorstwu i aapotinae- 
bowanie rynku, beda tego wymiwraly“.

Zjaramaozyć należy, że rozporządzenie powyż
sze nie zawiera specjalnych nowości dla ziem 
zachodnich, gdzie już od diaw.ien dawna młyny 
i .piiOkaimie ea prowadzone we wizorowej czysto
ści i używanie najlepszych, nriozepsutych i niie- 
sfałsoowarniyoh produktów rozumie sic samo 
pnzeiz ®i«>.

RÓŻNE
— * Ważne dla plantatorów buraków.

W związku z akcją walki z płaszczyńcem 
burakowym (pluskwą burakową), Zw.

Piątek Sobota
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Marii egipc. ( Ezechiela pr.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Dobrosiawy I Goryslawa

zrazu nie przyznał się do swego na
zwiska, lecz uczynił to później.

Skutego w kajdany przewieziono 
samochodem do Obornik, stąd wieczo
rem przetransportowano do dyspozycji 
władz sądowych w Wągrowcu.

Leśniewski niedawno temu odsia
dywał w więzieniu w Rawiczu wyrok 
20-letniego więzienia za zabójstwo i 
tam poznał brata zamordowanej, od 
którego niewątpliwie dowiedział się 
różnych szczegółów dotyczących życia 
jego siostry. (Sto)

Aresztowanie kierownika 
Klubu Urzędniczego

Wczoraj, z polecenia wiceprokura
tora Sądu Okręgowego Górałewicza, 
aresztowany został były, kierownik 
Klubu Urzędniczego w Poznaniu, irrż. 
Tadeusz Leszczyński, emerytowany u- 
rzędnik państ4vowy, który — jak dono
siliśmy — sprzeniewierzył w Klubie 
Urzędniczym 16.552 zł.

Choroba, na którą miał cierpieć inż. 
Leszczyński okazała się fikcją. (Iz)

pieniądze, oraz domagając się zwrotu za
stawionej pożyczki. Fogelnest ośtviadczył 
wówczas, że pożyczki już nie posiada, 
gdyż ją sprzedał. Urzędnik bankowy za
wiadomił wówczas prokuraturę. Na sku
tek interwencji prokuratora, Fogelnest o- 
świadczył, że pożyczkę zwróci i istotnie 
chciał ją zwrócić, lecz z odciętymi kupo
nami wartości 130 zł.

W czasie dalszych dochodzeń Fogel
nest począł kręcić i składać mętne zezna
nia, wobec czego go aresztowano. W cza
sie dochodzeń wyszło na jaw, że Fogelnest 
pożyczkę tę sprzedał Żydowi Fcingoldo- 
wi, ten puścił ją dalej, tak że w konse
kwencji pożyczka zginęła.

Feingold. na zabezpieczenie swych po
życzek pobierał od swych ofiar fikcyjne 
czeki, a później ofiary swe straszył donie
sieniem karnym o oszustwo. Kiedy jedna 
z ofiar, omotana przez Feingolda nosiła 
się z zamiarem popełnienia samobójstwa, 
cyniczny lichwiarz zaproponował jej u- 
bezpieczenie się w zastępowanym przez 
niego towarzystwie celem uzyskania pre
mii dla rodziny.

Aresztowanie .wyrafinowanego lichwia
rza, który od dłuższego czasu grasował 
w Poznaniu może wreszcie położy kres 
rozpanoszonej lichwie, uprawianej w Po
znaniu przez Żydów. (k)

Stów. Plantatorów podaje do wiadomości, 
że zaleca się niezwłocznie przystąpić do 
zakładania pasów chwytnych wzgl. pole
tek chwytnych. Pasy chwytne wzgl. po
letka chwytne należy zakładać ściśle we
dług instrukcyj wydanych przez cu
krownie. Bliższych informacyj, dotyczą
cych ochrony plantacyj buraczanych z 
szczególnym uwzględnieniem plaszczyń- 
ca burakowego udzielają bezpłatnie: Sta
cja Ochrony Roślin Wlkp. Izby Rolniczej 
w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 17 i in
spektorzy przy Szkole Rolniczej w Le
sznie i Środzie, przy Cukrowni w Opale
nicy oraz instruktorzy przy poszczegól
nych cukrowniach.

KRONIKA POLICYJNA
— * Ucieczka z zakładu. W Poznaniu 

przytrzymano 15-letniego Franciszka Za
górskiego, mieszkającego przy ul. Polnej 
nr 27 i 16-letniego Bertolda Leksa z Kato
wice (ul. Krakowska 8). Obaj chłopcy 
zbiegli z zakładu wychowania przymuso
wego w Cerekwicy. (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— * Nie chciał się dopuścić „zarazy“.

Wydział odwoławczy Sądu Okręgowego 
w Poznaniu rozpatrywał wczoraj apela
cję Żyda Izaaka Lismana, kupca z Cho
dzieży, którego sąd grodzki w Poznaniu 
wyrokiem z dnia 5 lutego br. skaza! na 
2 tygodnie aresztu i 20 zl grzywny za 
obrazę i groźbę bezprawną w stosunku 
do współrodaka oskarżonego, Leona Fisz- 
mana. Chodziło o weksle na 1800 zl, któ
rych Fiszman nie chciał wykupić. Wo
bec tego, gdy prośby nie pomogły, Lis- 
man wysiał list do swego dłużnika, gro
żąc mu, że jeśli natychmiast nie zapłaci, 
„oskarży go do prokuratora o oszustwo“.

Na rozprawie osk. Lisman na wstępie 
zaznaczył, że ma lat 56, był w czasie za
borów „pracownikiem niepodległości“ i 
za to nawet zesłano go „do Sybirii“. Na
stępnie w dłuższym wywodzie wyjaśniał

Słońea: wschód 5,11, zachód 18.39 
Długość łmia 13 godzin 28 minut 
Księżyca: wschód 3.57, zachód 16,44 
Faza: 2 dzień przed nowiem

W
Męski Chór Kościelny p. w. św. Kazi

mierza Poznań - Jeżyce urządza w soboię, 
dnia 10 bm. w sali „Belweder“, ul. M. Fo
cha, swą wiosenną zabawę pod hasłem. 
„Wiosna u Kazików“ na którą członków 
jak i wszystkich sympatyków zaprasza.

zg 12 336/7
Restauracja w Hotelu Polonia- Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 38 786

U śpiewaków jest wesoło — śpiewają
i tańczą wkoło. Dziesiątego, w tę sobotę 
o dwudziestej w Zoologu zabawmy się, 
precz z kłopotem, bo już wiosna jest na 
progu! Jazz-band. orgia śmiechu, blasków 
— będziem bawić się do brzasku Kolo 
Śpiewu im. T. Nowowiejskiego.

zg 26 732/3

JADWIGA KENDA
Poznanianka — wschodząca gwiazda filmo
wa — gra główną rolę w filmie ..Dyploma
tyczna Żona“ pierwszym filmie produkcji 
polsko-niemieckiei. Dawno oczekiwana 
premiera filmu „DYPLOMATYCZNA 
ŻONA“ — DZIŚ w czwartek, 8 kwietnia 
w kinoteatrze „Słońce“. — Na premierze 

będzie obecną p. JADWIGA LENDAI
ng 40 671

skomplikowaną historię sporu o weksle, 
a co do swego listu twierdził, że chciał 
tylko zmusić Fiszmana do zapłaty i ,.nie 
przypuszczał, że w tym będzie jakiejś 
zarazy“ (!).

Ponieważ Lisman nie chciał się zrzec 
powołanych dodatkowo świadków, m. in. 
rabina z Chodzieży, który godził po- 
waśnionych Żydów — przcwodniczącv 
wiceprezes s. o. Bieniecki rozprawę od
roczył. (mz)

— * Za opór I przemoc wobec władzy.
Sąd Okręgowy w Poznaniu rozpatrywał 
w dniu wczorajszym sprawę Leonarda 
Kamińskiego, kupca z Czarnkowa, oskar
żonego o to, że w dniu 22 stycznia br. 
podczas jarmarku w Pobiedziskach nie 
chciał dopuścić do odprowadzenia przez 
egzekutora Bronisława Skarbińskiego 
stojącego bez dozoru konia z wozem. Ka
miński uderzył w głowę egzekutora, któ
ry dopiero przy pomocy posterunkowego 
mógł dokonać swej czynności. Prowa
dzący rozprawę s. o. dr Woźniak wymie
rzy! Kamińskiemu za czyn ten 3 miesią
ce bezwzględnego aresztu.

Za podobny występek zasiadł na ła
wie oskarżonych Wacław Potocki, rzeź- 
nik z Poznania. W dniu 27 sierpnia ub. 
r. przybył do jego składu komornik Ko- 
sicki, aby dokonać zajęcia małej kasy 
ogniotrwałej za dług, wynoszący 15 zł. 
Potocki, nie chcąc dopuścić do zajęcia,' 
pobił komornika, a następnie, chwy
ciwszy topór rzeźnicki, porąbał kasę. 
Kosicki wezwał pomocy policyjnej. Wówi 
czas ojciec oskarżonego zapłacił należny 
dług i starał się usprawiedliwić zacho
wanie syna jego chorobliwą nerwo
wością.

Na rozprawie wystąpili biegli prof. dr 
Horoszkiewicz i prof. dr Borowiecki 
którzy orzekli, że osk. Potocki cierpi 
istotnie na nerwy z powodu przeżyć wo
jennych i że w chwili zajścia z komorni
kiem działał w stanie zmniejszonej po
czytalności. Uwzględniając tę okolicz
ność, sąd wymierzył osk. Wacławowi Po
tockiemu 4 mieś, aresztu, zawieszając 
wykonanie kary na lat 5. Sądził s o 
Budzyński, (mz)
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Spaliły się dęby w Rogalinie
R o g a 1 i n e k. (rp) W ub. wtorek 

około godz. 9 wieczorem wybuchł gro
źny pożar w zabudowaniach dwor
skich majętności Rogalin, własność b. 
wojewody poznańskiego hr. Rogera 
Raczyńskiego.

Ogień powstał w dużej murowanej, 
100-metrowej stodole, która spłonęła 
doszczętnie wraz z kilkuset wozami

Dęby rogalińskie — mai. Tadeusz Walkowski (fot. Ulatowski, Poznań)
słomy, maszynami rolniczymi i drew- 
nikiem, wypełnionym drzewem dębo
wym.

Również spłonęło kilka potężnych, 
słynnych w całej okolicy dębów, stoją
cych w pobliżu stodoły.

Do akcji ratunkowej przywołano 
straże ogniowe ze Śremu i Kórnika, 
które przyczyniły się do uratowania 
reszty zabudowań gospodarskich, a 
szczególnie w pobliżu znajdującej się

Z WIELKOPOLSKI
— * CHODZIEŻ. Przedstawiania na soemdie 

„Obrona Trembowlii" p.rzez KSM ż. «prawił’» 
ma publiczności gjęibolkde wrażenie. Ze względu 
na treść patraioityczma, prazedsitaiwieniiie powtórzo
no naeajuhnz w tutejszym satna-torium dla płuc
ne chorych kolej amzy.

— Za paserstwo i kradzież dmaewa z lasu 
odpowiadali pmaeE tutejistzym Sadem Girodafaim 
-wójt gminny Buidizymia W. Kośmioki } syn jego 
Władysław. Od Eamzutu paserstwa został pan 
wójt awolnńwniy, zaś eym jego za udowodniona 
kradzież zasądzany na 200 zł grzywny. (mc)

— * GNIEZNO. W miedtaielę odbyła Się w 
eaffi Prymasowskiej podniosła a.kadómia zjedm. 
oddziałów Kat. Sitów. Kobiet Graodu Locha ku 
czai- Niaj&w. Maraja- Panny. Aikiademlię zaszczycił 
swa obecnością J. E. Najp.rzcwiielcbniicjsKy fas. 
biskup Laublihz ona® przwwialcbnij- ks. infułat 
KrzłPszlki ©wiiCz, Możnie dudkowi efis-two i przed
stawień efe władz. Umocwystość zagnita p. Brzes
ka a Mltanzewa. W charaałkterzie preiegentlki wy
stąpiła prazewodlnfidzaioa Klat. Zw. Kobiet p. Z-o- 
fiia Rzepecka a Pozna mii .a . Hiucznte okładki były 
dowodom, że ozwiigodna ¡pmefegemtikia- świetni pro
stymi, lecz gorącymi i' ®e serca ¡płynącymi eło- 
waimii porwała wszystkich słuchaczy. Program 
akadieanfii obejmowali poza ¡tyran śpiew Chórowy, 
śpiew seto, grę ma fortepianie, mleAc-detolaimaieje 
i dckilaimncio żbftarowa. 3. E. Niajpraew. iks. 
histoup Balubitz w treściwym s-wym pmzeimówio- 
niiiu — wzywał wszystkich do ofiarności, mesiwa 
i odwagi — oraz wynafflił radość a powodu roz
woju Akcjii- KatoKofcioj. Nazwał ja zwarta, siilb 
ma organizacja, wojującą ¡ze złym. Głęboka Cir 
eza świadczył« o slkupi-emnu fi! przejęciu olbec- 
mtyCh. N,a zakończenie J. E. iks. biokm.p Baiw 
bitas udzielił zebranym swego pastbetreikSeg© błio- 
gosłlawfiieńsittwa. <br)

— * JAROCIN. Z dniem 31 maraca rab. zawie
szony został w ozyninośoinch służbowych kiie- 
rowniitk Miejskich Zakładów Sity, Śwwaitła i Wo
dociągów w Jaraocimrite Franciszek Jaworek® za 
wykroczenia służbowe. Foramialne dochodzeń»» 
dyscyptóraarane przeciw zawnle^onemu prowadzi 
Urząd Wojewódzki1 w Poznaniu.

_ W dniu 6 bm. wyładowywano do sifafadn»-
cy dirogeryjmej ¡praży ul. Targowej 6 boczek olł-

————
TAN POGODY
y w POZNANIU

8 kwietnia 1937

Temperatura 7 godz. + 6,3
Ciśnienie . ,

7 godz. 754,7 mm. umiarakow.
Zachmurzenie

7 godz. pogodnie

7 godz. kierunek połud.-zach., szybk. 1 mfeek.
Opal , _ . .
w ciągu poprzedniej doby (od podz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
9.0 mm., rodzaj opadu: deszcz, grad. 
Temperatura w dniu 7 kwietnia br. była:

najwyższa + 14.6 o godz. 13 
najniższa + 5,7 o godz.

Prognoza pogody n-a dzień jutrzejszy.
Ciepło i pochmurno z przelotnymi

Przejaśnieniami.

wozowni, stajni i obory. Wszelkie sta
rania, aby ocalić wspaniałe dęby ro
galińskie, spełzły na niczym, zajęło się 
bowiem od środka próchno i ogień roz
sadził pnie od wewnątrz.

Ogólne szkody wynoszą przeszło 
100 tys. zł. Nieruchomości były ubez
pieczone.

Pożar wznieciła prawdopodobnie 
zbrodnicza ręka.

Energiczne dochodzenia celem wy
krycia ewentualnych podpalaczy prze
prowadza posterunek p. p. w Kórniku.

Rogalin. (Tel. wł.) Pastwą wtor
kowego pożaru padły trzy olbrzymie 
dęby o średnicy do dwóch metrów, 
które rosły obok zabudowań folwarcz
nych. Olbrzymie dęby z osmolonymi 
konarami runęły na ziemię. Na miej
scu pożaru jeszcze dziś unosi się swąd 
spalenizny, (k)

wy. Dostawcą tego towaru, był -miej. Mosraefe 
Guilirajimamn z Katlisz^ ul. P. O. W. 24. OpiTw-a 
jrafoltam jest cilełkawa, czy pod taikdm narawd- 
słkjiem występuje Polak, gdiyż wskiarauje ono,. ja*k 
tnówmież i osoba dostawcy, że d»rogemi»e miitejteco- 
•wte haodiują z Żydami. (jiP)

— ♦ KROTOSZYN. W czwartek dn. 8 bm. 
«zjeżdża do n-aazego miiaeta teatr wesołej rewii 
¡lwowskiej e widowiskiem operetkowym, pióra 
(znanego lwowskiego poety Henryka Zbierechow- 
efoiego pt. „Co wolno wojewodzie“. Udział bio- 
irą: Janina Bohus<zówna.,. Felicja Ki da weka, Ne-1- 
li Danowlca, Eustachy Odrobiński, balet ..Alo
sza“, Marian Nowicki, oraz doskonały humoirey- 
&ta Antoni Kaczorowski.

— Do pańetw. gim-naejum w Kroftowsynńe za- 
kradli s-ie złodeieje i aa pomocą wytrychów, 
otworzyli wsaystkie klasy i biurka, jednakże 
nic nie zabrali, gdyż najprawdopodobniej aosta- 
di spłoszeni.

— Na szkodę Olejnika M. a Różopola, pow. 
krotoszyński, ekradaiono w niewyjaśniony spo
sób 2 worki po 100 kg. satucznego nawozu, (sh)

— * OSTRÓW. Mgr praiwa p. Binek, refe- 
rendanz tutejsizego starostwa powiatowego, po
woli a-ny został do Urtzedu Wojewódizkiiogo w Po
znaniu.

— Walne zehramie oddalia«łu ostrowskiego Za
wodowego Z w i araku Pracowników Bankowych i 
Kas Osraozed.mości wybrało nowy za.raad w na- 
stepuijaoym siki adraie: pp. St. Moiryraon — pireraee, 
Kaipliiiokii — wiceprezes. K. Błoch — eekiretanz, 
B. Nowicki — eikiairbtnfllk. Nadto wesralfi do za
rządu pp. Balicenzak Dominik, Pawlicki f Srape- 
r®. Pirraewodntaacą komisji rewizyjnej zostata 
p. Zdembiieiwiczówma.

— Rada Miejska w Maketiacie wybraHa wice- 
buirmusitrraem miasta jednomyślnie p. Antoniego 
Sraymainowsikiiego, właściicieia dirogerid., Ławni
kiem został wybrany kuiptfec p. Oet.rowiiciz.

— Zmarła w srapiltalu Powiatowym w Oetno- 
■wfite po długich cienpiieniiach w 25 roku żyda śp. 
Izabela z Brookiich Kędzierska, żona starosty 
eosnowicickiiego. P.nzedwcześnie Zmarła była, sito- 
stirrae.nóca nieda.wno zgasłego ^p. ks. dr Kąko
lewskiego-, pro-bosracraa w Wysockiu Witeilikaan pod 
Ostrowem.

— Zebranie Stronnictwa Nanodowego odbę
dzie Słie w Ost.rowiie w piątek 9 bm. Początek 
o godra, 20,15 w hotelu ,,Polonia“. Puzemarwiteć 
będteie wiceprezes głównego zarząd a p. Wiier- 
craafe z Wanezawy.

— * PLESZEW. W os-batnilm craaeie Zanz-ąd 
Mitejislki wydzierżawi jednej z . najstaTsizych 
fdirm ,reklamowych. słupy ogłosraeniowe,. znajdu
jące die na terenie miasta/. Poraa istniejącymi 5 
słupami«, odnośna fiirma ororapocznie w na'jb'liź- 
srayrm czasie budowę dalszych 2 słupów. Stwo
rzenie większej ilości obiektów ¡reklamowych 
byiło dążeniom miasta, gdyż fakt ten ©aipobie- 
gnie wytępianiu aif-iszów na mu.rach domów i 
parkanach. Zamówienia: na wylepianie afiszów 
przyjmuje p. Wans-zozyńsiki.

— * RAWICZ. W ub. poniedziałek odbyło 
<?ię ‘^osied.zenie Rady Miejskiej. Preed właści
wymi obradami odbyło sie posiedzenie., poświe
cone wTyborowi cełonka Rady Miejskiej do Ra
dy Powiatowej. W głosowaniu tajnym wybrano 
większością głb^ów 14 na 10 (il gk nieważny) 
ip. St. Jairczews-kie-go, radnego z Klubu Narodo
wego, członkiem Rady Powiatowej. Po pree- 
■prowadzeniu tych wyborów przystąpiono do dal
szych obrad. Na rece burmistrza w:płynął na
gły wniosek w sprawie wryfboru diwóch człon
ków do komisji rewizyjnej. Przewodniczącym 
do poszczególnych sprawozdań wybrano pirof. 
,J. Miedzińskiego. Sprawy referował p. Wożniak. 
Sprawozdanie z rewizji głównej kasy miejskiej 
zostało większością .głosów -przyjętę. Sprawozda-

070 WPŁYW 
SOLI KRUSCHEN!

Radość. ■ , &życia!

Nasz kochany Dziadek Kruschen pełen jest ra
dości życia. Ranó budzi się tak wypoczęty i pełen 
sił i energii, że skraca sobie drogę do miasta, 
skacząc przez płoty. Czy Wasze samopoczucie 
jest tak samo dobre ?... Jeśli nie, to dowód, te 
coś złego dzieje się z Wami. Może sądzicie, że 
to jest sprawa temperamentu... O, nie i To jest 
sprawa zdrowia. Zastanówmy się trochę: za 
mało zapewne przebywacie na świeżym po
wietrzu i nie gimnastykujecie się..., albo... jes
teście przepracowani, lub odżywiacie się nieod
powiednio. Organizm Wasz potrzebuje pomocy. 
Preparat Kruschen zawiera mieszaninę wielu soli

SOLE KRUSCHEN
etrzymai moi na w kaldej aptete.
Cena: duiy flakon zł, 2.20; Średni flakon zł. 1.50

nie z rewieji zakładów miejskich zostało na 
■wraiiósetk prof. Sędeiwego odłożone do nasiteip- 
ipego zebrania, celem roziseereenia pewnymi do
datkami, d,ot. wodociągów. Sprawoedanie z dzia
łu budownictwa miejskiego uchwalono rozpatry
wać na poufnym dobraniu. Sprawozdanie e re- 
wiaji reeźni, ogrodnictwa i przytuliska dla star
ców przyjęto. Na członków kom. rew. wybrano 
ip. Paździora i p. Zarembę. Sprawę dodatkowe
go wynag-rodeenia dla burmistrza e tytułu do
datkowych funkcyj nadzorczych postanowiono 
na wniosek prof. Sędziwego roepatrzeć poufnie. 
Przyjęto do wiadomości powzięcie uchwały, do
tyczącej pisma Woj. Biura Fund. Pracy w 
sprawie przyznanego kredytu z Funduszu Pracy 
na roboty w r. 1937/38. Powzięto również uchwa
łę w sprawie zastąpienia bruku na rynku na- 
¡wierzchnią z betonu, i klinkieru. Po interpela
cjach i wolnych głosach przystąpiono do pouf
nych obrad, (ins)

— * ROGOŹNO Wlkp. Stronnictwo Narodowe 
ikoio Rogoźno wystawiło w niedziele 3-aktową 
komedię A,I. hr. Fredry pt. „Gwałtu, co się dcie- 
ije".

— Stronnictwo Narodowe składa tym wszyst
kim, którzy przyczynili się do uświetmienia wy
stępu, oraiz Sean. Publiczności za poparcie ser
deczne „Bóg zapłać".

— W sobotę w 'kościele parafialnym pobłogo
sławiony został związek małżeński miedzy p. 
Wacławem Tomczakiem a p. Zakrzewską, (rf.)

— * SKOKI. Ostatniej naedaieli obchodziła 
pana f,i ¡a Stoki uroczystość poświeoetnła krzyża, 
który stanął praży stacji kolejowej Skoki, nia 
skrzyżowaniu diróg Ralkujaidy — Pita. W nie
dziele po niieszporaich. wyruszyła z kościoła pa- 
nafiiiaiinogo na miejsce poświecenia uroczysta 
¡procesja, w której wzięły udział sztandary sze
regu Oirgamiizacyj miejscowych. — Uroczystego 
aktu poświęcenia dokonał ks. prób. Echanst, 
który również wygłosił głęboko udete kiaBainie 
okolicznościowe c znaczeniu krzyża świętego. W 
azaeie uroczystości Chór kościelny wykonał pod 
batuta dyrygenta p Ilerktia dwa utwory. Krzyż 
ufundowała gromada Skoki-wieś praży poparciu 
wójta p. Maćkowiaka przeznaczając na.ten cel 
siume dzierżawy za polowanie gromadizkde, oraaz 
z dobrowolnych ofiara mieszkańców. Drzewo o- 
fiiairował posieidiziicieł zipunski p. Stefan Dziem
bowski z Riaikiujad Pomalowanie krzyża i otpło- 
towarni© wrą® z potrzebnym maferaiiałera ofiaro
wał -bezpłatnie dozorca odcinku kolejowego p. 
Wiiet.i-Bykowisiki. Inicjatorom i ofiarodawcom 
podizięikoiwał za pracę i ofiary soWys gromady 
Sltotoi-wiłeś p. Kapusta.

— W ostatnich dniach odbył sie w Skokach 
ipaginzeb inwalidy woj. śp. Stefana Kasprzaka. 
Eksportował zwłoki ks. p.rob. Echaust. Zmar
ły pilastował unząd radnego m. Skoków, poza 
tym pełnił obowiązki- sekretarza miejsc. Tow. 
Robotników K atoli ctk'Ch. (es)

_ « SZAMOTUŁY. Tragiczna Śmierci« zgi
nęło dtńecto rodtzitny Kmopczyików, za-miesnkałej 
u rolnika P. Florczyka w Przyborowie. Syn 
Kniopctzyków, 13-mdesde-cizniy Ijeom bawiąc się na 
¡podwórzu zbliżył się do gnejowniłka, do którego 
wpaidł. Wypadek zauważono dopiero po dhwili, 
tak ż» dBieoko, mimo troskliwych zabiegów p. 
dra Owsłanego po -krótkim czasie zmiarło. Wy
padek wywołał w wiosce przykre wrażenie, (ec)

* ŚREM. Akademię Kat. Stów. Kobiet im. 
Generałowej Zamoyskiej ku c®ći Najśw. Panny 
Marii zagaił przy wypełnionej publicznością sala, 
to. dziekan Stanisław Michalski. P. Klara Wo- 
lańsika omówiła w wyczerpującym referacie za
dania i celeaetowarzyseenia a p. d-rowa Zofia 
Matuszewska przedstawiła w pięknej formie 
kuk Maryjny, uzewnętrzniający się w naszych 
licznych pieśniach do Matki Boskiej. Akademię 
urozmaicono u-datnym śpiewem chóru stowarzy
szenia ¡i ¡nastrojowym obrazkiem scenicznym fit. 
„Żni-wiąrika Pańska". Nazajutrz odprawiono w 
intencji organizacji uroczystą mszę św. przy u- 
dzialle wszystkich członkiń. Wieczorem odbyła 
się towarzyska herbatka., w czasie której ode
grano komedyjkę pt. „Edukacja panny Jadzi".

25-lcci-e pracy zawodowej obchodził z7 tych 
dniach p. Stanisław Mikołajski, właściciel księ-

i garni i ¡drukarni, <en.)

w takich proporcjach. Jakich żąda Wasz orga
nizm. Codzienna dawka Soli Kruschen daje ra
dość życia 1

Dawka jest niewielka—odmierza się Ją alu
miniową miarką, którą znajdziecie w każdym fla
konie. Sole Kruschen nie posiadają żadnego 
smaku i dlatego możecie je dodawać do rannej 
kawy, herbaty lub wprost do gorącej wody. 
W wypadkach artretyzmu, reumatyzmu, poetrzai- 
łu, etyloiei, obetrukcji — 1/4 a najwyżej 1/2 ły
żeczki Soli Kruschen należy rozpuścić w szklance 
gorącej wody i wypić przed śniadaniem; im 
więcej wody, tym lepie’

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. Otwaircłc szpitala zakła

du Ubeizpiieczalniii Spoi, w gmachu praży ul. Wy
bickiego mastąipi 14 Iflpca rtb.

— PCK oidldlzilał grudiziiądizkli' urządził 6-tlyigod- 
niioiwy kurs ratownliicray dla miejscowych zakła
dów przemysłowych z ¡udizrailefm około 50 osób. 
Poza tym oidbywa się z r-aimiiortia- FOK kurs 
sióstr pogotowia stamSŁainnego.

— W inaijbliińsejym czasie odbędzie się roizjprar 
wia sądowa prazieciiw raioj, Wlięcboiwslkliieimu z 
Góral pod Jabłonowem, kitóry, jaik eweigo coastu 
donosiliśmy, dlOkoniał ohydraw-.-go mOrdłerastwa ¡ma 
osobie posteraurtkoiweigo Sikory w Lidzbarku. 
Poiza ab.rodmfi-ą mordlerstwa W. ma ma siumiiendt« 
jeszcze szereg innych spraw. Alktia sadowe, do* 
tyczące tego nilebeizpiecamego otaobmifca, sbla-cła ją 
się z 7 floimów. Graoizi miu .szubienica.

— Podczas gwaitłownej sp,nzpczlki mięidlzy rou- 
mclkiiiem Gajewskim z Łopatek pod Radży nem a 
dizierżawca jego gospoadireitwia Zygm. LiisiAsfcum, 
G. wypalił z rewolweru w kierunku swego prze
ciwnika i- ranił go śmiertelnie-. Wy,rolkiitem sądiu 
G. skiaraaniy został ma 5 lat Więzienia, (gn)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— ♦ GDYNIA. Padleraas ispuz^azikii. mluedray 

14-letnim Neymanretm i 13-letnitm Bronielarweim 
Pett&m z Kaście.reyny na Kaszu-bach, Neyman 
pchną! eweg-o towarzysea nożem w bofe. Młodo
cianym nożownikiem eajeła eio policja, rannego 
zaś chłopca przewieeiono do szpitala.

Stefania Nawrocka z Gdyni (ul. Sieradzka) 
nie mog-ac porabyć eie lokaitoira Alojeego Greżyc- 
kie.go, który nie płaci! komornego, kaizala po
wyjmować z jego pokoju órEwi i okna, stydzac, 
iż w ten eiposób usunie go z mieszkania. Greżyc- 
k. zwróci! s,ię do policji z prośba o interwencje.

Przed kilku dniami odbyło sie zebranie Sek
cji Kolon i j Detnich Komitetu Pomocy Dzieciom 
i Młodzieży. Na eebraniu ustalono budowę sta
łych kolonij letnich w powiecie kartuskim, w 
okolicy Sierakowic. W najbliższych dniach wy- 
jedeie w powiat kartuski specjalna komisja, ce- 
ilenr wyboru odpowiedniego na ten cel terenu. 
Palnuje sie budowę ośrodka, mogącego pomie
ścić 500 dzieci. Termin wysłańpierwszej par
tią biednej dziatwy ¡gdyńskiej na kolonie letnie 
»ustalono na 1 lipca nb. Poza ośrodkiem w okoli
cy Sierakowic urządzone bed-a również ośrodki 
kolonijne w powiecie morskim. Według zarnie- 
¡rzeń komitetu, przejdzie przez kolonie letnie w 
bieżącym roku ponad 3.COO dzieci.

JARMARKI
— ♦ GĘBICE. Dnia 13 bm. odbędzie się w 

Gębitoaeh jaramatnk bramimy.
— ♦ KOBYLIN. We wtóreik 13 bim. odbęidlzre 

się hu jaramairlk teramny, na toniiie i bydłlo. Za
rząd Miejski .podiaje do wiadiomośei, że wszyst
kie stoiisfea pralzy Ryiriku i ul. Kolejowej są za
jęte.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnńia 7 bm. wywieszano następując© za
powiedzi (osoby, praży których ¡nife jest podam« 
miejscowość, miiesżkiają w Pozniamu):

Dwdow. rebanStraTOlktiar Aleksamłeir Waligór
ski i M-amta Brorram-er; bla-chamz Józef Kliuczyń- 
skii i Imana Wildt; handlowiec Sałoramo Koh-1 i 
Rraohla Brom.

Zgony.
Dnia 7 kwietnia 1037 r. zapisano następujące 

zgony: Walentyna Dlugoseewska z domu Ko- 
soczyńska, 34 lat; Stefania Seceeipaniak e domu 
Stroińska, 40 lat; Wilhelm Stibbe, rzeźnik, 26 
lat; Gertruda Witczak. 3 lat, 9 mieś., 7 dni; 
Józef Jabłoński, murarz. 71 lat; Wojciech Frey- 
hytafci, spedytor, il lat; M-araia Stolp e d-ornu 
Neumann, 33 lat; Elza Wojak, służąca. 24 lat; 
Andrzej Gielewski, rencista kolejowy, 84 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

MUZYKA LITERATURA
Śląsk ku czci Szymanowskiego. Z Kato- 1

wic donoszą nam (ad): Śląska Szkoła Mu
zyczna zorganizowała ku czci K. Szyma
nowskiego recital-koncert z prelekcją. Wy
konano kilka utworów zmarłego kompozy
tora. Śląskie Konserwatorium Muzyczne 
przygotowuje wielką audycje dla młodzie
ży. Chóry śląskie również uczczą pamięć 
Karola Szymanowskiego.

Odwiedziny chórów. Objeżdża teraz Pol
skę chór jugosłowiański „Óbilić". Zapowia
da przyjazd chór Węgierskiego Towarzy
stwa Elektrycznego, który będzie śpiewał 
w Warszawie w niedzielę.

Orkiestra symfoniczna w Grodnie zosta
ła zorganizowana w sile 40 osób przez dy
rektora Instytutu Muzycznego Adama Wy- 
leżyńskiego i wkrótce zacznie produkcje.

Z Tow. Polsko-Włoskiego. Z Łodzi do
noszą nam (wp): Tow. Polsko-Włoskie w 
Łodzi zorganizowało wieczór popularnej 
muzyki włoskiej z odczyte-m dra Lucilio 
Nediani, lektora jęz. włoskiego na U. J. 
o pieśni ludowej w współczesnej Italii i 
udziałem tenora Eugeniusza Szumpicha, 
który odśpiewał szereg pieśni na.jcharak- 
terystycznych dla poszczególnych prowin
cji włoskich.

Oratorium Haydna w Bydgoszczy. Pi
szą nam z Bydgoszczy: Miejskie Konserwa
torium Muzyczne w Bydgoszczy, kierowa
ne przez p. Irenę Jahnkową wystawiło 
oratorium Haydna „Stworzenie świata“. W 
audycji, która się odbyła w szczelnie wy
pełnionej sali Teatru Miejskiego wzięła 
udział orkiestra i chór Miejskiego Konser
watorium Muzycznego, połączone chóry 
„Lutni“ i św. Cecylii oraz soliści pp. Kry- 
siewiczowa, Heising i mgr Sobieski (który 
zastąpił chorego p. Roy) i przygotował 
trudną partię tenorową w paru godzinach). 
Dyrygował mgr Alfons Roesler b. wycho
wanek Państwowego Konserwatorium w 
Poznaniu. Prasa wyraża wykonawcom go
rące uznanie, osobliwie nie szczędzi po
chwał dyrygentowi p. Roeslerowi, który 
samodzielnie przetłumaczył tekst i całko
wicie zmontował chóry, solistów i orkiestr 
w aparat o .poważnej technicznej i muzycz
nej sprężystości. Recenzenci podkreślają 
zdolności dyrygenckie mgr Roeslera i je- 
og kulturę muzyczną.

OCHRONA ZABYTKÓW
Zabytkowe rzeźby. Ostatni zeszyt „Biu- 

hl:Storii sztuki i kultury“ (z. 1 za
1937), zawiera ciekawy artykuł M. Walic
kiego o pierwotnym wyglądzie portalu 
czerwińskiego opactwa. Opactwo to było 
założone około 1148 r. zachowało więc 
znaczny zasób zabytków m. in. ów właśnie 
portal wykazujący, jak to wynika z wywo
dów autora, stop wzorów burgundzkich i 
Iombardzkieh, przy czym pewne szczegóły 
pozwalają wmioskować, że sam rzeźbiarz 
pochodził z Belgii. Obok tego artykułu, 
ozdobionego szeregiem rycin, znajdujemy 
polemiczną rozprawę o dr. Dutkiewicza pt. 
„O metodę badań historii sztuki polskiej“, 
fragment pracy J. Starzyńskiego ze stu
diów nad malarstwem polskim XVII wie
ku, a mianowicie rozważania o obrazie 
przedstawiającym stygmatyzację z kościo
ła franciszkanów w Warszawie. Poza tym 
p Filipowie -Osieczkc wska zamieściła ar
tykuł, rozpatrujący autentyczność kieli
cha z Antiochii, wreszcie rozprawy P. Kun- 
dzinsa i J. Żukowskiego zajmują się bu
downictwem wiejskim na Litwie i Hucul- 
szczyźnie. Recenzje i kronika zamykają o- 
mawiany zeszyt, jako zaś premia do nie
go została dołączona broszura ks. T. Kru
szyńskiego o francuskiej skrzynce z ko
ści słoniowej z pierwszej połowy XIV wie
ku w skarbcu katedry wawelskiej i podob
nych zabytkach w Krakowie. (j. St.)

POLONICA WŁOSKIE
Prawnicza współpraca polsko-włoska

została zainicjowana w Rzymie podczas 
ukończonego właśnie Międzynarodowego 
Kongresu filozofii j socjologii prawa. Pre
zesem odnośnej grupy współpracy jest na 
terenie włoskim minister sprawiedliwości 
^olmi i sekretarzem prof. Costamagna z 
Rzymu., zaś po stronie polskiej przewodni
czy prof. W. Makowski, wiceprezesem jest 
rektor U. P. dr Peretiatkowicz, sekreta
rzem docent Un. Warsz. dr Piotrowski.

ZE ŚWIATA FILMU
Film bez ekranu ma ukazać się na te

gorocznej wystawie paryskiej. Będzie pu
szczany „w powietrze" a posia lać ma jakby 
trzy wymiary. Bliższe szczegóły tego wy
nalazku technicznego są jeszcze trzymane 
w tajemnicy.

I to im zawadza. „Das schwarze Korps“ 
organ tzw. „Schutzstaffeln", tj. hitlerow
skich oddziałów ochronnych, występuje 
przeciw filmom, na których wprowadza 
się „zbędne i ckliwe sceny nabożeństw, 
modlitwy itp.“ Widocznie sceny nabo
żeństw chrześcijańskich rażą hitlerowsko- 
rosenbe-rgowski neopoganizm, który chęt
niej widziałby na ekranie kult Wotana. 
Przy okazji warto sprostować fałszywy 
przekład słowa „Schutzstaffel" na „sztafe
ty ochronne“. Słowo „Staffel" nie ma ze 
„sztafetą“ nic wspólnego i oznacza oddzia
ły, uszeregowane i ustawione w pewien 
sposób („gestaffelt“).

Na scenie 1 w życiu. Nowa powieść 
Williama Somerseta Maughama pt. „Teatr“ 
(„Theatre“. Londyn, Heinemann, 1937) ma 
temat wielokrotnie opracowany. Bohater
ką jest wibitna aktorka. Julią Lambert 
zachwycają się tłumy widzów, a przecie 
najlepsze jej gierki odbywają się poza sce
ną. 1 te mają powodzenie, a umieją je 
przejrzeć tylko dwie osoby — garderobia
na i syn gwiazdy. Natomiast umożliwiają 
one Julii zręcznie lawirować między gro
nem wielbicieli. Prócz nich jest nadto mąż, 
dyrektor teatru. Cały ten świat maluje 
Maugham ze swym zwykłym zmysłem 
obserwacyjnym, realizmem i — cynicznym 
trochę brakiem złudzeń. Rzecz należy do 
jego najlepszych utworów. (W. T.)

TEATR
Co grają w Katowicach. Z Katowic do

noszą nam (ad): Teatr nasz gra „Wieczór 
trzech króli“, „Kto zabił?“ i „Damę ka- 
meliową“. Te same sztuki idą na prowin
cji. Na afisz wchodzi Kiedrzyńskiego 
„Serce na wolności“ w reżyserii p. Karola 
Borowskiego.

Najstarsza aktorka niemiecka Augusta 
Wilbrandt-Baudius, zmarła w Wiedniu, 
przeżywszy lat 94. Urodzona w Saksonii w 
Zwickau, wstąpiła na scenę mając lat 15 
w Lupsku. Odkrył ją Henryk Laube i za
angażował do wiedeńskiego Burgtheater. 
W Wiedniu wyszła za Adolfa Wilbrandta, 
głośnego w swoim czasie pisarza drama
tycznego i potem dyrektora Burgtheateru. 
Grywała jakiś czas po scenach niemiec
kich w Rzeszy, potem wróciła do „Burgu" 
i jeszcze przed czterema laty, więc mając 
lat 90, występowała na scenie. Jako tra- 
giczka, miała ogromny rozgłos w całych 
Niemczech.

KRAJOZNAWSTWO
Z Polskiego Tow. Krajoznawczego. Z

Łodzi donoszą nam (wp): Łódzki oddział 
P T. K. odbył posiedzenie z odczytem Je
rzego Kamińskiego pt. „Etnologia i etno
grafia w pracy krajoznawczej.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Obrazy Fałata ocalały w pożarze, jaki 

strawił tymi dniami pracownię znakomite
go malarza w Bystrej na Śląsku. Wiado
mość poprzednia okazała się błędną.

Wystawę zdobnictwa huculskiego zor
ganizowało w Gorlicach Tów. Przyjaciół 
Tluculszczyzny, działające w Kosowie.

NAUKA
Car bułgarski Jako botanik. Praskie 

Tow. Botaniczne obrało członkiem honoro
wym cara Bułgarii, Borysa.

RUCH REGJONALNY
Kujawska „Ziemia" ukazała się jako 

podwójny numer tego znanego i dla kra
joznawstwa zasłużonego miesięcznika. Re
dakcja w słuszny sposób postanowiła wy
dawać nie „mixtum compositum“ ale re
gionalne zeszyty swego pisma. Każdy za- 
tym nowy numer przynosi szereg artyku
łów poświęconych określonemu regiono
wi. Ziemia Kujawska ma dawną przeszłość 
za sobą; w jej pobliżu przecież powstało 
państwo polskie. Artykuł Adama Stebel- 
skiego zdobi ciekawa reprodukcja mapy 
Karola Pertheesa z 1785 roku; przedstawia 
ona dwa województwa: brzesko-kujawskie 
i inowrocławskie. W norymberskim wyda
niu książki Pufendorffa z roku 1090 widnie
je rysunek Brześcia Kujawskiego, również 
w „Ziemi“ reprodukowany. Włocławek z 
okolicą przedstawiają strefę rozmaitych 
wpływów artystycznych, co widać z szere
gu fotografii zabytków architektury, do- 
łączonych do artykułu Jerzego Chyczew- 
«kiego. Warszawski botanik, dr Roman Ko- 
bendza zajmuje się roślinnością okolic 
Włocławka». Doskonałe fotografie roślin 
stawiają autora w rzędzie najlepszych fo- 
tografów-¡przyrodników w Polsce a wiado
mo, jak trudnym objektem dla aparatu jest 
przyroda. Dział piśmiennictwa daj« prze
gląd najnowszej literatury monograficzno- 
,przewodnikowej po Kujawach. Brak 
wszakże artykułu ogólno - geograficznego 
da je się wyraźnie odczuwać. „Ziemia“ ma 
swą tradycję; w jej kilkuset zeszytach za
mieszczono mnóstwo artykułów o Kuja
wach, to też bibliograficzne zestawienie, 
które znajduje się w nowym numerze wy- 
daje się bardzo celowe, (jmł)

Książki nadesłane
August Camite: „Roapraiwa o duchu filozofii 

,pozyttywnej“. Prze!. J. K. Warszawa 1906. Wyd. 
Kasy im. Miamowsfciogo.

. D.r Bożena Stelmachoweika: „Sztuka ludowa 
na Kaszubach". Poznań 1937. Archiwum Etno
graficzne Instytutu Zachodnio - Słowiańskiego 
U. P. Jan Jachowski, Księgarnia Uniwersy
tecka.

Stan-iPław Szober: ,.Słownik O.rtoepiceny. 
Jailk mówić .i ipieać po ipoteku". Zesw. 1. War
szawa 1937. Wyd. M. Arcta.

Maria Małkiewiczówna: „Na przełomie śred
niowiecza i Renesansu. Dwa oblicza Franciszka 
Ralbelais". Kraików 1936.

Teodor Tomasz Jat fZygtmunt Witkowski): 
„Od Jcoldbfcj przez życie. Wspomnienia“. Do dru
ku ¡przygotował A. Lewak. Wstępem poprzedzi! 
A. Brueckner. Tom III. Kraków 1937. Nakl. Pol. 
Akademii Ltoiejąrtnoóoi,

„JAPOŃCZYCY“ W WARSZAWIE
W poselstwie japońskim — Narodowa sztuka — Arcydzieła „na dokładkę“ — Kor 
lekcjonerzy i muzea — Jak uczyliśmy się od Japończyków — I czego — Dzisiaj: po

wrotna fala — Fudżijama po sto razy — W najnowszej Japonii.

W salach poselstwa japońskiego 
otwarto wystawę, drzeworytów japoń
skich, dawnych i współczesnych. Wy
stawa ta wzbudza duże zainteresowa
nie wśród publiczności warszawskiej, 
chociażby nawet z tego powodu, że u 
nas w kraju brak kolekcyj drzewory
tu japońskiego, któreby były dostępne. 
Swego czasu w Krakowie znany zbie
racz i teoretyk sztuki Feliks Jasieński 
posiadał piękny zbiór, lecz kolekcja ta 
podarowana miastu, dziś po jego 
śmierci z powodu braku pomieszcze
nia znajduje się podobno w magazy
nach Muzeum Narodowego w Krako
wie, czekając na budujący się nowy 
gmach.

Zbiór pokazany nam prze® posel
stwo japońskie, zawiera obok prac 
drzeworytów z XVII. XVIII i XIX wie
ku także prace artystów współcze
snych.

*
Barwny drzeworyt jest narodową, 

sztuką japońską. Przewieziony i za
aklimatyzowany w Europie, doznał tu
taj entuzjastycznego przyjęcia i swe
go czasu wpłynął na długi szereg arty
stów współczesnych. Specjalnością 
drzeworytników japońskich jest ręczne 
zabarwienie drzeworytu, często do te
go stopnia mistrzowskie, że siłą kolo
ru i ekspresji barwnej nie ustępuje 
w niczym obrazom akwarelowym a na
wet olejnym.

Malarstwo i drzeworytnictwo, jak w 
ogóle sztuka plastyczna przyszły do 
Japonii w odległych wiekach z Chin. 
Zrazu był to tzw. hieratyzm czyli za
chowanie w obrazie, grafice i rzeźbie 
nych ustanowionych przez religię 
pewnych ustanowionych przez religię 
się trzymać artysta: To też aż do po
czątków XV wieku malarstwo, grafika 
i rzeźba w Japonii była sztuką religij- 
no-obyczajową i dopiero w szesnastym 
wieku przerodziła się sztuka japońska 
w pewnego rodzaju naturalizm, który 
z pewnymi zmianami przetrwał po 
dzień dzisiejszy. Pierwszym indywi
dualnym malarzem i drzeworytnikiem, 
którego nazwisko dotrwało do dnia 
dzisiejszego w historii malarstwa i 
drzeworytu japońskiego, jest Korin, ży- 
jący w XVII wieku. On to pierwszy 
wprowadził do drzeworytu dawnego 
ów impresjonizm kolorów i form, któ
ry w przyszłości pozwalał artystom ja
pońskim uzyskiwać najsubtelniejsze 
efekty barwne, szczególniej w kraj
obrazach. Japońskie drzeworyty bo
wiem są przeważnie kolorowane ręcz
nie. To połączenie drzeworytu z akwa
relą było bardzo oryginalne, stworzyło 
nowe zagadnienia i efekty techniczne, 
a barwny drzeworyt japoński przyczy
nił się do powstania francuskiego im
presjonizmu i przez nową technikę i 
nową estetykę stworzył współczesną 
epokę w malarstwie europejskim i stał 
się, podobnie jak niegdyś malowidła 
greckie w sztuce włoskiego Odrodze
nia — ważnym elementem w odrodze
niu współczesnego malarstwa, przede 
wszystkim we Francji. Malarze fran
cuscy z końca XIX wieku, jak Manet, 
Monet, Renoir, van Gogh byli pod du
żym wpływem japońskich malowideł 
na jedwabiu i japońskiego barwnego 
drzeworytu. Wprowadzili oni do 
swych obrazów czystość i siłę kolory
tu, wnikliwą obserwację, umiłowanie 
przyrody i oryginalną kompozycję 
obrazu (szczególniej pejzażu), dotych
czas nieznaną w malarstwie europej
skim, a w niemałej mierze zainspiro
waną przez Japończyków.

*
Do Europy dotarł drzeworyt japoń

ski dopiero w drugiej połowie ze
szłego wieku zrazu w ten sposób, że 
odbitki były dołączane do różnych to
warów japońskich, eksportowanych do 
Francji, a to jako „dodatek“, ale i ja
ko propaganda sztuki. Zainteresowali 
się wtedy drzeworytem japońskim' 
niektórzy kolekcjonerzy paryscy, po
tworzyli bogate zbiory i poczęli je lan
sować na rynku artystycznym, tak, że 
drzeworyty te poszły ogromnie w górę 
i często płacono za nie olbrzymie su
my. Jednymi z pierwszych takich ko
lekcjonerów, byli bracia Goncourtowie, 
znani literaci paryscy. Edmund Gon- 
court w swych pamiętnikach wspomi
na o bogatych zbiorach sztuki japoń
skiej, które umieścił na swym słyn
nym później „strychu“ (greniar). W

Paryżu kilka muzeów posiada bogate 
zbiory japońskie, przede wszystkim 
Muzeum Cernuschi i Muzeum Guimet. 

*
Jajoński drzeworyt barwmy docho

dzi do szczytu doskonałości technicz
nej w wieku XVIII. Przeważnie kolo
rowany ręcznie, odznacza się oryginal
nym rysunkiem, przejrzystością i har
monią kolorów.

Drzeworytnicy japońscy XVIII wie
ku to niedoścignięci mistrzowie świet
listego krajobrazu, ciał ludzkich w ru
chu i zwierząt, a szczególnie ryb i pta
ków. Dwaj mistrze japońscy, Kiyona- 
ga (1742—1815), a przede wszystkim 
Outamaro (1753—1806) wyspecjalizo
wali się w przedstawieniu ciała; więc 
pięknych kobiet i pięknych młodych 
ludzi. Drzeworytnik i malarz Shrun- 
sho (1726—1798) i Sharaka (około 1790) 
to malarze aktorów o potwornych I 
tragicznych maskach, tancerzy i lino
skoczków. Dziełem najbardziej cha
rakterystycznym dla tej epoki drzewo
rytu japońskiego jest tzw. „album zie
lonego domu“, ilustrowany przez Shru- 
raso i Shighemasa.

Jednym z najbardziej popularnych 
i znanych szczególniej w Europie arty
stów japońskich jest Hokusai (1769—t 
1849), zwany także „wariatem rysun
ku“. Jest on twórcą postaci ludzkich 
o niezwykłym wyrazie i życiu. Po
dobnie jak francuscy impresjoniści 
obrazy, tworzył on liczne drzeworyty 
barwne na jeden i ten sam temat np. 
wykonał sto widoków świętej góry ja
pońskiej Tudżijama. Także bardzo zna
nym w Europie jest znakomity pejza
żysta Hiroshige (1797—1858), którego 
piękne krajobrazy możemy podziwiać 
na obecnej wystawie. Zresztą wszyscy 
artyści wyżej wymienieni mają tutaj 
swe dzieła. Niektóre z tych drzewory
tów są unikatami i pochodzą z boga
tych kolekcyj japońskich i europej
skich.

Obok dzieł artystów minionej epoki 
widzimy także prace artystów współ
czesnych. Charakterystycznym jest dla 
współczesnego drzeworytu japońskie
go ten fakt, że zostaje on dziś nod sil
nym wpływem malarstwa i drzewory
tu europejskiego a przede wszystkim 
francuskiego. Wyróżnia się przede 
wszystkim Umetara ze swymi piękny
mi krajobrazami, postacie kobiet przez 
Takizado, Takouriki, Kawarishi wy
stawił oryginalny „Cyrk“.

Wystawa ta należy do najciekaw
szych obecnego sezonu, budzi duże za
interesowanie i jest wielce pouczającą.

Tytus Czyżewski.
Śląski malarz-samonk. Z Katowic do

noszą nam (ad): Otwarta została wystawa 
obrazów śląskiego malarza, Franciszka Si
kory z Piotrowic Śl. Wystawa obejmuje 
około 100 obrazów olejnych, akwarel i ry
sunków przedstawiających Górny Śląsk 
oraz widoki Holandii, gdzie Sikora odbył 
jedyne w swoim życiu studia... anatomii. 
Wystawa, nikomu dotąd nieznanego mala
rza gromadzi tłumy zwiedzających.

W następnym Dziale: 
PARYŻ SIĘ ZBLIŻA... 

list paryski — przez 
prof. dra Lecha Niemo je wskiego

Pisma nadesłane
„Zagoilczyk“. Zesz.7. Treść: S. Palczews&i: 

„Naród chce być sobą". — St. S.: „Prze« 
dwadzieścia lat". — R. Dmowski: „Wyjątek * 
„Myśli nowoczesnego Polalka“. — „Zwiastuny 
-wiosny". — T. śmiłowski: „Czatę sumienie". — 
K. Sosnowski: „Wiara nasza, trzymajcie snę!"
— S. Krokowski: „Mój rzymski przyjaciel". — 
Początki harcerstwa w Wiellkapolece. — Po
znajmy życie naszych św. Patronów. — Z fotów 
do Redakcji. — Książki. — Od Redakcji. — 
A dr. Red. Poenań, Chełmońskiego 21, m. 2.

„Orzeł i Miecz“. Nr. 1. Treść: G. Morcinek: 
„Ludzie kapałni". — A. Łaseowski: „Rzuty". — 
Ks. Ślipek: „O kościele w Turku". — T. Pie
trzak: „A minęło lat szesnaście", i „Współcze
sna poezja polska" i „Czyżby kryzys wśród mło
dzii,eży". — Wiersze. — Z. Roszada: „Udział na
szego gimnazjum w ruchu wolnościowym i w 
watkach o niepodległość Polski". — Ważne 
ksiądki. — Apel. — Adr. Red. Tuirek, Gimna
zjum Koedukacyjne.

„Medycyna Praktyczna". Zeszyt 4. Treść: 
D.r W. J. śluza,r: „Spostrzeżenia nad tegoroczną 
epidemią grypy". — Dr A. B. Heńke: „Lekare- 
katolik wobec zagadnień eugeniezmych." — Oce
ny j krytyki: P. GantJkowski: „Teclunika żywej 
mowy". — Wydawnictwa Poiskiego Czerwo
nego Kireyża. — Streszczenia: Choroby we
wnętrzne. — Chirurgia. — Wiadomości bieżące,
— Oceny deialu lit.: K. Morawski: Źródło roz-
bioon Polski", — A*ir, Bftfe Ppanań, Al. Sz.e- 
kwaw&ka Ł ' '
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Nowa gałąź przemysłowa.- płynny owoc
Do przetwórstwa owocowego, które 

nia w Polsce dobre warunki naturalne 
do rozwoju, zalicza się kilka działów 
produkcji a mianowicie: przemysł wi
niarski, gorzelnictwo owocowe, prze
mysł marmeladowy, konserwowy i so
kowy oraz suszarnictwo owoców. Ża
den z tych działów nie jest w Polsce 
należycie rozwinięty. Dwa pierwsze bo
wiem podlegają, wysokim podatkom 
spożywczym, dalsze trzy mogły by się 
należycie rozwinąć tylko przy niższej 
cenie cukru, a wreszcie ostatni dział 
wobec małej konsumcji suszu znaj
duje się także właściwie w stadium 
początkowym. Szkoda, że wymienione 
działy produkcji nie są należycie roz
winięte, gdyż wpływają one niezwykle 
dodatnio na naszą produkcję owoco
wą. Produkujemy bowiem w Polsce 
przeważnie owoce drugiej klasy, które 
w większości nie nadają się do kilku 
miesięcznego przechowywania i muszą 
być szczególnie w latach wielkiego u- 
ródzaju natychmiast przerabiane. Dla
tego też corocznie miliony kilogramów 
owoców idą w Polsce na marne, spasa
ne są trzodą lub też wprost giną po
opadnięciu.

Tymczasem u większych naszych 
sąsiadów przetwórstwo owocowe cie
szy się specjalną pieczą władz. Nie- 
tylko bowiem wymienione przez nas 
wyżej działy tego przetwórstwa wspa
niale są rozwinięte, ale w ostatnich 
latach zwrócono szczególną uwagę na 
nowy dziai przetwórstwa owocowego, 
jakim jest produkcja tzw. płynnego 
owocu. Co należy rozumieć pod tym 
nowym produktem szerokiej konsum
cji w państwach zachodniej Europy i 
dlaczego produkcji jego poświęcono ty
le uwagi i nakładów?

Płynny owoc lub, jakby to może fa- 
chowiej można określić, moszcz owo
cowy bezalkoholowy jest to orzeźwia
jący i zdrowy napój bezalkoholowy go
towy do bezpośredniego spożycia, 
otrzymany z wytłoczenia świeżych nie- 
efermentowanych owoców i niezawie- 
rający żadnych środków chemicznych. 
Do soku takiego dodaje się tylko dla 
obniżenia kwasoty pewną ilość wody 
oraz lekko dosładza się go cukrem. 
Ponieważ jednak do tego rodzaju 
mośzczu bezalkoholowego nie dodaje 
się środków konserwujących, więc pro
dukcja jego ze względu na skłonności 
do łatwej fermentacji każdego soku 
owocowego wymaga dużej rutyny i 
troskliwości.

Pod względem zdrowotnym bezalko
holowy moszcz owocowy, pity w mi
lionach litrów w Europie, postawić na
leży bardzo wysoko. Zawiera on bo
wiem wszystkie prawie składniki, z 
wyjątkiem tłuszczu, jakich potrzebuje 
organizm ludzki. Zawiera wodę, od
powiednie sole, cukier, białko i inne 
składniki. Zawiera zdrowotne wita
miny i to wszystko, co daje organizmo
wi świeży owoc. Nazwany też został 
dlatego płynnym owocem, i jako napój 
bezalkoholowy ma także ogromne zna
czenie społeczne, gdyż odzwyczaja od 
picia alkoholu.

Pod względem gospodarczym nowy 
dział produkcji przedstawia się także 
bardzo cennie. Produkcja płynnego 
owocu może bowiem pochłonąć wszyst
kie nadwyżki owoców, jakie nie przej
mą inne dniały przetwórstwa owoco
wego, a szczególnie te ilości lepszych 
gatunków owoców, które nie dadzą się 
dłużej przechowywać. Rozwinięcie

Krótkie informacje gospodarcze
— Spożyci* piwa w kutym rb. wyimooi weditaff 

(łianycłi Z. w. Browarów i Słodowmń R. P. 56 000 
hekitolcttrów, tj. o 2 (XX) hektolitrów mmiej n.iż w 
totym ub. r. Spadek wytłuimaczony jest wcae- 
óniiejrazym rei* ub. r. końcem otaneeu junuawa- 
lewego

— Dnia 51 ub m podipisauo w Bernie nowe 
układy fraueusko-sawajcarpkiie, które olitiad ba
da stanowiły podbita we etosumików gospoda r
czych mścdizy obu krajami.

— Liczba beomobotmycb w Anglia wynosiła 
w dniiai 15 marca 1 601 tys. osób.

i— W okresie pierwszego kwartału rb. zaku
py rosyjskie w Aiugldi przekroczyły 5 małtonów 
Ł, tj. niemal póeinokrotnńe więcej, ameżeK w ai»a- 
logiczrmym okresie ub. r.

— Miedzy Kanada a ZSRR zawarte zostało 
porozumienie na mocy którego Kanada eipiro- 
wadizi w rb. pewna ilość węgla anitiraeytoołego. 
Poza tym podpisano szczegółowe komtirwkty na 
dostawę2S0 tys. ton węgla immyoh gatontków.

— Handel zagraniczny St. Zjedlnoczonych 
w lutym rb. przedstawiał aię następująco (w 
tys. tllol. — w nawiasach dane za kuty ub. r.): 
import wyniósł 277 805 (1 iX2 774), eksport zaś 
232 501 (182 024). Liczby re wskazują na kolo- 
eaJny wzrost, obrotów handlu aaigiraniczne/o St. 
Zjedn. w porównaniu z ob. B,

tego działu produkcji wnłynęłoby poza 
tym bez wątpienia na zmniejszenie 
importu owoców i jagód jadalnych do 
Polski, który to import wynosi około 
stu tysięcy ton rocznie (w roku 1935 — 
75 tys. ton). Bezalkoholowy moszcz 
owocowy posiada bowiem właściwości 
świeżego owocu i może być zamiast 
niego spożywany w miesiącach zimo
wych.

Nic też dziwnego, że takie państwa 
jak Niemcy, Szwajcaria i inne prze
mysł ten w ostatnich latach rozbudo
wały ogromnie. Według danych H. Pol- 
zera niemiecka produkcja płynnego 
owocu, która w roku 1926 wynosiła za
ledwie dwa i pół miliona litrów, do- 
sięgnęla w roku 1934 przeszło 30 miln. 
litrów i z roku na rok wzrasta. Głów
nie spożywa się tam moszcz owocowy 
jabłkowy (85 proc, konsumcji), który 
jest najsmaczniejszy.

W Szwajcarii płynny owoc znalazł 
bodaj jeszcze więcej wzięcia. Propa
ganda tego trunku jest tak olbrzymia, 
że wytłumaczyć ją sobie możemy tylko 
ogromnym znaczeniem gospodarczym i 
zdrowotnym nowego produktu.

Jak przedstawia się sprawa produk
cji płynnego owocu w Polsce? Pro
dukcji tej właściwie dotąd jeszcze nie 
ma, gdyż cale nasze przetwórstwo 
owocowe jest w ogóle słabo rozwinię
te, a ze strony władz nic dotąd nie zro
biono dla poparcia nowego działu pro
dukcji. Istnieją nawet w pewnym 
stopniu przeszkody ustawowe do pow
stania omawianej przez nas gałęzi 
przemysłowej w ustawie o opodatko
waniu napojów winnych, które napoje, 
zawierające ponad półtora procent

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się nr. 26 Dziennika Ustaw R. P. z dn 
6 kwietnia rb.,w którym opublikowano na
stępujące konwencje międzynarodowe o- 
raz oświadczenia rządowe z dnia 18 mar
ca rb. o przystąpieniu Polski i szeregu in
nych państw do tych konwencyj: w spra
wie jednolitej ustawy o wekslach traso
wanych i własnych (poz. 175 i 176); o uregu
lowaniu pewnych kolizyj ustaw w przed
miocie weksli trasowanych i własnych (poz. 
177 i 178); konwencja dotycząca opłaty 
stemplowej w przedmiocie weksli traso
wanych i własnych (poz. 179 i 180); w spra
wie jednolitej ustawy o czekach (pop. 181 
i 182); o uregulowaniu pewnych kolizyj u- 
staw w przedmiocie czeków (poz. 183 i 
184); konwencja, dotycząca opłaty stem
plowej w przedmiocie czeków (poz. 185 i 
186).

(k) Wzmocnienie dolara, ha wczoraj
szych giełdach walutowych dewiza na No
wy Jork wzmocniła się w porównaniu ze 
stosunkowo niskimi kursami wczorajszy
mi, jednak nie w tym stopniu, aby odzj- 
skać całość strat, poniesionych w ciągu o- 
statnich paru dni. Wyraźnie osłabła de
wiza na Paryż. W terminowych notowa
niach franka w Londynie nie zanotow ano 
natomiast poważniejszych zmian.

(k) Ceny przędzy bawełnianej. Min. 
Przem. i Handlu komunikuje, iż w związ
ku z trwającą od dłuższego czasu nad
mierną zwyżką cen przędzy bawełniane; 
zostało ustalone, że obecne ceny przędzy 
winny być obniżone z dn. 9 bm. o ca 5 pet. 
Miarodajną dla prac komisji porozumie
wawczej w Łodzi przy rozstrzyganiu przez 
nią sporów na tle cen i dostaw przędzy ba
wełnianej jest od dn. 9 bm. cena w wyso
kości zt 3,88 — zl 4,05 za 1 kg. tj. c. am. zł 
43,5 — 45,5 dla nr. 24/1 (osnowa bawełnia
na, na cewkach), zaś dla innych numerów 
przędzy — ceny, wynikające z powyższej 
ceny jako wyjściowej oraz z obowiązują
cego klucza.

(k) Zarządzenia 1 uchwały Komisji De
wizowej. Wobec licznych zapytań ze stro
ny zainteresowanych sfer gospodarczych, 
Komisja Dewizowa podaje do wiadomości, 
że wszelkie zarządzenia i uchwały gene
ralne Komisji Dewizowej są publikowane 
w Dzienniku Urzędowym Min. Skarbu., u- 
kazującym się co dekadę.

(k) Udział Polski w Targach Wrocław
skich. Wzorem lat ubiegłych w rb weźmie 
Polska udział w Targach Wrocławskich. 
Targi te będą miały miejsce w dniach 5 
do 9 maja i połączone będą z pokazem ma
szyn rolniczych. Udział Polski polegać bę
dzie na wystawieniu eksponatów firm pol
skich na wspólnym stoisku. W dziale pol
skim reprezentowane będą firmy wywożą
ce zboże, nasiona, włókno lniane, jelita i 
żołądki, zioła lecznicze, futra i skórki, pie
rze, drób, jaja, grzyby, oraz produkujące 
przedmioty artystyczne o charakterze lu
dowym. Udział Polski organizuje Państw. 
Instytut Eksportowy.

(k) Aktualna rewizja taryfy pocztowe,. 
Według otrzymanych przez samorząd go
spodarczy wiadomości, Min. Poczt i Tele
grafów uważa za aktualną sprawę obniże-

alkoholu, kwalifikuje jako napoje win
ne i obarcza podatkiem. Jakkolwiek 
płynny owoc granicy tej zasadniczo 
nie przekracza, jednak wobec nieza- 
wierania żadnego środka konserwują
cego przekroczyć ją niekiedy może, a 
wtedy powstałyby dla producenta nie
słychane komplikacje natury skarbo
wej.

Sprawą produkcji płynnego owocu 
winni się zainteresować nie tylko prze
mysłowcy, którzy — jak nam wiado
mo — przystąpią w niezadtugim czasie 
do tej produkcji, lecz cały nasz świat 
lekarski i władze, mające w swojej pie
czy zdrowie społeczeństwa polskiego. 
Zainteresować się tą produkcją winny 
także związki abstynenckie i popierać 
przez odpowiednią propagandę kon- 
sumcję płynnego owocu, który prak
tycznie nie zawiera alkoholu, a jest 
napojem niesłychanie zdrowym.

DR ANTONI SKOWROŃSKI

Godło powyższe stanowi gwa
rancję, że kwptajesz w przed
siębiorstwie chrześcijańskim.

nia niektórych opłat pocztowych. Wobec | 
tego izby przem.-handl. uzgadniają obec-j 
nie pomiędzy sobą postulaty, nasuwające 
się w tej mierze i zasługujące na szcze-l 
gólne uwzględnienie. Jest rzeczą charakte
rystyczną, że w okresie wysokich opłat 
.pocztowych nastąpi! W ruchu pocztowym 
na przełomie r. 1932 33 bardzo znacznyj 
spadek obrotów. Obniżenie niektórych o- 
.plat pocztowych z dn. 1 października 1934 j 
r daio już korzystne wyniki, które przy
jęłyby poważniejsze rozmiary w razie roz
szerzenie zniżek na inne kategorie prze-l 
sylek pocztowych. Rozważane są propozy-| 
■cje przede wszystkim co do obniżenia o- 
plat od listów zwykłych, druków oraz od I 
skrytek pocztowych, jak też wreszcie od 
próbek towarowych. Izba przem.-handl. w| 
Warszawie domaga się obniżenia opłaty 
od druków do 2 gr. Co do opłat telegra
ficznych zgłoszono życzenie, aby zniżono 
opłatę do 10 gr. za wyraz. Sfery gospodar
cze powńtają niewątpliwie uwzględnienie 
tych postulatów z radością, gdyż w przed
siębiorstwach przemyslowycn i handlo- 
w-ych wydaje się na korespondencję bar
dzo znaczne kwoty, a z konieczności ogra
niczane są nieraz różnego rodzaju przesył
ki pocztowe. Obniżenie opłat pocztowych! 
może się zatym przyczynić w pewnej mie
rze do aktywizacji życia gospodarczego.

Z ZAGFMCY
(z) Dodatnia ocena cblinacyj francusko- 

polskiego towarzystwa kolejowego. „Jour 
nal de la Bourso“ poświęca dłuższe omó
wienie wartości obligacyj francusko-pol 
skiego towarzystwa kolejowego, które uwa 
ża za jeden z najbardziej rentownych i 
pewnych papierów. Obligacje te ze wzglę
du na udzielenie przez Polskę gwarancji, 
mają charakter prawdziwych papierów 
państwowych, a ponadto posiadają gwa
rancje realne w dochodach i wartości li
nii kolejowej,

(z) Przygotowania międzynarodowej 
konferencji gospodarcze,. Premier Van 
Zeeland akceptuje sugestię, poczynioną 
mu przez rządy angielski i francuski — 
przeprowadzenia międzynarodowej ankie
ty na temat obniżki barier celnych. W sfe
rach politycznych wyrażane jest przeko
nanie, że ankieta ta mogłaby być powie
rzona jakiemuś wybitnemu ekonomiście 
belgijskiemu, który udałby się do różnych 
zainteresowanych stolic europejskich. Z 
kolei zająłby się tą sprawą osobiście pre
mier — dla nadania jej szerszego zasięgu 
i znaczenia.

(z) Pogłoski o wyjeździe dr Schachta 
do Ernkseli. „ITnformation" donosi, iż dr 
Schacht w dniu 13 bm. przybyć ma do 
Brukseli, gdzie odbędzie rozmowy z gu
bernatorem Banku Belgijskiego p. Franc- 
kiem. Dr Schacht ma skorzystać ze swego 
pobytu, aby nawiązać kontakt również i 
z innymi osobistościami i odbyć z nimi 
rozmowy na tematy gospodarcze i finan
sowe. Wydaje się prawdopodobne poru
szenie całokształtu stosunków gospodar
czych niemiecko - belgijskich. Głównym 
przedmiotem rozmów byłoby jednak 
wzmożenie wymiany handlowej między 
Belgią a Niemcami.

Ryby. 
pasztet.

jarzyny,

gulasz. [gigAa 
kapusta.

zupy, 
sosy- i

są lepsze w smaku 
¿zSużyclu 
kostek bulionowych
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ZJAZD ADWOKATÓW W STOLICY
W drugiej połowie przyszłego miesiąca 

do Warszawy ma być zwołany krajowy 
zjazd Związku Adwokatów Polskich. Jed
nym z punktów obrad będzie prawdopo
dobnie sprawa stosowania paragrafu aryj
skiego w organizacjach palestry.
KAT. STÓW. NAUCZYCIELEK I WY

CHOWAWCZYŃ PRYWATNYCH 
W POLSCE

Z inicjatywy p. Z. Sicnkiewiczowej z 
Oblegorka, synowej wielkiego pisarza H. 
Sienkiewicza, nauczycielki i wychowaw
czynie prywatne postanowiły zrzeszyć się 
w ogólnopolski związek zawodowy pod 
nazwą „Katolickie Stowarzyszenie Nau
czycielek i Wychowawczyń Prywatnych 
w Polsce“. .. . •Zawiązany został komitet organiza
cyjny w składzie pp. Z. Sienkicwiczowej, 
S. Krzyżanowskiej, A. Kuciówny i I- Pol
kowskiej (adres komitetu: Cudzynowice, 
poczta Kazimierza Wielka, woj. kielec
kie), który obradował w dniu 31 marca 
br. w sali Diec. Instytutu Akcji Katolic
kiej w Kielcach. Na zebraniu załatw 10110 
szereg spraw dotyczących zarejestrowa
nia siatutu stowarzyszenia, wzięcia u- 
działu w ogólnopolskiej pielgrzymce na
uczycielskiej na Jasną Gorę w dniu 24 
czerwca br., z odbyciem w tymże czasie 
walnego zebrania, urządzenia cztcioty- 
godniowego wakacyjnego kursu meto
dyczno - pedagogicznego, budowy Domu 
Wypoczynkowego w górach i utworzenia 
przy Stowarzyszeniu Biura Pośrednictwa 
Pracy dla nauczycielek prywatnych.

ZAKOŃCZONY PROCES 
OO. BERNARDYNÓW W PIOTRKOWIE

Wyrokiem Sądu Apelacyjnego w War; 
szawie rozstrzygnięty został długoletni 
spór o ogród przylegający do klasztoru oo. 
bernardynów w Piotrkowie. Sprawa to
czyła się z zarządem miejskim, który żą
dał zasądzenia prawa własności wspom
nianego ogrodu na rzecz miasta Piotrko
wa. W ostatniej instancji zarząd miasta 
zrzckl eię swych rzekomych praw do tego 
ogrodu na rzecz skarbu państwowego.

Sąd Apelacyjny nie przychylił się jea- 
nak do tego wniosku zarządu miejskiego i 
uznał prawym właścicielem spornego ob- 
jcktu klasztor oo. bernardynów. (.KAI )

KOLEJ SIERPC — BRODNICA
Wobec nastania odpowiednich warun

ków podjęta została znowu praca na nowo 
budującej się linii kolejowej z Sierpca 
przez Rypin do Brodnicy. Przy robotach 
ziemnych zatrudnia się kilkuset robotni
ków.

W POŚCIGU ZA PRZEMYTNIKAMI
W regionie górnośląskim, wśród spe

cjalnych warunków na tamtejszym pogra
niczu, przemytnictwo przybrało , wielkie 
rozmiary i sprawia władzom pogranicz
nym niemało kłopotu. Często też padają 
strzały i leje się krew, gdyż władze w 
zwalczaniu tego zla muszą być bezwzględ
ne.

Ostatnio znowu podczas pościgu za 
przemytnikami w pobliżu kopalni „Wa
wel“ w Rudzie Śląskiej, wywiązała się 
strzelanina, w czasie której zginęła od ku
li niejaka Gertruda Wojtynkowa, a mąż 
jej został postrzelony. — Również w 
Chebziu strażnicy postrzelili przemytnika 
Sitkę, który ucieczką chcial ratować się 
przed aresztowaniem.

PRZED ROZPOCZĘCIEM 
BUDOWY HYDROELEKTROWNI 

NA WILEŃSZCZYŹNIE
. W swoim czasie już donosiliśmy o pro- 
I jekcie pobudowania na rzece Wilii, pod 
I Szyłonami, elektrowni wodnej, mającej 
zaopatrywać znaczną część Wileńszczy- 

Izny w silę elektryczną. Obecnie rozpo- 
| częto badania w tym kierunku terenu 
upatrzonego pod budowę, która miała 

I by się w najbliższym czasie rozpocząć. 
■Wyniki badań, jak dotąd, są korzystne.
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£otnictwo sportowe w Polsce
Gdyby nam ktoś teraz począł opowia

dać bajki z tysiąca i jednej nocy, a zwła
szcza ową niegdyś wzruszającą nas do 
głębi baśń o dalekich podróżach żeglarza 
Sindbada — kto wie, czy tylko sentyment 
dla naszych lat dziecięcych nie powstrzy
małby nas od drwiącego uśmiechu. Bo 
jakto?

„Po trzech miesiącach żeglugi — tak 
powiada Sindbad — przybyłem do Basso- 
ry a stamtąd niezwłocznie udałem się do 
Bagdadu, dokąd przybyłem po tygodniu 
żmudnej podróży“.

Biedny poczciwy żeglarz naiwnej baj
ki Teraz major Karpiński, lecąc z War
szawy, po dwóch dniach jest w Bagda
dzie, a stamtąd do Bassory leci jeden 
dzień najwyżej i to nie jest żaden wy
czyn, ot spacer dla przyjemności. Szeche- 
rezada, niegdyś cudownie fantastyczna, 
jest dziś ubogą, zbankrutowaną wróżką 
handlującą używanymi i niemodnymi hi
storyjkami. Nasi żeglarze z tysiąca i 
jednej nocy są innego rodzaju. Proto
plastami ich są chorągwie skrzydlatych 
rycerzy, które rozstrzygały w bitwach. Z 
tej jazdy polskiej, sławnej na całym świę
cie — wywodzą się prostą drogą dzie
dzictwa krwi, nasi lotnicy.

Od chwili tragicznej katastrofy pierw
szego polskiego samolotu, dnia 23 sierpnia 
1919 roku, snuła się długa czarna nić nie
wiary w nasze siły i zdolności. Trzeba 
była heroicznych poświęceń, trzeba było, 
aby ich echo szerokie rozniosło się po 
świecie, żebyśmy zrozumieli, że czasy la
tających trumien należą do bezpowrotnej 
przeszłości — i abyśmy sobie uświadomi
li, że takie czasy, to zawsze okres prób, 
mniej lub więcej udatnych, poprzedzają
cych wszędzie i zawsze rozwój każdego 
nowego wynalazku.

To też wkrótce przyszedł okres zasłu
żonych triumfów. Już w r. 1920, gdy pod
warszawskie pola ociekały krwią, nad 
śnieżnymi szczytami Alp warczały silniki 
polskich samolotów. Rodził się tam polski 
sport lotniczy. Porucznik — obecnie ge
nerał Rayski z inż. Rumbowiczem, oraz 
ówczesny porucznik Pawlikowski startu
ją w Turynie, aby drogą powietrzną przez 
Francję sprowadzić do kraju zakupione 
samoloty.

Szereg wielkich lotów indywidualnych 
otwiera potem generał Rayski lotem z 
Paryża, przez Tunis, Algier, Grecję i 
Stambuł, do Warszawy. Po raz pierwszy 
samolot polski przelatuje wtedy nad Gi
braltarem i nad Morzem Śródziemnym, a- 
by pierwszy raz w historii przekroczyć 
granice Europy i rzucić cień swoich 
skrzydeł na Afrykę i na Azję Mniejszą. 
Następnym wielkim zdarzeniem był lot 
brawurowy kpt. Bolesława Orlińskiego z 
Warszawy do Tokio, przez Moskwę, Omsk, 
Irkuck, Charbin, Mukden i Osakę. W lo
cie powrotnym łamie się skrzydło. Kpt. 
Orliński obcina drugie do tej samej dłu
gości i leci dalej. Powiązany sznurkami, 
rozklekotany samolot opada na lotnisko 
warszawskie wśród niebywałego entu
zjazmu nielicznej grupy kolegów lot
nika. Publiczności jeszcze wówczas na 
lotnisku nie było. Nie przyszła. Nie wie
rzyła, |

3 sierpnia 1929 roku startuje w Paryżu 
major Ludwik Idzikowski z obserwato
rem mjr. Kubalą do lotu przez Atlantyk 
na samolocie Amio. Cała Polska nasłu
chiwała w ciągu dwóch dni wieści z Oce
anu. Nadeszły, ale niewesołe: uszkodze
nie silnika zmusiło pilota do powrotu; 
nie doleciawszy jednak do wybrzeży euro
pejskich, samolot wpadł w morze w po
bliżu Portugalii. Statek „Samos“ wyra
tował rozbitków i samolot.

W kilka tygodni później startuje z Dę
blina na trzymotorowym Fokkerze po
rucznik Kalina z obserwatorem por. Ka
zimierzem Szałasem i mechanikiem sier. 
Kłosinkiem. Trasa lotu: Dęblin — Ba
gdad — Kair — Warszawa. Etap Dęblin — 
Bagdad przebyto w doskonałym czasie, a- 
le podczas lądowania następuje katastro
fa, samolot rozbija się, porucznik Szałas, 
znakomity lotnik, uderza głową o kra
wędź stołu w kabinie i ginie na miejscu.

Ale niepowodzenia nikogo nie zrażają: 
13 lipca 1929 r. mjr. Idzikowski startuje 
znowu z Le Bourgct do New-Yorku. Po 
kilkudziesięciu godzinach przychodzi tra
giczna wieść z wysp Graciozy: samolot 
rozbity i spalony, mjr. Idzikowski nie ży- 
je

Poczęto mówić o „polskim pechu“, 
tymbardziej więc trzeba było przedsię
wziąć lot trudny i niebezpieczny, aby to 
przełamać. Więc w lutym 1931 roku roz
poczyna się nowy lot długodystansowy. 
Tym razem lot wyraźnie wskazuje na
Rssasa

Nowa amerykańska rzeźba prezydenta 
Rooseveïta, wykonana z dębu.

chęć złamania pecha. Samolot jest po raz 
pierwszy polski, silnik polski. Łączniko
wy samolot z Państwowych Zakładów 
I.otniczych, silnik Skoda. Mała jętka 
srebrna, oznaczona cywilnym znakiem 
SP - AFa na skrzydłach, niesie tym ra
zem nie byle kogo: pilotem jest mjr. Sta
nisław Skarżyński, obserwatorem kpt. 
Markiewicz. Trasa lotu: dokoła Afryki. 
Warszawa, Ateny, Kair, Chartum, Elisa- 
bethville, Bammako, Dakar, Casablanca, 
Alicante, Paryż, Warszawa. I ten lot się 
udał. Nieustępliwy upór w doprowadze
niu przedsięwzięcia do końca zwyciężył — 
i samolot łącznikowy siad! na warszaw
skim lotnisku po najtrudniejszym locie, 
jaki dotychczas został wykonany: 25.700 
km nad terenem dzikim, płaskowyżowym, 
w klimacie bardzo dla silnika samoloto
wego nieodpowiednim, wśród trudności 
nieopisanych.

W roku następnym ś. p. kpt. Franci
szek Żwirko i inż. Stanisław Wigura, u- 
stalają dla Polski pierwsze miejsce w 
Cballenge‘u, na samolocie RWD 6. Tu 
fala entuzjazmu ogarnia już tłumy ol
brzymie, o pechu nikt już nie mówi, lot
nictwo jest już najpopularniejsze w Pol
sce. A gdy w miesiąc niespełna sosna w 
losie pod Cierlickiem pada skoszona ude-

Poznanianka - gwiazdą filmową
Film pt. „Dyplomatyczna żona“, 

wyświetlany w „Słońcu“, dziwnym 
zbiegiem okoliczności stał się polem 
popisu dla artystów mniej czy więcej 
trwałymi węzłami związanych z Po
znaniem. Odtwórczyni roli głównej p. 
Jadwiga Kenda jest rodowitą. Pozna- 
nianką; p. Helena Grossówna jeszcze 
przed niedawnym czasem była prima
baleriną. Opery Poznańskiej, a, podob
no, również p. Mieczysławę Ćwikliń
ską łączą z Poznaniem więzy rodzinne 
i praca na tutejszych scenach. Do tej 
liczby poznańskich artystów dodać też 
trzeba p. Mieczysława Bilażewskiego, 
który nie tylko opracował tzw. „foto
sy“ filmu, ale brał też czynny udział w 
udźwiękowieniu „Dyplomatycznej żo
ny“, imitując głos psa; zaznaczyć trze
ba, że szczekał po polsku i po niemiec
ku, tj. zarówno w wersji polskiej, jak i 
w niemieckiej.

P. Jadwiga Kenda, wykonawczyni 
głównej roli w «„Dyplomatycznej żo
nie", która będzie obecna na premierze 
pierwszego swego filmu, tak opowiada 
o swej krótkiej, a już naprawdę świet
nej karierze filmowej.

— Nikt mi nie chce wierzyć, że to 
moja pierwsza próba, pierwszy występ 
filmowy. A naprawdę nigdy przedtem 
nigdzie nie występowałam, prócz wie
czorków koncertowych, radia i popi
sów szkolnych, na których śpiewałam 
kilka razy. Jestem uczennicą, prof. Ro
galińskiej i ona zawsze zachęcała mnie 
do pracy nad sobą. O karierze filmowej 
marzyłam, ale... któraż kobieta o tym 
nie marzy. Latem wybrałam się na 0- 
limpiadę do Berlina. Miałam znajo
mych w ambasadzie polskiej. Poprosi
łam ich, aby mi ułatwili jakiś występ. 
Zaproponowano mi udział w koncer-

Uważać na „posrebrzane“ 5-groszówki
będące w obiegu jako prawdziwe 20-groszówki

Od dłuższego już czasu właściciele 
kiosków, konduktorzy tramwajowi i in
ne osoby, majace w Poznaniu do czy
nienia z przyjmowaniem bilouji, skar
żą się, że w obiegu znajduje 6ię dużo 
„posrebrzanych“ 5-groszówek,, które 
wpłacane stroną odwrotną (orłem do 
góry) wyglądają zupełnie tak samo, jak 
prawdziwe 20-groszówki.

Aby stać się poszkodowanym, wy
starczy, że ktoś płaci, lub wvdaje re
sztę 20-groszówkami, a wśród nich po
łoży kilka „posrebrzonych“ 5-groszó
wek, odwróconych do góry orłem. Mo
nety 20-groszow’e i 5-groszowe mają 
ten sam rozmiar i tego samego orła na 
odwrocie (moneta 5-groszowa jest tyl
ko nieco grubsza od 20 groszówki), cze
go na pierwszy rzut oka się nie zau
waża, więc bardzo łatwo przyjąć moż
na 5-groszówkę za 20-groszówkę i stra
cić na jednej monecie 15 groszy.

Pewną wskazówką co do stwierdze
nia w obiegu pieniężnym dużej ilości 
„posrebrzanych“ 5-groszówek daje ta 
okoliczność, iż na rynkach poznań
skich sprzedawany jest w małych fla- 
szeczkach (po 20 i 3Ó groszy) jakiś „cu
downy“ bezbarwny płyn, pod nazwą 
„srebrolin". Płynem tym wystarczy 
natrzeć jakikolwiek przedmiot mosięż
ny lub miedziany, by uzyskać natych
miast pięknie srebrzystą powłokę. 
Sprzedawcy uliczni tego płynu, posia-

rzeniem skrzydła RWD, dokoła imion 
ś. p. Żwirki i Wigury powstaje już legen
da Teraz już zwycięstwo idzie wiernie 
śladem polskich skrzydeł. Mjr. Karpiński 
przelatuje z powodzeniem trasę Warsza
wa — Bagdad — Teheran —_ Kabul — 
Warszawa, na samolocie Lublin RX bez 
najmniejszego uszkodzenia silnika i pła- 
towca. I wreszcie Atlantyk zostaje zdo
byty przez Polaka. Mjr. Skarżyński prze
latuje przestrzeń Warzawa — Rio de Ja
neiro na samolocie RWD 5 bis, przy czym 
w etapie Saint.Louis de Senegal — Ma- 
ceio trasa prowadzi przez Ocean Atlantyc
ki. Rekord długości lotu bez lądowania 
na samolotach turystycznych wagi do 450 
kg zdobyty. Atlantyk pokonany. W tym 
samym roku zdobywa puchar Gordon 
Benneta kpt. Burzyński, lecąc w nieprze
byte puszcze Kanady.

Rok 1934 przynosi nowe zwycięstwa: 
dwa pierwsze miejsca w Challenge‘u zdo
bywa znowu na samolotach RWD kpt. 
Bajan i p. Płonczyński, puchar Gordon 
Bennetta zostaje znowu zdobyty przez kpt. 
Hynka. W roku 1935 puchar Gordona 
Bennetta zostaje już własnością Polski.

Gdzieś się podziała, biedna, emeryto
wana Szecherezado? W. F.

cie dla berlińskiej Polonii.
— Będzie śpiewał Kiepura, wystąpi 

Pola Negri, Halama... Jeśli pani ma o- 
chotę w tym towarzystwie...

Zdobyłam się na odwagę... to chyba 
mało... na bezczelność.

— Wystąpię!
I wystąpiłam. Na koncercie byli o- 

becni różni matadorzy filmowi. Stwier
dzili, że mam głos niewielki, ale radio
foniczny, a wygląd fotogeniczny. Za
proponowali mi próbne zdjęcia. Udały 
się! A że akurat poszukiwano aktorki 
na rolę w „Dyplomatycznej żonie“ za
proponowano mi podpisanie kontrak
tu. Na polską wersję podpisałam bez 
namysłu. Z niemiecką wahałam się 
długo. Dopiero, gdy okazało się, że w 
polskiej wersji idzie wcale nieźle i re
żyser nalegał, zdecydowałam się i na 
niemiecką.

— Tak wyglądają moje dzieje. Mó
wią mi ludzie filmu, że jestem na naj
lepszej drodze do zrobienia dużej ka
riery. Oby się te przepowiednie speł
niły! W najbliższych dniach jadę do 
Berlina — aby podpisać kilka kontrak
tów, które mi zaproponowano. To 
wszystko, co mogę o sobie powie
dzieć.

Naprawdę opowieść bardzo współ
czesna. Jeśli p. Jadwiga Kenda, czego 
jej bardzo serdecznie żvczymv, zrobi 
kiedyś wielką karierę filmową i za
słynie, jak Greta Garbo, czy Marlena 
Dietrich na całym świecie. to filmowy 
jej życiorys będzie jednym z najorygi
nalniejszych — zacznie się od przy
padku... „Pojechałam, zobaczyli mnie, 
zwyciężyłam...“ Co prawda wiele 
„gwiezdnych“ życiorysów tak się roz
poczyna, ale ten jest... autentyczny.

(t. kr.)

dającego istotnie bardzo ciekawe wła
ściwości, nie reklamują go oczywiście 
do użytku zamienia*ia monet 5-gro-

C góry z lewej zwyczajna 5-groszówka, 
poniżej odwrotna strona 5-groszówki „po
srebrzonej“, u dołu obie strony normal
nej 20-groszówki, a z prawej buteleczka 
ze „srebrolinem“.. Widzimy, że wygląd 
odwrotnej strony 5-groszówki i 20-gro

szówki jest identyczny.

POTĘŻNE ARCYDZIEŁO ROMANTYCZNE! 
FILM, KTÓRY ZE WZGLĘDU NA AUTOR
KĘ, TEMAT I OBSADĘ WZBUDZIŁ NAJ

WIĘKSZE ZAINTERESOWANIE

„ORDYtiflT WiltHSROTOi“
(II część TRĘDOWATEJ)

ukaże się jako NAJBLIŻSZA premiera kin:

Apollo i Metropolia
Zaledwie kilka -dni deieli nas od wielkiej pre

miery, wspaniałego, polnego napięć i weruezeń 
filmu, obradującego dzieje nieszczęśliwej miłości 
..Ordynata Michorowskiego“.

Symfonia uczuć, wzniosłych i pięknych, peł
na ludek i eh tragiemów historia miłości dwojga, 
serc, pojawi się na ekranach, aby przejmować, 
olśniewać, wzruszać i dawać jes-.cze po raz nie
wiadomo który, temat do długo nieustających 
rozmów o zmiennych kolejach miłości dwojga, 
ludzi, od pierwszej chwili poznania przeznaczo
nych dla siebie, a których tylko okrutny los roz
dzielił.

Najznakomitsi artyści sceny i ekranu polskie
go: BRODNIEWICZ. ĆWIKLIŃSKA WISZ
NIEWSKA. BARSZGZEWSKA. GRABOW
SKI. J 1’NOSZA-STĘPOWSKl. CHMIELEW
SKI. ŁUSZCZEWSKI. WOJTECKI i inni, sta
nowią obsadę tego rewelacyjnego filmu.

„ORDYNAT MICHOROWSKI" to arcydzie
ło owiane czarem niewys'owionego piękna i ro
mantyzmu.

ng 40 638

szowych na 20-groszówki i oszukiwa
nia w ten sposób łatwowiernych.

Głoszą oni i demonstrują bardzo 
przekonywująco posrebrzane przy po
mocy tego płynu kurków mosiężnych, 
zapalniczek, godeł na czapkach listo
noszy, uczni itd. Dodać jeszcze należy, 
że sprzedaż „srebrolinu“ na rynkach 
poznańskich jest bardzo żywa.

Zdaje nam się, że nabywcy tego „cu
downego“ płynu nadużywają jego wła
ściwości i zamiast ograniczyć się do 
„srebrzenia“ przedmiotów metalowych 
domowego użytku w zbyt wielu wy
padkach zajmują się „poprawianiem" 
wyglądu 5-groszówek. (Iz)

Spuścizna 
po Edgarze Waliace

Zmarły przed 5 laty w Hollywood po- 
wieściopisarz Edgar Wallace nie pozosta
wił żadnego spadku, lecz jeszcze długi się
gające 120.000 funtów.

Rodzina zmarłego znalazła się w poważ
nych kłopotach z powodu konieczności u- 
regulowania tak znacznych wierzytelności. 
W tych okolicznościach zwrócił się do ro
dziny zmarłego zamożny kupiec amery
kański John Jirman, który oświadczył, ie 
przyjmuje wszelkie zobowiązania zmarłe
go pod warunkiem, że otrzyma prawo au
torskie po popularnym autorze powieści 
kryminalnych. Jirman zawiązał spółkę ak
cyjną która podjęła się wydawania znaj
dujących się w rękopisach utworów Wal
lacé'a.

Spółka akcyjna operująca zaledwie ka
pitałem 40.000 funtów w ciągu roku mo
gła jużspłacić połowę długu wraz z odset
kami po zmarłym pisarzu. W następnych 
dwóch latach uregulowano resztę długu, 
po czym postanowiono przystąpić do in
tensywnej propagandy książek Wallacé'a, 
wśród organizacyj robotniczych. Wyni
kiem tej propagandy było zwiększenie na
kładu dzieł i ukazanie się nowych wydań.

Wiosną rb. po prawie 5-letnim istnie
niu spółką ogłosiła bilans wykazujący, że 
zysk netto jaki pozostał do rozdziału 
wśród członków spółki z Jirmancm na cze
le wynosi 29.500 fntów. Tyle zarobiono na 
pisarzu, który za życia nie zdołał sobie za
pewnić spokoju i nawet po śmierci był 
gnębiony przez wierzycieli.

Pomnik Poincarego 
we Francji

Społeczeństwo departamentu Mass we 
Francji postanowiło ufundować ku czci 
wielkiego rodaka Raymunda Poincarego 
wspaniały pomnik z bronzu. Zarządzona 
doraźna składka przyniosła kwotę 75.000 
franków.

Olbrzymia rzeźba Poincarego odlana z 
bronzu ma stanąć w rodzimej miejscowo
ści wielkiego Francuza w Sampigny. Od
słonięcie pomnika zostało wyznaczone na 
dzień 14 lipca br.

Nowa witamina
Badania i poszukiwania prowadzone 

nad wykryciem witamin są co pewien 
czas uwieńczone pomyślnymi rezultatami. 
Ostatnio znakomity biolog amerykański 
dr O. B. Less Mysoul dokonał odkrycia 
nowej witaminy znajdującej się w środ
kach żywnościowych. Witamina ta po uży
ciu jej dodaje sprężystości i elastyczności 
ciału ludzkiemu. Za pośrednictwem prze
wodu pokarmowego jest ona doprowadza
na do mięśni gdzie wpływa pobudzająco 
na ukształtowanie się prężności cielesnej.

O ile próby wzmożenia działalności tej 
witaminy w organizmie ludzkim dadzą 
pozytywne wyniki, to wówczas należy się 
spodziewać, że nauka wychowania fizycz
nego i kultura cielesna oparta przede 
wszystkim na pracy mięśni uzyska nową 
ważną i dotąd niezapisaną prawie kartę.
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SP ORT
Fale ultrakrótkie
Po raz pierwszy w Polsce w

Szczególne zainteresowanie wzbudziły 
podczas niedzielnego biegu Kuriera Po
znańskiego instalacje radiowe Poznańskie
go Klubu Krótkofalowców, którego człon
kami są wszyscy aktorzy niedzielnej trans
misji reportażowej, przeprowadzonej na 
falach ultrakrótkich (10 metrów). Reportaż 
z obu biegów niedzielnych był w stu pro
centach udany. Przeprowadzone już w so
botę próby wykazały, że zastosowanie ul
trakrótkich fal na odległości bezpośrednie 
lub dalsze może mieć duże zastosowanie 
przy reportażach lub transmisjach wszel
kiego rodzaju, Łęjwość instalacji i trans
portu a przy tym niewielki koszt — około 
100 złotych — powinny być czynnikiem de
cydującym w dalszych doświadczeniach, 
a poza tym zasługują na jak najszersze za
interesowanie się dziedziną krótkofalar
stwa przez szerokie masy społeczeństwa. 
Duże pole do popisu ma tutaj młodzież za
równo Szkolna jak i pozaszkolna. Doświad
czenia praktyczne, jak i wnioski z niedziel
nych transmisyj zostaną wykorzystane w 
najbliższej przyszłości przez Klub Krótko
falowców, który pod prezesurą prof. Nizioł
ka, szczególnie w ostatnim roku, rozwinął 
bardzo ożywioną działalność. Miniaturowe 
aparaty zw. w gwarze krótkofalowej po
pularnie „Ukaefami“ (od słowa: ultrakrót
kie fale) i stuprocentowa zdolność połącze
nia, wywołały wśród publiczności duże za
ciekawienie.

Wyścigi motocyklowe 
o „złoty kask“

„Tydzień Propagandy Motoryzacji" w 
Poznaniu minął, lecz jego część sportowa 
dopjero odbędzie się i została wyznaczona 
na okres trwania Targów Poznaiiskich.

Atrakcją wspomnianych imprez będą 
wyścigi motocyklowe Motoklubu „Unia“, 
po ulicach miasta Poznania, o zloty kask 
Targów Poznańskich. Odbędą się one 2 
mają, w dniu otwarcia targów.

Wyścigi zostaną poprzedzone zjazdami 
samochodowymi Automobilklubu Wielko
polski i motocyklowymi Motoklubu „U- 
nia“, w dniach 1 i 2 maja z metą na Placu 
Wolności. W obu zjazdach sygnalizowany 
jest bardzo liczny udział kierowców, na 
czele z korpusami oficerskimi i kadrami 
podoficerskimi poszczególnych ośrodków.

Trasa nie jest jeszcze ostatecznie usta
lona. Projektuje ją się w dzielnicy łazar
skiej, w obwodzie zamkniętym 2.000 po.

Lekka atletyka
Narodowy bieg na przełaj odbędzie się 

w święto niepodległości. Na posiedzeniu 
Polskiego Związku Lekkoatletycznego po
stanowiono, że narodowe biegi na przełaj 
o charakterze propagandowym odbędą się, 
jak i w latach poprzednich, dnia 3 maja 
we wszystkich miejscowościach i ośrod
kach lekkoatletycznych całej Polski. Na
tomiast narodowy bieg główny na przełaj 
o eharakterze ogólnopolskim został prze
niesiony na dzień 11 listopada w Warsza
wie. Bieg ten, uędzie zarazem zakończe
niem sezonu lekkoatletycznego w Polsce.

Czwórmecz słowiański, który ma się 
odbyć w końcu maja w Zagrzebiu prawdo
podobnie nie dojdzie do skutku. Polska w 
każdym razie w tych zawodach udziału 
nie weźmie na skutek niedostatecznych 
warunków finansowych.

Polski Związek Lekkoatletyczny posta
nowił urządzić eliminacyjne zawody lek
koatletyczne w Krakowie w dniu 9 maja. 
Eliminacje zadecydują o składzie, repre
zentacji Polski na trójmecz w Grecji.

Sprawy wyszkoleniowe. Na posiedzeniu 
P. Z. L. A. omawiano sprawy wyszkolenio
we. Postanowiono urządzić kurs lekkoatle
tyczny dla nauczycieli i letni obóz dla ju
niorów. Poza tym zarząd PZLA stara się 
o fundusze dla zaangażowania pięciu tre
nerów dla okręgów.

Ustalono, że Petkiewicz pozostanie na 
Śląsku do połowy kwietnia, a instruktorka 
kobieca p. Litwinówna w Poznaniu do po
łowy maja.

Sprawa Cejzika zostanie załatwiona na 
najbliższym posiedzeniu Polskiego Związ
ku Lekkoatletycznego. Na tym posiedze
niu omawiany będzie również całokształt 
spraw wyszkoleniowych.

Zarząd WOZLA na wczorajszym posie
dzeniu odrzucił protest Warszawianki w 
sprawie dyskwalifikacji jej drużyny w bie
gu Raszyn — Warszawa ub. niedzieli i 
zweryfikował pierwsze miejsce Polonii.

Pływanie
Uroczystości jubileuszowe z okazji przy

padającej rocznicy 10-łecia istnienia po
znańskiego O. Z. P„ mające się odbyć w 
dniu 11 bm., zostały odłożone na później
szy termin, (wz)

Miesiąc propagandy w. f.
Na zarządzenie Państwowego Urzędu 

Wychowania Fizycznego i Przysposobienia 
Wojskowego organizuje w kwietniu okrę
gowy ośrodek w. f. w Poznaniu miesiąc 
propagandy wychowania fizycznego. Ak
cja ta ma na celu zachęcenie do czynnego 
uprawiania ćwiczeń fizycznych jak naj
większej liczby osób, dotąd nie przejawia

w służbie sportu
XVII biegu „Kuriera Pozn.“

Przeprowadzona w niedzielę podczas 
biegu Kuriera Poznańskiego próba była 
pierwsza i jedyna tego rodzaju w Polsce. 
Zaznaczyć przy tym należy, że użyte w 
niedzielę „Ukaefy" są budowane na pod
stawie standartowego schematu klubowe
go, opracowanego przez jednego z członków 
klubu. Aparaty te zaopatrzone są w zwy
kłe lampy odbiorcze, pracujące równocze
śnie jako nadawcze. Źródło prądu stano
wią baterie anodowe i akumulatory prze
nośne, umieszczone wraz z aparatem w 
jednej skrzynce. Antenę stanowi kilku
metrowy pionowy drut. W niedzielę użyto 
pc raz pierwszy i to z zupełnym powodze
niem anteny pomocniczej w postaci drutu 
izolowanego nawiniętego na samego spea
kera - operatora aparatu zainstalowanego 
na motocyklu. Na boisku zaś pracowała 
stacja z około pięciometrową anteną pio
nową, umieszczoną w bambusie.

Inicjatywa Poznańskiego Klubu Krót
kofalowców, wykazującego ostatnio nie
zwykle ożywioną działalność, spotkała się 
z dużym uznaniem, na które w pełni zasłu
guje. ........................

Poznański Klub Krótkofalowców' mieści 
się we własnym lokalu przy Placu Wolno
ści nr 11, I ptr. (naprzeciw policji). Co ty
dzień w lokalu kluLj odbywają się schadz
ki względnie zebrania, na których przyj
muje się zapisy nowych członków.

jących troski o swą sprawność cielesną, 
lub nie mających dotychczas warunków i 
możności czynnego uprawiania sportu,

W związku z powyższym odbędą się na 
terenie okr. ośrodka w. f. pokazy poprze
dzane zaprawą następujących działów^/ 
sportów: koszykówki, siatkówki, pływac
kie, walki bagnetem, pięściarstwa, gimna
styki, szermierki, lekkiej atletyki, oraz 
wycieczki kolarskie i kajakowe. Udział w 
pokazach wezmą miejscowe związki i klu
by sportowe. Odbędą się krótkie kursy 
propagandowe: piłki nożnej, szermiercze, 
pięściarskie, gimnastyczne, koszykówki, 
siatkówki i zaprawa do POS, a w maju 
kursy nauki pływania.

Szczegółowe informacje, terminy i pro
gramy pokazów i kursów zostaną podane 
później.

Adres Okr. Ośrodka W. F. — Poznań, 
Bukowska 25, tel. 44-11 wew. 50. (kom)

Pięściarskie mistrzostwa 
Polski w Poznaniu

Zarząd PZB postanowił na posiedzeniu 
w środę wieczorem odbyć finały indywidu
alnych mistrzostw Polski w Poznaniu. Od
będą się one w dniach 24 do 25 bm. w cyr
ku Olimpia.

W dniu 18 bm. otwarty zostanie w o- 
kręgowym ośrodku obóz dla kandydatów 
na wyjazd do Mediolanu. Obóz trwać bę
dzie do końca kwietnia, do chwili wyjazdu 
do Mediolanu.

Eliminacja zwycięzców spotkań Polus 
i Walkowiak w Poznaniu, oraz Pela i 
Krzemiński w Grudziądzu odbędzie się w 
Poznaniu we wtorek 13 bm.

Warta drużynowym mistrzem 
Polski

Z dużym zainteresowaniem oczekiwano 
wyniku wczorajszych obrad PZB, które 
trwały od 19 do 23.15. Dużo czasu zajęła 
sprawa odwołania IKP od weryfikacji 
przez wydział sportowy PZB spotkania 
Warta i IKP w dniu 31 stycznia w Łodzi.

Sprawę referował przewodniczący wy
działu sportowego p. Rybarczyk, który też 
odczytał wotum seperatum p, mgr Maty
siaka. Zarząd związku jednogłośnie zwe
ryfikował mecz na korzyść Warty.

W związku z weryfikacją meczu Warta 
i I. K. P. na korzyść Warty, zrezygnował 
p. mgr. Matysiak ze stanowiska członka 
wydziału sportowego PZB.

Piłka ręczna
K. P. W. — Poznań jedzie w piątek do 

Warszawy, gdzie odbędzie się turniej gier 
sportowych o zimowe mistrzostwo K. P. 
W., zorganizowany przez zarząd główny 
Kolejowego Przysposobienia Wojskowego 
w Warszawie. Zawody te obejmują siat
kówkę i koszykówkę. Do wyników uzyska
nych w Warszawie, dojdą punkty rozegra
nego turnieju w Toruniu, gdzie żeńska 
drużyna K. P. W. — Poznań zajęła drugie 
miejsce. K. P. W. Poznań wyjeźżda w skła
dzie: Patrzykont, Grzechowiak, Wrezsiń- 
ski, Kasprzak, Szymura i Tabaka, (mz)

Wioślarstwo
Walne zebranie sekcji wioślarskiej W.

K. S. odbyło się na przystani na Piotrowie.
Zarządowi , jak również komisji rewi

zyjnej za wysiłek całoroczny i szczegóło
wo opracowane sprawozdania wyrażono 
pełne uznanie. Wybór dal następujący wy- 

*hik: kierownik sekcji — kpt. Wiśniewski, 
zastępca — kpt. Urbanowicz, skarbnik — 
por. Jankowski, sekretarka p. Czekałowa, 
zast. sekr. — p. Urbanowicz, gospodarz — 
por. Poniatowski i p. Kalicki — zast. go
spodarza. W skład komisji rewizyjnej we
szli pp.: por. Łuczkowski, por. Paszyc, Je
rzy Rodziewicz, p. Klerykowski i p. Ko- 
ścielski.

ŻYCIE HARCERSKIE

25-lecie harcerstwa 
poznańskiego

W roku bieżącym obchodzi harcer
stwo poznańskie 25-lecie swego istnie
nia. Celem uczczenia tego jubileuszu 
organizują władze harcerskie szereg 
uroczystości jubileuszowych.

Obchody te zapoczątkuje wmurowa
nie w ścianę kościoła św. Jerzego w 
Gnieźnie tablicy pamiątkowej. Trady
cyjny, zielono-świąteczny zlot poznań
skich drużyn harcerzy odbędzie się w 
roku bieżącym po raz drugi na Dębi
nie. Na Zielone Świątki projektują 
.również b, harcerze wykończenie w 
Parku Narodowym na Malcie — od 
szeregu lat projektowanego — pom
nika ku czci poległych harcerzy. Ogól
ny koszt budowy, jak i uporządkowa
nia placu wokoło pomnika przewiduje 
się na 4 tys. zł. Utworzono Komitet 
Zlotowy, który poza sprawami zloto
wymi zajmuje się również gromadze
niem funduszów na rzecz ustawienia 
pomnika.

Równolegle ze zlotem poznańskich 
drużyn harcerzy organizuje komenda 
Wlkp. Chorągwi Harcerzy odprawę 
drużynowych z terenu całej chorągwi. 
Odprawa ta, pomyślana jako trzydnio
wa koncentracja pod namiotami, od
będzie się w Sierakowie.

Najważniejszą i najpiękniejszą for
mą uczczenia jubileuszu 25-lecia bę
dzie tegoroczna akcja letnia drużyn 
Wlkp. Chorągwi Harcerzy. Jak wia
domo, szereg drużyn na obozy letnie 
wyjeżdża rok rocznie poza granice 

ielkopolski. W tym roku komendant 
Chorągwi, harcmistrz prof. Balcerek, 
wydał rozkaz do 'drużyn, że wszystkie 
tegoroczne obozy odbywać się muszą 
na terenie Wielkopolski, przede wszyst
kim zaś nad pasem granicznym. Po
stawiono jednak warunek, że nad gra
nicą obozować mogą tylko drużyny, 
które w ub. roku miały obozy zakwa
lifikowane do bardzo dobrych. Chodzi 
w pierwszym rzędzie o jak najlepszą
prezentację drużyn na pograniczu.

W sprawne tegorocznej akcji wydal 
komendant Chorągwi specjalny rozkaz 
organizacyjny. Główne ustępy tego 
rozkazu nawołują drużyny do uczczenia 
25-lecia najpiękniejszą formą pracy 
harcerskiej, tj. obozem letnim.

25rlecie — brzmi rozkaz -r. nastanie 
nas na najbliższych nas ziejniach pia
stowskich w Wielkopolseę. Chcemy 
poznać najbliższe okolice, chcemy naj
bliższemu nam społeczeństwu okazać 
nasz dorobek, chcemy zostawić jak 
najlepsze wspomnienia i trwałe ślady 
naszego pobytu, szczególnie w nadgra
nicznym pasie, chcemy, aby młode 
pokolenie znając dokładnie piękne za
kątki Wielkopolski, ukochało ją szcze
rze i zrosło się z nią na jak najdalsze 
pokolenie. Poza tym rozkaz komen
danta wysuwa 4 zasadnicze hasła tego
rocznych obozów: 1) uczczenie 25-lecia, 
2) wykazanie gotowej postawy do obro
ny Polski, 3) poznanie Wielkopolski, 
jej zabytków i dorobku gospodarczego 
i 4) zetknięcie się z ludnością wielko
polską i propaganda dorobku harcer
skiego.

Program obozów przewiduje obozy 
ze specjalnym uwzględnieniem prac 
technicznych, krajoznawstwa, harców 
potowych, pracy społecznej i wzoro
wych ognisk. Poza tym przewiduje się 
wędrówki starszych zastępów harcer
skich po całej Wielkopolsce, które za
kończą się centralnie w okolicach 
Międzychodu w dniu 11 lipca rb. Dzień 
11 lipca będzie punktem centralnym 
całego 25-lecia. W tym dniu we wszyst
kich obozach i środowiskach harcer
skich odbędą się ogniska o jednolitych 
programach.

Przy ognisku centralnym w Między
chodzie zbiorą się zastępy wędrowni
cze, poczty sztandarowe wszystkich 
drużyn, przedstawiciele władz i społe
czeństwa, b. harcerze i delegacje kół 
przyjaciół harcerstwa. Prace około 
zorganizowania całej akcji letniej spo
czywają w rękach wydziału turystyki 
i obozów Wlkp. Chorągwi Harcerzy.

Po zakończeniu akcji letniej na te
renie Wielkopolski wyjeżdża pod ko
niec lipca z Poznania specjalna dru
żyna reprezentacyjna na międzynaro
dowy zlot skautów, tzw. „Jamboree“, 
do Holandii, (jar.)

„Echo“ daje koncert
Od trzech lat znany chór poznański „E- 

cho“ nie urządzał publicznego koncertu. 
Obecnie zaprosił do współudziału znakomi
tą śpiewaczkę warszawską Aniele Szlemiń- 
ską, Józefa Wolińskiego i Chór męski 
„Arion“ i wystąpi w sobotę najbliższą o 
godzinie 20 w Auli Uniwersytetu. W pro- 

I grarńie wyłącznie utwory Stanisława Nie-

Polskie Stowarzyszenie Złotego Kizjża
(Lwów, plac św. Ducha 1) zawiadamia, 
swoich członków że komunikat Zarząa 
Stowarzyszenia o warunkach przydzia u 
mieszkań w willach „Świt' w Krynicy- 
Zdroju, „Polonia" w Morszyme — Zdroju 
oraz „Wanda“ w Truskawcu — Zdroju l o 
przyznanych ulgach w ¡.mych zdrojowi
skach w sezonie 1937 jest już wydrukowa
ny i można go otrzymać za nadesłaniem 
ofrankowanej i do siebie zaadreeowąnej 
koperty. ZS 734

wiadomskiego, który po Moniuszce uzyskał 
największą popularność w dziedzinie pieś- 
niarstwa. W programie m. i. słynne „Ma
ki“, pieśń „Na podegrodziu“ do słów Wy
spiańskiego (sopran z chórem) oraz „Ave 
Caesar" (do słów Konopnickiej) na dwa 
chóry. Dyrygu je prof. Władysław Raczkow
ski; przy fortepianie Bronisław Mio izie- 
jowski. Bilety do nabycia we firmie Szrej- 
browski, plac Gwarny.

RADIO
Po wakacjach pierwsze licea

W piątek y bm. Polskie Ra-drio ror&pocRyrt« 
bardzo waómy dli a sfer naruczłyci»e>l»k3>cili, notd<ai^ 
ców i1 mJlodiaiieźy, cykil odozybów p<t. „W jjakńlej 
szikolie k^atwłtció miloilwioż po ruk-oóic^enatŁ giimmia- 
®jum“. Óyikil ton POE-poozinde odWt wufcytiafona 
Stand sława Seweryna pt. „Iżoea. ogólnto-kszrtad- 
eąoe“.

Sprawa owgid«rif0acj5 liitceów, które .powstania 
z .poeuwylikiem p-rwye-złeigo rOlku ecakolanego, a wiec 
od je-sćomi irb. i d«ziieliić ede bed>a m-a og0!tn>o-<fo5aibał- 
cace, p^dagogiiiCBMiie i ©awodiowe — sitlam«ow«ii ‘krwe- 
strie nćieęawyiklte w.a*żna dla miodtobeźy, jiafc rodrait- 
ców i wycftiowwwiców.

— Odczyty be madawane be-da sit ale w piątka 
i pomrę dzibaiilkii o godfc. 17.

Tracimy rok studiów.
Czesne nasze nie opłacone.
Konto P. K O. „Bratniej Pomocy“ S. S.

S. U. P. nr 200-499.

Dziś „Carmen“
Przypominamy o dzisiejszym występie 

najlepszej współczesnej Carmeny, feno
menalnej śpiewaczki hiszpańskiej Conchi- 
ty Velazquez. Znakomita ta artystka odno
siła duże sukcesy na wielkich scenach eu
ropejskich, uwieńczone triumfami w me
diolańskiej La Scali.

Występ jej wzbudzi! wśród miłośników 
opery niezwykle zainteresowanie i z pew
nością dziś widownię Teatru Wielkiego 
doborowa publiczność wypełni do ostat
niego miejsca, korzystając z jedynej oka
zji usłyszenia tej wielkiej artystki.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W piątek 9 bm. piękna polska opera R. 
Siatkowskiego „Maria“.

W sobotę 10 bm. przemiła operetka 
„Ptasznik z Tyrolu“.

Z Teatru Polskiego
Dziś we czwartek po cenach do połowy 

zniżonych arcykomiczna lekka komedia 
„Zamiosząj“. Jutro w piątek po cenach dó 
połowy zniżonych świetna komedia „Kwa
drans przed dwunastą“.

W sobotę premiera polskiej krotochwi- 
li Romana Niewiarowicza „Gdzie diabeł 
nie może", która obudziła zrozumiałe za
interesowanie. Obsadę stanowią najlepsze 
sity naszego zespołu pod reżyserią R. Za
wistowskiego. Równocześnie reżyser Br. 
Dąbrowski przygotowuje arcydzieło Sło
wackiego „Książę niezłomny". W nadcho
dzącą niedzielę po południu po cenach do 
p#>wy zniżonych „Wiosna w domu".

Z Teatru Nowego
Dziś i jutro komedia B. Shaw‘a „Profe

sja pani Warren", z Haliną Cieszkowską 
w roli tytułowej na czele zespołu z pp. Za- 
krzyńską, Lubicz - Lisowskim, Szabłow
skim, Drewiczem, Fiszerem.

W niedzielę o godz. 3 po poł. przepięk
na, barwna bajka pióra B. Korskiej pt. 
„Śpiąca królewna“. Ceny najniższe.

IV. Audycja
Państw. Konserwatorium Muzycznego.

Ostatnia Audycja Państwowego Kon
serwatorium Muzycznego w bieżącym ro
ku szkolnym odb£dzie się w poniedziałek, 
dnia 12. bm. o godzinie 20,15 w Auli Uni
wersytetu- Poznańskiego. Program obej
muje następujące utwory z towarzysze
niem orkiestry: J. S. Bach — Koncert 
skrzypcowy a-moll, Mozart — koncert wal- 
•torniowy Es-Dur, Mozart — Koncert fleto
wy D-Dur, Mozart — Koncert klarnetowy 
A-Dur. Weber — Koncert fagotowy F-Dur 
i Beethoven — Koncert fortepianowy 
c-moil (część pierwsza). Audycja rozpocz- 
nie się uwerturą „Jfigania w Aulidzie'* 
Ch. W. Glucka. Dyryguje dyrektor Zdzi
sław Jahnke.

Bilety wcześnie do nabycia w kancelarii 
Państwowego Konserwatorjum Muzyczne
go, ul. Wrocławska 16 w godzinach od 11 
do 13. Cena biletów 2, 1,— zł i 50 gr. W 
dzień Audycji kasa wieczorna otwarta od 
godziny 19-tej.

zg 20 721
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z Koszczyńskich

Walentyna Długaszewska
zasnęła w Bogu, po krótkich, ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., dnia 6 kwietnia 1937 r.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 10 bm. o godz. 10 z domu 
żałoby w Podzamczu na cmentarz parafialny.

W nieutulonym żalu pogrążeni
tnąż, synek, matka, siostry, bracia i rodzina.

Podzamcze, 7. IV. 1937. Pg 85 980-54.364
Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak", Poznań, Pi. Nowomiejski 10. teł. 10-46,

Zdumiewający wynalazek 
naukowy

Przywraca Młodość
zwiędłej, zmarszczonej skórze

r

z Wolskich

Anna Korejwo
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, 
zmarła dnia 6 kwietnia 1937 r., przeżywszy lat CO.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy Szpitala Wojskowego przy ul. 
Wały Jana III na cmentarz Nowo-Farny przy ul. Bukowskiej, nastąpi 
w piątek, dnia 9. bm. o godz. 16, o czym zawiadamiają

zg 26 731
w głębokim smutku pogrążeni

dzieci, zięciowie i wnuki.

Jedna i wiedeńskict, pism fachowych ob
wieszcza ostatni triumf wiedzy, który zadziwi 
świat. Nietylko sama przyczyna tworzenia się 
zmarszczek zestsła odkryta, lecz co ważniejsze 
sposób w jaki mogą być ont usuniftt. Matki, 
a nawet babki, mogą odzyskać świeżą, jasną 
cerę swych dziewczęcych lat. Kobiety 50-cio i 
60-cioietnie osiągają {łódką, młodzieńczą skórę.—

Skóra z wiekiem traci pewne żywotne od
żywcze składniki, co sprzyja tworzeniu się zmar
szczek. Te składniki właśnie są obecnie otrzy
mywane ze ztarsnnie wybranych młodych zwie
rząt. Gdy się niemi odżywia skórę, czynią ją 
znowu młodą i świeżą. Są to zdumiewające 
wyniki badań prowadzonych w Uniwersytecie 
Wiedeńskim pod kierownictwem Prof. Stejsksl. 
Wyłączne prawa na wynalazek tego Profesora 
zostały nabyte koioialnyrn nakładem kosztów

przez firmę Tokalon. Ten wyciąg z żyjących ko. 
morek, nazwany Biocel, wchodzi w skład wyłącz
nie Kremu Tokalon (koloru różowego). Wyczer
pujące doświadczenia przeprowadzone nad ko. 
bietami w wieku 60-ciu do 70-ciu lat dowiodły, 
że zmarszczki znikły w ciągu 6-ciu tygodni — 

Stosuj Odżywczy Krem Tokalon, koloru ró- 
żowego, spreparowany według oryginalnego 
francuskiego przepisu znakomitego paryskiego 
Kremu Tokalon, co wieczór. Odżywia i odmła
dza skórę podczas snu. Zmarszczki szybko 
znikają. Po kilku tygodniach będziesz wyglą
dała o łata całe młodziej. Kremu zaś Tokalon 
koloru białego (nie tłusty) używaj w ciągu dnia. 
Rozpuszcza wągry, ściąga rozszerzone pory, 
czyni z najciemniejszej i najbardziej szorstkiej 
skóry—gładką, białą i delikatną. Szczęśliwy 

lub zwrot pieniędzy

Za złożone życzenia oraz kwiaty z okazji

1U - Mi ¡linienia ■« misie lisim
== iiiiiiiiłiitiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiłmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiimiłiiiiiiiiiiiiiiiłiiriiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiTiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Hf składam serdeczne

1 podziękowanie

| .1. Czerwiński _
m Mechaniczna fabryka odzieży męskiej i dla chłopców
5 Poznań, Stary Rynek 85 H
■ft zg 26 727 JSA
^RniiiinH!iiiHii«iiiniiiHiRnHinitiiiiiiHiiHniHniHniuniiniiiiiiiiuiHuiitiiiiiiiuiiiii!RiiiinHNiiHiii!iiiiniuniinii!nitiiiiuna^

LISY

wynik gwarantowany
Gratis. Każda czytelniczka niniejszego pisma może otrzymać bezpłatnie Luksusową Kaset- a 

ką Piękności zawierającą Krem Tokalon (różowy i biały), oraz rozmaite odcienie Pudru Tokalon. ~ 
Należy przesłać 50 groszv w znacskach na zwrot przesyłki, opakowania i innych koaztów do ® 
firmy Ontaz, oddział 6—A Warszawa, ul. Traugutta 3.

ng ¡19 D9/S1

Lakiery - Pokosty
tanio

w specjalnym Składzie Farb

Firmy FltwAS
Wielkie Garbary 40, nar. Grobli,

telefon 26-15

Sala nadająca się na lokale klubowe
z ubocznymi pokojami

pokoje biurowe
oraz

S-mio pokojowe mieszkanie komfortowe
do wynajęcia. Zgłoszenia Poznański Bank Ziemian, 
Al. Marcinkowskiego 13, L ptr, pokój 6. dg 32 737

wszelkich gatunków futra
na dogodnych 

warunkach spłaty
WAŚKOWSKI
ul. Działyóskich 7, parter

Zg 26715

Otwierajcie szafy! 
Przeglądajcie

garderobę!

HajlfiDiei 
odzież wiosonng

czyści chemicznie 
i farbuje

CHEMIK
rutynowany, energiczny, możliwie z branży spo
żywczej (konserwowej) potrzebny od zaraz dla 
produkcji eksportowej. Zgłoszenia do Kuriera 

Poznańskiego pod dg 22 738. 1
KTO wskaże odpowiednie miejsce 

na otwarcie interesu zbożowego
za dobrym wynagrodzeniem. 

Oferty Kurier Poznański zg 26 728'9

Niezwykła okazja! Majątek
uprzemysłowiony w lubelskim około 800 ha, w tym 200 ha 
lasu 80-letniego i 85 ha iąk i stawów rybnych. Nowoczesny 
¡pałac 14 pokoi, elektryczność, centralne ogrzewanie. Stary 
park, oranżeria, sady. Młyn, gorzelnia. Stan pierwszorzędny. 
Ziemia wysokiej klasy. Cena ostateczna 975 tys., wplata 575 
tys.. renta długoterminowa. Poważne pośrednictwo wyna
grodzę. Oferty pod „Szybka decyzja“ do Biura Ogłoszeń 
„PAR", Warszawa, Bracka 17. Pg 25 771 62,191

Kupię lub wydzierżawię

inter
Oferty Kurier Pozn. zg 26 730

Gulasz , . 
Nerki , . 
Noga . , » 
Flaki . . . 
Piwo 15 gr

i Snlodolnia
I 3 Maja. 5
..... 50 gr 
. » • . . 50 gr 
. . . . . 70 gr
.................. 70 gr
wyborowa 15 gr.

zg 26 735

Filie we wszystkich 
dzielnicach Poznania.

Pg 25 130 1-9.23/4

Gospodarstwo
21 pszennej, zabudowania masyw
ne, inw-entarzami, laka, stawek 
przy kościele, X3oznania, 6.000,— 
Bartkowiak. Dopiewo, Poznań

zd 89 435

W mieście Wrześni wakuje od 1. 5. 1S37 stanowisko

lekarza miejskiego
Do obowiązków lekarza miejskiego należy opieka le

karska nad ubogimi i bezrobotnymi oraz dziećmi szkolny
mi. Poza tym jest lekarz miejski kierownikiem Miejskiego 
Ośrodka Zdrowia, obejntującego Przychodnie: Przeciwgruź
liczą, Przeciwjagliczą i Przeciwwcneryczną.

Pobory według umowy. dg 22 741
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw oraz do

wodami odbytej praktyki w Przychodniach wyżej wymie
nionych uprasza się kierować do dnia 20. 4. 1937 pod adre
sem Zarządu Miejskiego we Wrześni.

Nagłówkowe ełowo (tlueto) 25 groszy, każde 
dalsze słowu 15 groszy. 5 liczb *» jedno słowo, 
1, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

1. DOMT^JPARCELE 

Parcela
budowl. przeszło 1000 m*. pięk
nie położona przy Al. Wino
grady. blisko Al. Pułaskiego na 
sprzedaż. Oferty pod zdg 89199 
Kurier Poznański

Parcele
budowlane Antonmek. Bukowska. 
Dąbrowskiego. Kościelna. Kiekrz. 
Rocha, naitaniej tylko ..OsadoDol' 
Rzeczyooaooiitei 9. zdg aa J14

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych: 

llamowy milimetr 50 jjronzy 

Kamienica
nowa 58 000, wpłaty 35.000, Błoch 
Aleje Marcinkowskiego 15.

zdg 89 454

Dom
nowy z amortyzacja na Łaza
rzu. Jeżycach kupię zaraz. Upra
szam zgł. tylko właścicieli do 
Kuriera Pozn. zdg 89 568

Willa
z pięknym parkiem i ogrodem o- 
zdobnym na sprzedaż okazyjnie 
w Poznaniu. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 88 206

Parcelę
w Gołęcinie sprzedam na dogod
nych warunkach. Wiadomość 
Kurier Poznański zdg 89 651/2

Parcele
blisko centrum, 7.000,— Łąkowa 
3, 3—5. zdg 80 667

Sprzedam
dom nowy, dwupiętrowy. Łodo- 
wa 34, właściciel._____zdg 89 649

Willa
czynszowa 36 000. _ wpłaty 24 000.
Seida. Poznań, 
Telefon 18-59.

Grudzieniec 46 
zdg 89 693

Kamienica
nowa Toruniu dochód 
wpłaty 40 000. Seida.

9 500 — 
Poznań,

Grudzieniec 46. Telefon 13-59. 
zdg 99 694

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 925, d li
. i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

PIENIĄDZ

Poszukuję
1000 — 1.500 zl. tynkowanie domu 
dobre zabezpieczenie, wysoki pro
cent. Oferty Kurier Pozn.

zdg 89 570

Kamienica
nowa komfortowa 97 000.—ka- 
mienica nowa centrum-80 «MMI.— 
parcela Hetmańskiej 5 o00.— par- 
celu Góreckiej 3 900,— Karąlus. 
Poznań Focha 25. zdg 89 J-8

Willa
1 p. 9 pokoi, 3 kuchnie, budowa 
pierwszorzędna, dużym ogrodem, 
gospodarza na sprzedaż. Kraut- 
liofera 18. zdg 89 6(2

Kamienicę
kupie, zapłacę najwyżej dziesięć- 
krotny czynsz, wpłacę 65.000. — 
Oferty „Par" pod ,,54,368"

Pg 25 087-54,368
Kamienica

nowa, 7.000 dochodu 65.000. wpła
ty 35.000,— Ratajczak, Skarbowa 
18. zdg 89 784

Kamienicę
»kładami, śródmieście, dochód — 
14 700,— sprzedam, 8 krotny 
czynsz, wpłaty 75 000—, Oferty 
refłektantów Kurier Poznański

zdg 89 951
Sprzedam willę

częściowo wykończona, 4-miesz- 
kaniowa, 11 pokoi, ładne położe
nie Wilda. Wskaże Kurier Po
znański zdg 89 811

Kasa
Paragon

9999 pas kontrolny
Westfalka emaliowana 

100
złotych. Szymańskiego 7 — 23. 

zdg 89 971

Poszukuję
koncesji na sprzedaż butelkową 
Owocarnia. 27 Grudnia 2.

zdg 89 934

Wspólnika
czynnego lub cichego poważne za- 
prowadzone .przedsiębiorstwa go
tówką 10 000,— poszukuje. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 89 730

do 4 tysięcy na 1 hipotekę poszu
kuję. Oferty Kurier Poznański

zdg 89 850

Unieważniam
zgubiony dowód tożsamości osoby 
Dyrekcji Kolejowej Warszaw
skiej. Zgłoszenia Maria Górska 
-Strzelecka 6, m. Ł wynagrodzę^zd 89 82 i
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Przy i Zegarek
kolacji, winie, czas mile płynie, męski złoty tanio. Grudnia 4 ■ 
sniartalnia Sobczyńskipco. Ratai-I zds 89 740
czaka 2. zdg 88 627-8 -----------------~ .-------------------Skład

Wózek
aziecięuy iucujwmu
Zgłoszenia Kilińskiego 12, m. 

zdg 89 837 

6. OŻENKI

Blondynka
Przystojna, niebiedna muzykalna 
z dobrej rodziny pozna pana po 
trzydziestce na stanowisku. Po
ważne oferty Kurier Poznański 
.____  dg 22 733

spożywczy mieszkaniem 3 poko
jowym earaz sprzedam powoa 
wyjazd. Oferty Kurier Poertan- 
s>ki zdg 89 685______________ ___ ,

Sprzedam
syberyjskiego spitza. Szamarzew' 
¡kiego 9, skład węgla.

zdg 89 838 

Przystojna
posiadająca 6 000.— pozna wyż
szego urzędnika lub nauczyciela. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 89 972

2 repozytoria
skiego 19, fryzjer.

Koń
dobry Traugutta 15.

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, ni- 
skie ceny. Poznań. Wrocławska 
lo. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych

ng 38 785

Wózki 
dziecięce

od skromnych 
do najwyk
wintniejszych 
po najtań
szych cenach 
poleca naj 
większy ma

gazyn w Polsce
L. Krause

Poznań, Stary Rynek 25/28 —
obok Starego Ratusza, parter, 
1 2 i 3 ptr. Fachowa obsługa.
Rok zał. 1839. Tel. 50-51. Przyj
mujemy asygnaty. Pg 25 939-14,14

Zegarki
..jasne na minutę regulow 
najtańszych poleca Chwili 
Bazar, Poznań. Nowa 8.

zdg 89 791/2

zdg 89 963

Motocykl 
¡„Phänomen“

notorem Sachsa 
2 75 KM. 2 bie-

£i 1 wolny światło elektryczne.
iezpodatkowy. Rejestracja jak 

rower. Cena
695,—

Wnl • Gam,
Poznań Wielkie Garbary 8.

Pg 25 100-52.93

Płachty
nieprzemakalne. impregnowane 
przeciwgnilnie dostarcza najta
niej Wejman, Kościelna 17.

zdg 69187

Torebki damskie
Parasole — laski 
Walizy — Paski

Czysz,
Szkolna 11.

Pg 25 570-1/12,18-19

marmurowe, 
m. 4.

Filary
Rzeczypospolitej 

zd 84 553
3,

Wózek
dziecięcy sprzedam. Żupańskieg 
22 a, m. 7. °nzd 89 930

Restaurację
mieszkaniem z powodu wyjazdu 
sprzedam. Poznań, Wielkie Gar
bary 23. telefon 1 j-32 zdg 87 264

11 KUPNA

Lombardowe

Wyprzedaję zabawki
kolejki z drzewa, maszynki paro' 
we. Skarbowa 8 — 19. godz. _14 
do 16._______________ zdg 89 521 krzyżowe

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej. 
Piaskowa 3, Koniecki.

zdg 87C71 

rożytności
Strzelecka

kupuje 
1. P

„Lamus"

Pcwózkę
sprzed a-m. Górna Wilda 13ß. 

zdg 89 399

Pianino
Stroma 24. 
zdg 89 541

Gerlach.

Motocykl
„„I ccm w dobrym stanie. Ofe 
Kurier Poznańs-ki zdg 88 783

Hotel - restauracja
z ogrodem w centrum Sopot, — 
komplet, i nowourządzone ca 20 
pokoi, z powodu wyjazdu

zaraz do objęcia, 
przy malej wpłacie. Zgłoszenia 
Biuro Dominika Kujawy

Gdynia,
ul. świętojańska 13, tel. 13-20.

ng 40 846 

Aga
samochód otwarty tanio sprzedam 
Oferty Kurier Poznański

zdg 89 591

Ziemia
pod budowę tanio na sprzedaż w 
Czempiniu. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 89 565

Kolcnialkę
dobrze zaprowadzona sprzedam. 
Adres Kurier Pozn. zdg 89 663

Maszynę
do pisania kupie. Szan 

zdg 89 636
Powozik

nie . Zgłoszenia do 
,.54,369'" Pi

„Par"

Wózek
dziecięcy, dobrym stanie, 
szych rozmiarach. Oferty 
Poznański zdg 89 822 

Maszyny 
do pisania

małe i duże — 
nowe, używane 
z gwarancja — 
dostarcza naj
korzystniej

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności 13 Pg 29 945-14,13

Rower
damski sprzedam. Hebdowa, 
Chocimska 63, Osiedle Grun
waldzkie. zdg 89 607

Nenfundlaender
piękny okaz sprzedam. Poznań 
Szamotulska 6. zdg 89 635

Łóżeczko
daiecięce, żelazne, sprzedam. Po- 

'■znań, Strusia 9, m. 16.
zd 89 778

Bilard
francuska, mniejszy Elektroluks, 
prąd stały, wentylator ścienny — 
25 cm rozmiar, prąd stały — i 
zmienny. Chwaliszewo 64 re
stauracja. zdg 89 642

dziecięcy.
Wózek

Gwiaźdoista 
zd *88 777

17
Skład

cukrów owoców centrum, 
Ratajczak, Skarbowa 18.

Zd« 89 646
2 750,

Koń
duży, silny 9 lat. Strzelecka 26 
rzeźnictwo. zdg

Gramofon

Kui
6-—10 mórg, ogród owocowy.. 
Oferty cena Kurier Poznański

zdg 89 826

Kupię
płachtę lub celt. Ozt 
miesiakanie 6.

Ziemniaków
..„dalnyioh ¡prima jakoteż sadz 
ki wagonowo 'k-uipię. Oferty c 
Kurier Poznański zdg 89 862

Chevrolet

go zdg 89 867
Kawiarnię

/kupie- Oferty do‘ Kurier 
zhańskiw zdg 8» 902 -

Kufer Rzeźnictwo
__ bagażowy duży sprzedam. Obej- ¡fcuipię. Oferty do KurieTa
779¡rżeć Gen. Pradzyńskiego 47 — 33 anańskieigo zdg 89 895 

zdg 89 655 

walizkowy, chart syberyjski, ul. 
Młyńska 3 — 11. zdg 89 910

Kolcnialkę
korzystnie sprzedam. Adres Ku
rier Poznański zdg 89 673

Lombardowe
ikwiity kupie. Wiadomość 
fa 9 — 2. zdg

Sypialnia
dębowa, komplet, stół dębowy. 
2 razy rozciągany, stół krawiecki 
sprzedam Fredr:

Motor

ry 1 
zdg 89 681

18. dg 22 742

Materiały Bielskie
ubraniowe, 
płaszczowe 
najkorzyst

niej
św. Marcin 18

narożnik Ratajczaka — Asygnaty 
„Kredyt", Pg 25 137-3,25

Filję
piekarską pełnym biegu,. Oferty 
Kurier Poznański Zdg 89 904

Dywan
antyk, samowar. Różana 22, m. 4 

zdg 89 682

Knpię
trolną używana.

Cebuli
dużej prima.— wagon enrzed am. 
Oferty Kurier Poiznańsiki

zdg 89 863

Narybek
karpia lustrzanego jednoroczny 
poleca maj. Napachanie. per. Ro
kietnica. zdg 89 095/6

zdg 89 774

Kolonialkę
zaprowadzona, miesakanii«, ma
giel. Adres Kurier Poznański 

zd g 89 880

Gościniec
salą, składem kolonialnym, 3 mor-
f:i ziemi, rekach niemieckich 30 

a,t, cena 18 000. Oferty Kurier 
Poznański zdg 89 883

Pryzmatyczną
lornetkę, aparat fotograficzny, 
komody, stoliki, witryny, biblio
teki, kanapę tanio. „Lamus".

zdg 89 882

Płaszcze
Kostiumy
Komplety

przodują elegancja — 
cenami najniższemi bo 
wprost z fabryki kon
fekcji damskiej

Wiidowa - Syn 
Wodna 1

Asygnaty kredytowe, 
ng 39 944/5

Wyrówniarkę
używaną, dobrze utrzym! 
ewtl. z przystawka kunie. 
Kurier Pozn. zdg 89 813

Mieszkanie
1 pokój od zaraz. Adres 
Poznański zdg 89 534

2
pokoje kuchnia I piętro zaraz do z 
wydzierżawienia. Aleja Baltyc- sz 
ka 35, Główna. zdg 89 638/9 O

Trzypokojowe
słoneczne, 4 piętro, Tama Gar- ra 
barska 6a, od 15 kwietnia 1937 St 
pewnemu płatnikowi. Informa
cje udziela biuro Rzeźni Miej- _ 
skiej. Tama Garbarska 7/9 od go- ■ 
dżiny 8—15. ng 41 414 g

Pięciopokojowe
komfortowe. Mostowa 17. Zawia
dowca. zdg 89 843 U1

Trzypokojowe 8
słoneczne, komfortowe. Płowieć- - 
k a 15. zdig 89 iłlOi

Trzy i
pokojowe, łazienka wolne. Weis, 
suterena, Marsz. Focha 114. 

zdg 86 903
Pokój

wolny, rok z góry. Więrzhięcice „ 
39 a, stróż. zdg 89 875 a

Trzypokojowe
45. centrum.

„Be-Em-Es“
Grudnia 19, podwórze.

zdig 89 755
Jednopokojowe

dwupokojowe kuchnia. Informa- 
oje Ogrodowa 9 — 1. zdg 89 737 v

Pokój
kuchnia na cele przemysłowe. Św. 
Marcin do wynajęcia. Oferty I 
Kurier Poznański zdg 89 725

Słoneczny
frontowy III piętro, pokój z ku- 
chnia na Ohwaliszewie zaraz — 
Oferty Kuriera Pozn. zdg 89 935
Centrum

Dwupokojowe
Trzypokojowe

. tanio
Marcina 74. I. 18 front, 

zdg 89 946
Trzypokojowe
Dwupokojowe

Park Wilsona nowe. Klonowicza
8. zdg 89 950

Trzypokojowe
48,— Marcina

„Rex“
3 Maja 5. zdg 89 948

1 Trzypokojowe
łazienka. Chwaliszewo, I piętro, 
70 zł, rok z góry, od gospodarza.

’ Oferty Kurier Pozn. zdg 89 804

2
pokoje kuchnia. 4 piętro. Gra
niczna 14, mieś. 40,— półroczna 
gwarancja. zdg 89 812

’ MF13. SYUKA*MIE'sZK.^i

Obuwnik *
poszukuje pokoju kuchnia, pla- 

• ci pół roku z góry. Zgłoszenia
Kurier Poznański zdg 89 566

Szukam
“ małego mieszkania parter, sute

rena, dzierżawa z góry od gospo;
. darza. Oferty Kurier Poznański 
9 zdg 89 620

Mieszkanie
- 2 pokoje, do I pietra, komfortowe 

i- poszukuje Niemka, katoliczka w 
śródmieściu od 1 czerwca. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 89 611

4—5
i- pokojowego, komfortowego miesz- 
y kania, z łazienką, służbowym, — 
i. centralnym ogrzewaniem ltd. po

szukuje od 1 maja, pewny piat-
- nik. Oferty Kurier Poznański 

zdg 89 839

y Emerytka
ze synem poszukuje 2—3 pofcojo- 

■ wego muesiz-ka-nia od 1. V. br. —
Zgłoszenia Wo-dna 25 (»kład obu; 
wia). Kdg 89 880

śródmieście
,r Jeżyce 2—3 — gospodarza. Oferty 

Kurier Poznański zdg 89 886

Trzypokojowe
komfort, słoneczne, czynsz rocz
ny. Focha 39 — 4. zdg 89 510

Dwnpokojowe
Łazarz, pewny P1 atnik. 

Kurier Pozn. zdg 89 684

Poszukuję
ira 3—5 poko: Poznań. — 
i. Oferty Kurier Pozn.

zdg 89 941/2

15. POKOJE UMEBL.

Pokój

8 (dom narożny). 
Zdg 89 467

9-«.

lia

Komfortowy
Zakręt 24._____zdg 89 511

Frontowy
jiekrępujący. Działyńskich 11. 
<lat uszek. parter. zdg 89 322

Frontowy
acy Działyńskich 11. 
[atuszek. zdg 88 321

Pokój
•jki 65 — 3. 
zdg 88 944

Panu

wynajmą.

19 — 9.

Działyńskich
zdg

Ratajczaka
71.

89 848

zdg 89 762

Ratajczaka
_ 80. zdg 89 765

Słoneczny
Grottgera 3 — 1. zdg 8»9T*

Pokój „ . ,
pokoik. Słowackiego 39 — 9. |

zdg 89 91o______ -
Pokoik

Jadkowskiego 17 — 8. zdg 89 919

Panie
wspólny. Marcin_14_— 12.

zdg 89 939

Rybaki 7, m.
Frontowy

zdg 89 957

Niekrępujęcy
3 Maja 5 — 19. zdg 89 968

zdg 89 515

Pokój
Działyńskich 8, 
zdg 89 569 
Pokój

0/21 m. 12. 
zdg 89 561
Frontowy

Wielka

Pokój
iy. Poznańs 
zdg 89 671

zdg 89 643

Panu
solidnemu pokój słoneczny od za- 
raz. Zielona^Hfo^s

”l6. SZUKA POKOJU

Umeblowanego
bezdzietni Dąbrowskiego, 
trum do 20 zł. Gfęrty 
Poznański zdg 89 boo

cem-
Kuróer

Urzędnik
niekrepującego pokoju bm. 
Oferty warunki Kurier Poznań* 
ski zdg 89 641________ -

zdg 89 644

Mały
ta 5. m. 22. 
zdg 89 674

Czysty
frontowy. Poznańska 27, m. 

zdg 89 828

Fokój
Strzelecka 8b, m. 6. zdg 89 780

9 — 7.
Śniadeckich

zd g 89 887

Duży
słoneczny 1—2 osobowy. Matejki 
40, m. 16. zdg 89 &>4

15 — 4.

Pokoju
„ utrzymaniem Pod Poznaniem od 
zaraz poszukuje. Oferty Kurier 
Poznański zdg 89 668 
Poszukuje

pokój
niekrępujący. przejezdny. Z ant 
tygodniowo, w pobliżu c®ntrP?J 
za cenę 20 — 25 zł. Oferty pod 
nr. 14.499 „Denar . P°,™a* -S 
Wielka 10. zd8 89 792

8C17. LOKALE

Lokal
obswertiy na cukiernie. . drogerie, 
skład rowerów wydzierżawię. 
Focha 39 — 4. adg 89

Skład
pokoje na filię rzeżnicka. Bie

drzyckiego 17, Łazarz.
zdg 89 630

Ratajczaka
®d.g 89 860

Inteligentnym
łazienka — telefon. Poznań, Mar
cina 64 — 10. zdg 89S68

2 lokale . _
biurowe, Plac Wolności 2, na H 
piętrze do wynajęcia. Zgłoszenia ^Szymański, Jasna ll^tetofon

Czysty
frontowy 2 osoby. Focha 4i 
likatesy. zdg

2 — 5.
Matejki

de-

Pokój
na biuro od gospodarza. Pocz
towa 31a — 2. zdg 89 841

z dg 89 736

Przyjezdnym
nijacy. Matejki 45 

zdg 89 741 ____

Grudnia 4 — 4.
Telefonem

12 — 16.

«.

zdg 89 748

Pierackiego
zdg 89 750

Jednoosobowy
Łąkowa 19, m. 5.______ zdig 80 702

Utrzymaniem
3 Maja 3 a — 17. zdg 89 710

Ratajczaka
11 a — «2. zdg 86 711

Skarbowa
1—5, utrzyimaniem bez. 

zdg 89 71i9

Dwie
duże eudhe ubikacje suterenowe 
na składnicę dó wymajęoia. _ — 
Adres wskaże Kutner Poznański

¡zdg 89 751_______  .
Ubikacje handlowe

ewtl. składnice parterowe, cen
trum miasta, do, wynajęcia., informacje W^2k5a9^4d2r6O8ena

Na składnicę
lub biura obszerne lokale 95 m’ 
mocno okratowane do wynajęcia. 
Słowackiego 48 — 3. zdg 89 JJ)

18. DZIERŻAWY

Kiosk
wydzierżawię lub kupię , ™,rnym 
miejscu. Oferty Kurier Pozn.

zdg 89 580
Piekarnia .

przepisowa, przyległe 2 pokoje i
aniaod^.zln,ÂÆM
Matschke, Swarzędz.

Motocykl 
N. S. U.“

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez- 
podatkowy - 

rejestracja 
jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy 
Motor

Poznań, Dąbrowskiego 5.
dg 22 588 

Kafle
kolorowe, szamotowe 1 białe — 
szmelcowe poleca korzystnie Fr. 
Masadyński, Poznań. Plac Nowo- 
miejski 10 a. fabryka kafli.

zdg 87 484/5

Trzypokojowe
Garncarska 2 — 7.

zdg 89 428
Czteropokojowe

komfortowe, bezpodatkowe, 
kiety zaraz. Focha 125.

zdg 87 401
par

Meble
kompletne pokoje różne pojedyń- 
cze, najwyższy wybór — najniż
sze ceny tylko

Wrocławska 38
„Hala Mebli". Pg 25 989-54,372

Pięciopokojowe
słoneczne, komfortowe II. Pie 
kary 9—6.__________ zdg 89 59

Osiemnastoosobowy
serwis o-biadowy, dwu-nasitoosobo
wa skrzynię srebra, inne srebra, 
kryształy, drobiazgi upominkowe, 
okazyjnie. „Lamus“. Strzelecka 1.

zdg 89 881 

Morwę
dla jedwabników. Króliki „An 
góra , Gołębię rasowe poleca ta
nio Linetty, Kępno. zdg 89 835

Obraz
do jadalni duży. Grochowe Łąki 
’ — 18. zdg 89 766

Fianino
okazyjnie. Drygas, Trzeciego Ma
ja 4__________________ zdig 89 742

Radioodbiorniki
okazyjnie po cenach specjalnych. 
Radioekspert, Śniadeckich 1.

Pg 25 91-54,373

pokoje kuchnia, śródmieście 65.- 
od 1 maja. Zgłoszenia Marszałka 
Focha 175, m. 7, zawiadowca.

zdg 89 586 

w centrum 
względnie 1

5 pokojowe
um I i II piętro

maja do
„ od zaraz 
wynajęcia.. ____ _ —aj- —

Zgłoszenia ul. Podgórna 6, — u
stróża domu. zd 89 577

Trzy
pokoje z kuchnią, łazienką, bes; 
podatkowe, ulica K. Sczanieckiej 
7a od 15 maja. Zgłoszenia na 
miejscu lub ao Kuriera Poznań- 
«kiego zdg 89 553 ________

Sypialnia
nowoczesna brzoza polerowana 
okazyjnie 425.—. Stolarnia, Sien
na 2 — 5. zdg 89 743

Chevrolet
limuzyna 750,— Mylna 10. 

zdg 89 921 

WiUa
2 trzypokojowe, ogród garaż, 
stajnia tanio. Nodelska, Juniko- 
wo, Huta Miedzi._____zdg 89 622

Samochód
,/Skoda" typ. 645 ładna limuzyna 
zupełnie jak nowa, korzystnie 
sprzedam. Fr. Krane, Ostrów 
Wlkp., telefon 145. ng 41 282

Wózek
dziecięcy sprzedam. Marszałka
Focha m. 12. zdg 89 943

Trzypokojowe
Sowińskiego 4 popiGen. Sowińskiego 

Słonecznej.
poprzeczna 
zdg 89 627

Sprzedam
tanio kuchnie, szafy, bufet i inne 
rzeczy. Wielkie Garbary 33 — < 

zdig 89 717

Fotoaparat*
9X12 amatorski korzystnie. Plac 
Nowomiejski 5 — 31. zdg 89 960

Pokój kuchnia
do wynajęcia zaraz Kubackiego 
32. zdg 89 616

Stille 4.
Śrntownik
Traugutta 15. 

zdg 89 962

I Dwnpokojowe
¡komfort. Wedzikowski. Piekary 

zdg 89 925

Działyńskich
2 — 8. Elegancki, czysty, 

zdg 89 7124

ogólnopolskie
Piątek, 9 kwietnia. 

6.30 audycja poranna; 11.30 au
dycja dla szkól: „Antena w karcz
mie „Rzym" — ełuohowiokp: 11.57 
syg.nał ozaeu: 12.40 dziennik po
łudniowy; 12.50 „Ogródek -przy 
chacie" — ipogadanka: 15.00 wia
domości goepodarcee; 16.15 rocmo- 
wa b chorymi ks. kapelana Mi
chała Rękasa (ze Lwowa): 16.30 
orkiestra representacyjna Kolejo
wego Preysipoeobienia Wojskowe
go pod dyr. Jarosława Leszczyń
skiego (z Katowic); 17.00 ..Licea 
ogólnokształcące" — odczyt: 17.15 
koncert solistów. Wykonawcy: 
Maria Ba-równa (fortepian) i Ire
na Gierałtowska (śpiew); — 17.51) 
encyklopedia ¡mówiona fe Krako
wa): 18.00 ¡pogadanka aktualna: 
18.10 prEemówienie kierownika o- 
kregowego ureedu W. F. i P. W.
— Lwów (ee Lwowa): 18.1a porad
nik sportowy; 1S.50 „Nowiaiy le
śne" — prof. Ja/n Kioską (Łódź 
i Katowice nadaia audycje łokal- 
nej; — 19.00 „Wypowiedzieli sie 
-A skece Raorta ze Lwowa: — 
19.20 „Z pieśnią po kraju“ — 
19.45 „Obój rożek i fagot"— Vin pogadanka z cyklu „O in
strumentach orkiestry symfonicz
nej" — wygłosi prof. Łucjan Ka
mieński (z Poznania): 20.05 „Ma
ria“ — opera w 3-oh aktach (5 
óbraeach) Romana Siatkowskiego. 
Transmisja b Teatru Wielkiego 
w Poena.niu. W preerwie I ok. 
godz. 20.45 dziennik -wieczorny a 
¡pogadanka “ktualna. W przerwie 
H Ok. gode. 22.00 „Maria" Mai 
eeewskiego (fragment) (recytuje 
Aneta Rutkowska).

WARSZAWA
Warszawa — 12.03—12.40 Wolf

gang Amadeusa Mozart: 15.15 
lekki koncert popołudniowy w wy
konaniu ork P. R pod dyr. Mie
czysława Mierzejewskiego: 15.15 
„Jak spędzić święto' i 16.00 film, 
plastyka, architektura: 16.10 po
gadanka społeczna: 18.20 poraomk 
aportowy: 18.25 muzyka lekka — 
(płyty): — 22.30 muzyka taneczna 
(płyty).

Warszawa II — 13.10 audycja 
.próbna. Program według zapowie
dzi.

Poznań — 7.30 parę informa-. 
cyj; 12.03 Piotr Czajkowski: Sym
fonia f-moll (w wyk. orkiestry 
aymfonicBnej (płyty); 13.00 muzy
ka artystyczna (¡płyty): 13.25 dzie
ci proszą o ładna muzykę (¡płyty); 
13.55 preegląd giełdowy; 15.15 na 
swojską nutę (płyty); 15.35 „Życie 
kulturalne i spolecene Pognani a": 
15.40 „Jak spędzić święto"7 15.45 
skrBywka techniczna; 15.55 muey- 
ka operowa (płyty): 18.20 porad
nik sportowy lokalny: — 18.25 
„śpiew operowy" (płyty): 18.40 
„Piękno turystyki wodnej" — fe
lieton: 22.30 muzyka taneczna — 
(płyta z. płyta'.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

15.00 Praga. Płyty. 15.15 Koe- 
nigswosterhausen. Piosenki daie-i oiece.

16.00 R. Paris. M. kameralna.
oenigsw. M lekka i taneczna.,

17.00 Budapeszt. Koncert kwin
tetu. Dreitwich. Koncert eymf. 
17.25 Wiedeń. Rec. śpiewacze (te
nor i sopran).18.00 Kolonia I Wrocław. Muzy
ka z Drezna onk. syrnf. — J®'®2 
Luksemburg. Koncert życccii. —
18.40 Budapeszt. M. cygańska. 

19.00 Monachium. — Koncert
symf. e udeialen, Angelica Mora
les (koncert fortep. a-dur Ljsztą). 
Lahti. Koncert symf. 19.05 Tallin. 
Koncert symf. pod dyr. Bierdaje- 
wa. — 19.3« Koszyce. Utwory J. 
Straussa. 19.35 Wiedeń. Koncert 
życzeń.

20.00 Ryga. Koncert symf. mu
zyki łotewskiej e udz. France El- 
legaard (fort). — Beromuenster. 
„Dama Pikowa" or. CSzajkowsfcie- 
go. 20.30 Lille. Koncert. — 20.35 
Wiedeń. Koncerf symf, uitw. Pro- 
haeki (10-ta roconica śmierci). —
20.40 Berlin. Koncert symf. pod 
dvr. Schurichta. — Monachium. 
„Lotnik" słuchowisko. 29.45 P. Pa
risien. ..Yana", opt. Richepina i 
Christina.

21.00 Rzym. Piosenki nearooli- 
tańskie. 21.20 Sztokholm. M. dwu- 
fortepianowa. — 21.45 Mediolan. 
Koncert srmf Londyn R. Kon
cert symf.

22.15 Sztokholm Koncert soli
stów (organy i ópiew); —• 22.30 
Lipsk. Koncert m. fińskiej z uda. 
solistki feo-or.), 22.40 Droitwich. 
Koncert m. współczesnej (utw. 
Van Dierena).

23.00 R. Paris. Koncert non. 
Sztokholm. M. taneczna. 23.05 Bu
dapeszt. M cygańska.

24.00 Frankfurt. Koncert m. 
baśniowej b płyt. Tuluza. Roz
maitości muayeane. K Normandie. 
M. tanecena.



Strona îî — Kurier Poznański, piątek, 9 kwietnia 1937 — Numer ~lo9

Gościniec
kolonialka powiecie środa obej
mie. Dokładny opis. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 89 573 

Wydzierżawię
dwie morgi sad, mieszkanie sto
sowne na ogrodnictwo. Nowak. 
Fabianowo Dąbrowskiego.

zdg 89 632/33

Owocowy
ogród wydzierżawię. Stary Ry
nek 31, Restauracja. zdg 89 991

Trębacz
miody, chrześcijanin, boczny in
strument oraz klarnecista alt po
trzebni od 1 maja. Spieszne zgło
szenia fotografie: Kapelmistrz 
„Królewski Dwór“, Grudziądz.

ng 40 743
’26^5ZUKAPOKADy'

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Służąca
wiejska nawskroś uczciwa szuka 
posady z gotowaniem do wszyst
kiego do mniejszej rodziny. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 89 966

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go od 15. od zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 89 797

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer
ty do Kuriera Poznańskiego

zdg 89 803

22. ZGUBY

Zgubiono
drodze ze szkoły okulary pochew
ce zwrot. Rzeczypospolitej 3 — 
m. 14. zdg 89 982

E23. ROZMAITE

Akuszerka
Kowalewska. Lakowa 14 Śród
mieściu — paniom zainteresowa
nym wszelka pomoc, porady. — 

zdg 87 285

Krawcowa
wykonuje gustownie tanio. Gór
na Wilda 80. m.J._____zdg 89 602

Szukam bezpłatnej 
praktyki

branża części maszyn rolniczych. 
Łaskawe oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 89 618

a) Służba domowa
Posługi

Jeżyce lub Soł acz zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 89 958

Kucharka
z sprzątaniem szuka posady. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 156

Dziewczyna
szuka posady cośkolwiek gotowa; 
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 89 592

Dziewczyna
uczciwa z dobrym gotowaniem do 
wszystkiego z długiemi świadect
wami od i5. 4. Oferty Kurier Po
znański zdg 89 558 

b) Inni
Młoda

elegancka, wesoła Polka poszu
kuje posady jak najprędzej w 
charakterze nauczycielki, lektor- 
ki. Specjalność: francuski, an
gielski. Oferty do Kuriera Po
znańskiego, Św. Marcin 70

zdg 89 448

Uczciwa
dobrego domu początkującą, po
szukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 89 665

Syn
uczciwych rodziców praenie wy- 
uczyć eie rzeźnictwa (prowincja). 
Oferty Kurier Poznański

edg 88 908 ______

Sumienny
poszukuje posady woźnego inka
senta lub innej ewentl. kaucje. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 89 054 

Syn
uczciwych rodziców, lat 17 po
szukuje nauki ślusarza^ lub elek- 
tromontera. Oferty Kurier 1 o- 
znańeki zdg 88 252

Panna
z ezyciem lub do lekkich prac do
mowych szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 88 497

Chłopiec
16-letni .uczciwy szuka pracy. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 88 332

Rutynowana
pokoiowa poseuku'’ posady ,na se
zon do Gdvni. Oferty Kurier Po
znański zdg 89 404 

Szofer - mechanik
żonaty szuka posady albo portier- 
stwa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 89 598

Uczeń
garncarski, 9 miesięcy nauki, 18 
at, z prowincji — szuka dalszej 

nauki. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Orędownik. Poznań

zdg 89 207

Panienka
uczciwa z porządnej rodziny po 
szukuje nauki w rzeźnictwie lub 
piekarni-cukierni. Oferty Kurier 
Poznański zdg 89 669

Administracji domów
poszukuje przedwcześnie zemery- 
towany urzędnik państwowy, na
rodowiec, obeznany ze wszystki
mi sprawami vvchodzaęymi w za
kres tak samej administracji,jak 
i urzędów skarbowych, rozjem
czych i sadownictwa. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 88 100

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2.

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 22 396/7

Młoda
posługaczka poszukuje posługi. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 698

Panienka
szuka posady do dziecka. Oferty 
Kurier Poznański zdg 89 613

Książkowa
kasjerka, rutynowana siłą z kil
kuletnia praktyka na majątkach 
ziemskich i w przemyśle, znają
ca jeżyk niemiecki poszukuje po
sady. Łaskawe oferty do Kurie
ra Pozn. zdg 89 548___________

R. Barcikowski S. A. Poznań
Inteligentna

16 lat do wszystkiego. Działowy 
7 _ 2. zdg 89 661

Służąca
restauracyjna, dobrze polecona od 
zaraz potrzebna. Restauracja Pa
saż, Wiśniewski, Ratajczaka 15

zdg 89 678 

Poszukiwany
asystent- dentysta, dobry opera
tor i technik, władający jeżykiem 
polskim i niemieckim na prowin
cje. Oferty Kurier Poznański

zdg 89 612

Stolarski
czeladnik potrzebny . od zaraz. 
Kasperski, Oborniki, Łukowska 
42. ______ n 41 318)9

3
3

Uczeń
z ukończoną szkołą handlowa mo
że sie zgłosić. Edward Michaelis, 
garderoba męska. Wrocławska 
22. zdg 89 952

Ekspedientka
rzeźnicką samodzielną z wyro
bem mięsa od 15. Rynek Śródec- 
ki 13/14. zdg 89 764

Panna
do trojga dzieci od zaraz. Górna 
Wilda 3, m. 22. zdg 89 776

Młodszy
pomocnik krawiecki zaraz. Żóra- 

' wia 4 — 12. _________ zdg 89 915

Retuszer
potrzebny zaraz. Zgłoszenia: 
„Foto-Polonia“, Toruń, ul. Ła
zienna 28. Pg 25 185-64,37

Ekspedientka
do piekarni podaniem pensji. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 916

Znana
Adarelli przepowiada

z Braminów i reki. Przyjmuje 
tyliko Poznaniu, Podgórna 13, 
mieszkanie 16. »dg 89 795

Konwersacji
francuskiej wzamian polskiej .— 
szuka studentka. Oferty Kurier 
Poznański zdg 89 587

Praczka
poleceniami szuka prania, lub po- 
sługi 2X tygodniu praniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 625

Samodzielna
dobrym gotowaniem, — dobrymi 
świadectwami poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 89 634

Syn
rolnika po maturze poszukuje ja 
kiejkolwiek posady na majątku. 
Zgłoszenia agentura. Kuriera Po
znańskiego Września.

zdg 89 621

Urzędnik
młodszy, Wielkopolanin, akad. 
wykształcenie, kilkuletnia Prak
tyka w najwzorowszych. Obora 
zarodowa, chów konia szlachet
nego, plantacja .buraków cuk.r. 
Poważne referncje. Wymagania 
skromne. Zaraz lub 1 lipca br. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 87 050

Ekspedientka
młodsza branży kolonialnej, bez
względnie uczciwa, zaraz potrze
bna. Oferty , życiorysem, wyma
ganiami Kurier Poznański

zdg 89 771

Bufetowa
do obsługi gości. Kawiarnią — 
Prusa 20. zdg 89 817

Potrzebna
służąca młoda do wszelkich prac 
domowych. Koszarowa 8, m. 12. 

zdg 89 917

szycia, 
m. 10.

Uczennica
Szamarzewskiego 20/22.

zeig 89 922

Posługaczka
Wilda 102 m. 7, między 1—3. 

zd g 89 961

Tanio
udzielam korepetycji francuskie
go, polskiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 89 571 

Dziewczyna
locssątkująca z prowincji poszu
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 640

Posługaczka
posaukuje pracy, okolica Jeżyc. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 648

Tańców
kursy początkujące, zniżone 12 
kwietnia, średziński, Strzelecka 3 

zdg 89 923

Student
chemii otrzyma korepetycje. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

p. 20 428

Sierota
prowincji szuka posady od 15. 
spokojna uczciwa .i pracowita 
skromnym gotowaniem, własną 
pościelą. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 89 650 _________ ____

Stenografii
pisania maszyna udziela Krom 
czyńska, Ogrodowa 16, II.

zdg 89 761 

Korepetycji
zakresie niższych gimnazjalnych, 
oraz niemieckie udziela sumien
nie studentka. Oferty Kurier 
Poznański zdg 89 938

Kosmos
Telefunken, Prems na dogodnych 
warunkach, pożyczki 100 za 100 
Naprawy fachowo i tanio.

St. Pełczyński,
Poznań, Fredry 12.

zdg 89 967

Kto
przyjmie w naukę panienkę, w in
teresie piekarsko - cukierniczym. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 89 656

Pomocnik
fryzjerski szuka posady, dobrymi 
świadectwami. Oferty Kurier 
Poznański zdg 89 703-4

Urzędnik gospodarczy
kawaler, ukończ, szkoła rolnicza 
4 1. praktyki, wzorowych mająt
kach przyjmie posadę, urzędnika 
lub pisarza od zaraz lub później. 
Okolica obojętna. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 89 772

Sierota
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 89 6154

Dziewczyna
szuka posługi — znajaca haft. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 89 680

Woźnego
lub inkasenta najchętniej w In
stytucjach Państwowych lub sa
morządowych, jestem, na wskroś 
sumienny, trzeźwy i pracowity^ 
jako gwarancję mogę złożyć 
■kaucję 1000—1500 zł. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 89 258.

P rzedst awiciele
na wysoką prowizję, teren wo
jewództwa poznańskiego, pomor- 
skiego mogą się zgłosić „Elewat' 
Poznań. Pólwiejska 3

zdg 89 840

Służąca
potrzebna 27. Grudnia 4, m. 11. 

zdg 89 959

Absolwent
Szkoły Handlowej, 3 mieś, prak 
tyka biurowa, poszukuje pracy 
w biurze lub składzie. Łaskawe 
oferty Kurier Poznański

zdg 89 790

Gosposia
starsza, rutynowana, inteligentna 
przyjmie posadę do jednej lub 
dwóch osób, starszych państwa 
lub emeryta za małym wynagro
dzeniem. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 87 235/6 

Początkująca
z prowincji, lat 16 szuka posady 
do lekkich prac domowych wzgl. 
do dzieci. Oferty Kurier Pozn.

zdg 89 844

TEATRY
Poznań, czwartek. 8. 4.

TEATR POLSKI: Czwar
tek, 8, 4. „Zamieszaj“, po cenach 
do połowy zniżonych.
Piątek. 9. 4. „Kwadrans przed 
dwunastą“, po cenach do połowy 
zniżonych,

TEATR WIELKI: Czwartek 
8. 4. „Carmen" z gość. wyst. 
słynnej śpiewaczki hiszpańskiej 
CONCHITY VELAZQUEZ. 
Piątek, 9. 4. „Maria“.
Sobota, 10. 4. „Ptasznik z Ty
rolu“.

Służąca
s amodiai eflnycm gotowaniem, uczci- 
W’L, proei o ¡posa-dę. Oferty Ka
rier Pogmańisfei »dg 89 01(3

KINA

Dwaj studenci
III roku W. S. H. zdolni ener- 

icznii. wymowni, praktyka, do
brze sie prezentujący, poszukują 
zajęcia na Targach Poznańskich.
Oferty Kurier Poznański 

zdg 89 154 

Fryzjerka
iposada stała. Chw aliszewo 20 

zd.g 89 839

Służąca
młoda gotowaniem potrzebna. — 
Woźna 14 b — 1.6. zdg 89 893

Stenotypistka
stenograf poszukuje posady. 
Kurier Poznański zdg 89 145

Ślusarski
czeladnik młodszy specjalista na 
rowery, wirówki, maszyny do 
szycia, pisania i wagi, szuka po

ły. Oferty Kurier Poznański
zdg 89 209

’ Dwie
panienki 25, 23, kilkuletnia prak- 
tyłka piekarni,, cukierni, ohsiłniga 
, ,Ektsipres<su “, dóbr ym i ś wi ad ęc- 
•fcwamii, po&auknja posady również 
sezon, maja lub 115. Oferty Ku
rier Poznański zdg 88 147

Poszukuję
■posady w cukierni. Oferty Ku
rier Poznański zdg 89 876______ _

Z rowerem
miody silny szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 80 39a

Krawcowa
dłuższa praktyka na elegancka 
garderobę damską, chłopięca za 
dom szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 89 699

Zaraz
podręczne krawco-we. Wrocław 
■ska 3 — 4. zdg 89 818

Młodsza
■pokojowa z szyciem od zaraz. — 
Zgłoszenia 7—8 wieczorem. Sło
wackiego 1)5, m. 1. zd:g 89 uTl

Panienka
prowincji poszukuje posady « 

■gotowaniem. Oferty Kurier Po
znański zdg 89 894

Kucharka
restauracyjna ■poszukuje posady 
od 15-igo. Oferty Kurier Poznań
ski ffldig 89 891___________________

Kuśnierka
fasonuje, reparuje tanio, szuka 
posady. Oferty Kurier Pozgnan- 
ski zdg 89 757

Dziewczyna
prowincji szuka posady do wszel- 
kich prac domowych, umiejącą 
szyć, cośkolwiek gotować. Oferty 
Kurier Poznański zdg 89 8 <3

Poszukuję
■posady do wszystkiego od Barą®. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 871

Poznań, czwartek, 8. 4 
APOLLO: „Dama Kameliowa“. 
CORSO: „Ostatni Sygnał". 
GLORIA: „Skowronek“. 
GWIAZDA: „Barbara Radziwił
łówna“.
OŚWIATOWE T. C. L.: „Za 
chwilę szczęścia" oraz „Podróż 
po Brazylii“.
METROPOLIS: „Dama Kame

liowa“.
RENAISSANCE: „Czarny Hra
bia“.
SŁONCE: „Dyplomatyczna 
żona“.
SFIi’KS: ..Dwie Joasie“.
ŚWIT: „Brutal". 
TĘCZA-Łazarz: „San Francisco 
TECZA-Wilda: „W. L. 6 nie 
wylądował“.
WILSONA: ,W cienia samotnej 
sosny“.

Technik dentystyczny
ze znajomością prac w ¡rtoee 
i kauczuku potrzebny od 1». .4. 
bm. lub 1. 5. Oferty proszę kie
rować T. Wołyński, Kcynia Ry
nek 4. zdg 39 937

Maszynistka
polsko niemiecka, z ukończona 
Szkoła Handlowa — kilkuletnia 
praktyka biurowa, z własna ma
szyną. szuka pracy. Oferty Ku
rier Poznański zdg 89 213

Chłopak
silny do pracy poszukuje Pracjr 
zaraz. Oietry Kurier Poznański 

zdg 89 221

Dziewczyna
samodzielna, czysta, kochająca 
■diżieci. Aleje Marcinkowskiego 
01 — 9. zdg 89 8(4

Bufetowa
przystojna potrzebna. Zgłoszenia 
Długa 10, m, 15, sobotę godz. III 
do 2. ng 41418

Aparaty
sieciowe - bate
ryjne najpoważ
niejszych fabryk ! 
do 18 rat

Detektory
z głośnikiem o 
bardzo wielkiej 
sile.

żyrandole,
oraz wszelkie oświetlenia w wiel
kim wyborze. Przyjmujemy asy- 
gnaty „Kredyt“

Idaszak i Walczak
Poznań, św. Marcinp18 ^jrz^ Rg
tajczaka.

Pomocnik
gastronomiczny potrzebny. Ofer- 
ty Kurier Poznański zd.g 89 68i

Fonoplastyczny 
odbiornik 

Telefunken 
najlepiej i naj- 

S) korzystniej ku- 
J pisz w firmie 

Radiolavox
Poznań, Ratajczaka 14

ng 41137/8

Książkowa - hilansistka
samodzielna szuka posady stałej 
łub dorywczej tani abonament. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 940

Posługi
_______ni owej poszukuje. —

>ferty~ Kurier Poan. ®dg 89 746

Gosposia
szuka samodzielnej posady do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po 
znański zdg 89 690______________

100,— zł
da kupiec za wyrobienie posady 
magazyniera lub inkasenta złoży 
knocie wymagana. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 89 159

Ogrodnik
wszechstronny, pszczelarz, znają
cy usługę pałacową tylko barowo 
dobrze polecony. Odpisy świa
dectw, których się nie zwraca, 
nadesłać Słęibowo. po<w. żnin.

zdg 88 237

Robotnik
pracowity, uczciwy z prowincji, 
szuka jakiejbądź pracy, najchęt
niej do składu. W razie potrzeby 
złoży kaucje. Oferty Orędownik, 
Poznań zd 88 285

Nauczycielka
gotówka otrzyma, posadę w 

S'ZJkO’le. Oferty Kurier Poranańskj
zdg 88 866

27.WOLNE MIEJSCA

Duet
fortepian, akordeonem,, skrzyppk. 
śpiewem. Roxy, Marsz. Focha 23. 

zdg 89 712

RadioodbioTniki
Ultranowoczesne: Kosmos Phi
lips

Spłaty
do 18 miesięcy

Bez
wystawienia

Weksli
obiegowych

Radicekspert
Śniadeckich 1. teł. 64-44 (piętro). 

Pg 25 990-54,374

Rządca
kawaler pierwszorzędna siła. ,— 
kilkoletnią praktyka poznańskim 
poszukuje posady od zaraz. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 970

Francuzka
młodsza lub Polka - nauczycielka 
władajaca językiem jak rodowita 
Francuzka, potrzebna do chłop
ca 8 letniego. Zgłoszenia z, odpi
sem świadectw do „Par . Po
znań. Al. Marcinkowskiego 11. 
pod ..13,55“. Pg 25 642-13.55

Kelnerskiego
ucznia więtoszy hotel Poznań za 
raz jeżyk niemiecki. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 89 7'18

Fryzjer
na stałe. Chwaliszewo 58/59. 

zdg 89 845

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy 27-go Grud-

’ a 2 podwórze. zdg 88 552

Młoda
panienka, — z ukończona szkołą 
landlowa Preissa szuka praktyki 
biurowej. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 89 815

Ekspedientka
rzeżnickiej branży siła wykwa
lifikowana. Zgłoszenia św. Mar
cin 66/7. m. 8. zdg 89 2o5

Retuszerka
laborantka. potrzebna. Fotoxpress 
Marcina 6. zdg 89 852

Sierota
„ dobrymi świadectwami szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 89 851 _____________

Sumienna
szuka posady, małe wynagrodzę 
nie. Oferty Kurier Poznański

zdg 89 726

Szukam
posługi od 15. w śródmieściu. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 9oa

Dziewczyna
z bardzo dobrymi świadectwami 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku 
rier Poznański zdg 89 814

biuralistka
początkująca, korespondencja— 
polsko - niemiecka, stenografia. 
Graczyk Bydgoszcz Lakowa 6.

ng 40 844

30,— złotych dziennie
zarobić mogą intel. panie i pano
wie e dobra prezencja, kulturalna 
praca zewnętrzna. Zgłoszenia oso
biste z dokumentami od 10 do 12 
i 15 do 17. Poznań. Długa 4 mie
szkanie 10. Fit 978-54.36o

Krawcowa
pomocnica szuka posady. Miej
scowość obojętna. — Zgłoszenia 
Orędownik. Poznań zd 88 664

Krawcowa
poza dom szyje damska, męska, 
dziecięca garderobę, bieliznę l.pO 
dziennie, szuka posady. Oferty 
Orędownik. Poznań zd 88 894

Poszukuję
posady biurowej za 80 zł mię- 
sięcznie. Zgłoszenia Kurier Pozn 

zdg 88 770

Kucharz
średniego wieku, solidny z dłuż
sza praktyka w pierwszorzęd
nych restauracjach, natychmiast 
potrzebny. Restauracja „Gastro
nomia“ Bydgoszcz, Dworcową 
19. ng 41 335

Zbadaj swe zdolności
nim wybierzesż zawód. — zba
daj pracownika, przed przyjęciem 
go do pracy; — uniknie sie wy; 
padków samochodowych, jeśli 
zbada się szofera w Instytucie 
„Psychotechnika" — Marszałka 
Focha 4, m. 5. Teł 73-49 

zdg 89 723

Mierniczego
praktykanta poszukuję Libe 
r ek. Jarocin.___________ dg 22 740

Ucznia
zdolnego, ukończona szkoła Przyj 
mierny do biura. Oferty Kurie: 
Poznański zdg 89 574

Mgr. farmacji
z praktyką i językiem niemiec- 

ikim potrzebny od 1 lub 15. 5. 3/. 
Oferty i warunki uprasza Apteka 

i Miejska i Radziecka w Rawiczu 
Rynek 33. dg 22 739

Biegła
maszynistka własna maszyna, ste
nografia. francuskim niemieckim 
wysoka kaucja. szuka_ posady. — 
Oferty Kurier Poznański

z d g 88 917 •

Posłuaaczka
córka uczciwych rod-ziców łat 18 
język niemiecki potrzebna. — 
Grobla 25a m. 7.

Poszukuję
dobrze piszaca panienko po po
łudniu lub wieczorem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 89 675

Cukiernik
samodzielny, dobry fachowiec po
trzebny zaraz, prowincja. Podać 
wymaganie, odpis świadectw. — 

zdg 89 550 Zgłoszenia Kurier Poznański 
___________ ng 41 425_______ _

Chłopiec
do posyłek potrzebny. —- Karaś. 
Zamkowa 4. zdg 89 756

ODDZIAŁ: UL. NOWA 10. 
Pg 24 093-7,61

r, i i . na miesiąc kwieoień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu
PryedDiata w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
___________ —------------ domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

4 Am kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w mnycn
krajach zł 7,00—^9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w gładzie, 
eirajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja 
prawa domagania eie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

na stronie 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
v_zyiO5Z CIII d redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
____________________ drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-Iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10, w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tem 5 naglówk.), słowo nagiówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskuiek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

nonrzedza normalna codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości W wydaniach wielkoświątecznych i Uro<?y®t.0^l01wJy^> Poftż 3^74 40-72 w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200-149.
dn Redakcji i Administracji. 41-01. oo-ui, . -----
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